
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 19 

30 декабря 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2022 год 



 2 

 

 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 февраля 2022 года № 97 «Об 

учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 28.12.2022 № 182 «О бюджете муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» 

3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики» от 28.12.2022 № 183 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете муници-

пального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов»   

77 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 28.12.2022 № 184 «Об участии в ежегодном конкурсном отборе 

инициативных проектов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», основанных на местных инициативах, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики» 

178 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 28.12.2022 № 187 «О повышении должностных окладов выборных 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»,  муниципальных 

служащих  органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» 

179 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О бюджете муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» на 2023 год и на  

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 Рассмотрев представленный Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» проект решения «О бюджете  муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

 

Статья 1.  Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2023 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год согласно классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации в сумме 557 534 138,9 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 421 487 138,9 рублей согласно приложению 1 к настоящему 

Решению; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» в сумме 557 534 138,9 рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 1 января 2024 года в сумме 54 709 665 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в сумме 0,0 рублей; 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2024 год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме 599 433 885 рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 461 387 405 рублей, и на 

2025 год в сумме 494 974 768,7 рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 355 979 688,7 рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме 599 433 885 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 6 051 674,5 рублей, и на 2025 год в сумме 494 974 768,7 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 12 150 779 рублей; 

3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 1 января 2025 года в сумме 54 709 665 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в сумме 0,0  рублей, и на 1 января 2026 года в сумме 54 709 665 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в сумме 0,0  рублей; 

3. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 2 к настоящему Решению.  

 

Статья 2.   Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 3 к настоящему Решению.  

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям, группам  

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 4 к настоящему Решению.    



 4 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным программам и не 

программным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год и 

на плановый период  2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.  

 

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023 году и 

плановом периоде 2024 и 2025 годов 

1.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных 

обязательств, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.  

2. Установить, что общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, 

может быть изменен в связи с изменением законодательства. 

 

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» и казенных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных 

служащих муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и 

работников казенных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

Органы местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», осуществляющие функции и полномочия учредителей бюджетных и автономных 

учреждений муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», не 

вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению численности работников указанных учреждений, 

непосредственно выполняющих муниципальные задания.     

 

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых органами местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

1. Установить, что безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования, органам местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», казенным учреждениям муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», в том числе их остатки, не использованные на 1 января 2023 года,  

направляются в 2023 году на увеличение расходов соответствующего органа местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», казенного учреждения 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» с внесением 

изменений в сводную бюджетную роспись по предложению главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» без внесения 

изменений в настоящее Решение.     

2. При создании казенного учреждения муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» путем изменения типа существующего бюджетного или автономного учреждения 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» остатки средств от 

оказания бюджетным учреждением муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности или прибыли автономного 

учреждения после налогообложения, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольные пожертвования, на момент изменения типа учреждения подлежат перечислению в доход бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».       

3. Установить, что неиспользованные в 2022 году остатки средств, предоставленных бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

используются в 2023 году на те же цели.  

4. Установить, что неиспользованные в 2022 году остатки средств, предоставленных бюджетным и 

автономным учреждениям муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, и в отношении которых соответствующими органами местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», осуществляющими 

функции и полномочия учредителя указанных учреждений, не принято решение о наличии потребности в 

направлении их на те же цели в 2023 году, подлежат взысканию в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в порядке, утвержденном Управлением финансов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».    

 

 Статья 6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный 



 5 

округ Ярский район Удмуртской Республики» 

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 7 к настоящему Решению.  

 

Статья 7. Бюджетные ассигнования экологического фонда муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

1. Установить, что часть средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», подлежащая использованию в целях финансового обеспечения мероприятий, 

направленных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  объектов накопленного вреда окружающей среде, а 

в случае их отсутствия – на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, 

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности, 

образует экологический фонд муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

2. Плата за негативное воздействие на окружающую среду, административные штрафы за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования,  средства от платежей по искам о 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от 

платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие 

нарушений обязательных требований, носят целевой характер и могут быть использованы исключительно на цели, 

предусмотренные частью 1 настоящей статьи. 

3. Использование платы за негативное воздействие на окружающую среду, средств от административных 

штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования,  средств 

от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных 

требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде вследствие нарушений обязательных требований, зачисленных в бюджет муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», осуществляется в порядке, установленном 

бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом мероприятий, указанных в пункте 1 

статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 

утвержденным уполномоченным органом государственной власти Удмуртской Республики по согласованию с 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований экологического фонда муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год в сумме 140 000,00 рублей, на 2024 год в 

сумме 140 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 140 000,00 рублей. 

 

Статья 8. Муниципальные внутренние заимствования и муниципальные гарантии муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»   

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 8 к настоящему Решению. 

2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего  долга муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в 2023 году в размере 555 000  рублей, в 

2024 году в размере 555 000  рублей и в 2025 году в размере  1 367 742  рублей.   

3. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 

к настоящему Решению с общим объемом бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» по возможным 

гарантийным случаям в размере 0 рублей ежегодно. 

 

Статья 9. Порядок заключения и оплаты органами местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», муниципальными 

учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

1. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», казенными учреждениями муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», которым в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке переданы полномочия муниципальных заказчиков, 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и от имени публично-

правового образования в лице органа местного самоуправления, производятся в пределах доведенных им по кодам 

классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» лимитов бюджетных обязательств с учетом ранее принятых и неисполненных обязательств. 

2. Установить, что в соответствии с решениями Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» допускается заключение муниципальных контрактов, 



 6 

обуславливающих возникновение расходных обязательств муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», на период, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств. 

3. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

принятые органами местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», казенными учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» сверх доведенных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет 

средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

4. Не подлежат оплате обязательства муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», принятые органами местного самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», казенными учреждениями муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», вытекающие из муниципальных 

контрактов, сведения по которым не включены в установленном Правительством Российской Федерации порядке в 

реестр муниципальных контрактов, заключенных заказчиками. 

5. Установить, что орган местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», казенное учреждение муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» при заключении муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 

1) в размере до 100 процентов цены муниципального контракта - по муниципальным контрактам поставки 

дорогостоящих видов медицинских услуг, поставки технически сложного оборудования (по заключению 

соответствующего главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»), о предоставлении услуг связи, о подписке на печатные издания и их 

приобретении, об оказании услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации работников, о 

приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и 

пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, специальное лечение, об оказании услуг на 

проведение мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи, об 

оказании услуг обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, об 

оказании услуг обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение 

вреда в результате аварии на опасном объекте, а также при осуществлении закупки товара, работы или услуги на 

сумму, не превышающую ста тысяч рублей; 

2) в размере до 50 процентов цены муниципального контракта (договора) – по муниципальным контрактам 

(договорам), заключенным на период, не превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, на выполнение работ, оказание услуг по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству автомобильных дорог межмуниципального значения муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики»;  

3) в размере 30 процентов цены муниципального контракта – по остальным муниципальным контрактам, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской Республики; 

4) в размере до 20 процентов цены муниципального контракта (договора) – по муниципальным контрактам 

(договорам), заключенным на период, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, 

на выполнение работ, оказание услуг по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству автомобильных дорог местного значения муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики».   

6. Установить, что последующая оплата денежных обязательств, возникающих по муниципальным 

контрактам, указанным в пунктах 2 и 3 части 5 настоящей статьи, осуществляется после подтверждения поставки 

товаров, выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных указанными муниципальными контрактами (их 

этапами), с учетом ранее произведенных платежей. 

7. Установить, что действие части 5 настоящей статьи распространяется на бюджетные учреждения 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

8. Установить, что:  

Управление Федерального казначейства по Удмуртской Республике в соответствии с пунктом 1 статьи 220.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляет отдельные функции финансового органа муниципального 

образования, связанные:  

1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами получателей 

средств из бюджета, участников казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых 

являются средства бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»;  

2) с санкционированием операций по расходам получателей средств из бюджета, участников казначейского 

сопровождения, которым открыты лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Удмуртской 

Республике, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;  

Казначейскому сопровождению в соответствии со статьями 242.23, 242.26 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации подлежат:  

1) средства, получаемые на основании муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов 

(договоров), источником финансового обеспечения которых являются предоставляемые из бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики средства, к которым не могут быть отне-

сены авансы и расчеты:  

consultantplus://offline/ref=863182892169C648CFE4996069E17D22C577B1F7619BDB8A297B8BA0E5F94B5CAB40BF6AA6E34026D2C23635361C05D4AAF76FE8659EBFE736F576F33Eh1L
consultantplus://offline/ref=863182892169C648CFE4996069E17D22C577B1F7619BDB8A297B8BA0E5F94B5CAB40BF6AA6E34026D2C23635371C05D4AAF76FE8659EBFE736F576F33Eh1L
consultantplus://offline/ref=E4431926EB979DA3EC37B500A5465BAC02FCB8ACC767E32FE81E5165FBF261966115B183F2C01B3318A19B9170172740F15D7E796B0F307BA3BA7303G7iBL


 7 

 по муниципальным контрактам, заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей;  

           по контрактам (договорам), заключаемым на сумму менее 50 миллионов рублей муниципальными бюджетными 

или автономными учреждениями, лицевые счета которым открыты в Управлении финансов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», за счет средств, поступающих 

указанным учреждениям в соответствии с законодательством;  

2) средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в случаях, установленных феде-

ральными законами, решениями Правительства Российской Федерации, Удмуртской Республики, муниципальными 

правовыми актами (включая средства, указанные в абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 БК РФ). 

  

Статья 10. Учет бюджетных обязательств, принятых получателями средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

Установить, что в 2023 году бюджетные обязательства, принимаемые получателями средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в соответствии с 

муниципальными контрактами, иными договорами, заключенными с физическими, юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями, или в соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской 

Республики, иными нормативными правовыми актами, подлежат учету в Управлении финансов Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  в соответствии с 

порядком, утвержденным Управлением финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики».  

 

Статья 11. Порядок использования бюджетных ассигнований в случае недополучения в бюджет 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» доходов и 

средств из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

Установить, что в случае недополучения в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» доходов, утвержденных статьей 1 настоящего Решения, а также средств из 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» бюджетные ассигнования в первоочередном порядке  последовательно 

направляются на выплату заработной платы работникам организаций бюджетной сферы, на обеспечение 

гарантированных государством мер социальной поддержки населения и социальных выплат населению 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», на финансирование 

расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

Статья 12. Субсидии иным некоммерческим организациям,  

не являющимся муниципальными учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» 

Установить, что в соответствии со статьей 78 и пунктами 2 и 4  

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», в пределах предусмотренных настоящим Решением  

бюджетных ассигнований могут предоставляться субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики».  

 

Статья 13. Особенности исполнения бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»      

Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие 

дополнительные основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», связанными с 

особенностями исполнения бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» и (или) перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» являются: 

1) перераспределение бюджетных ассигнований между группами (подгруппами и элементами) вида расходов 

классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  по соответствующей целевой статье расходов 

классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (за исключением случаев, 

установленных настоящим Решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 

Администрации   муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»); 

2) приведение кодов бюджетной классификации расходов бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» и источников внутреннего финансового дефицита 

бюджета    муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3) перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения условий 

софинансирования, установленных для получения субсидий, предоставляемых бюджету муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» из разных уровней бюджетов, в пределах объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования 



 8 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, 

группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», в целях 

необходимости осуществления уплаты штрафов (пеней) в бюджеты разных уровней, в связи с нарушением 

обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из бюджетов разных уровней бюджету 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;   

5)  перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» при поступлении 

целевых средств из бюджета Удмуртской Республики. 

 

Статья 14. Особенности осуществления закупок товаров, работ, услуг в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

1. Установить, что при осуществлении закупок в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Федеральным законом от 18 июля 2011года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» заказчики используют функционал подсистемы «Управление в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для государственных нужд Удмуртской Республики» государственной информационной 

системы «Автоматизированная информационная система управления бюджетным процессом Удмуртской 

Республики» в порядке, установленном Правительством Удмуртской Республики. 

 

Статья 15.  Мораторий на установление новых налоговых льгот 

Ввести мораторий на установление в 2023 году новых налоговых льгот по местным налогам, пониженных 

ставок по налогам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», за исключением налоговых льгот и пониженных ставок по налогам, 

устанавливаемых в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации и законодательства 

Удмуртской Республики о налогах и сборах, направляемыми на развитие инвестиционной деятельности в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

 

Статья 16. Вступление в силу настоящего Решения 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   С.А. Щепин  

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   А.Ю. Старцев  

 

п. Яр 

28 декабря 2022 года 

№ 182 

 

Приложение № 1 – доход 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Доходы бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики"  

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  

       

руб. 

Код БКД Наименование 
Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

Сумма на 

2025 год 

10000000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 136047000 138046480 138995080 

10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 95196000 96022070 95913000 

10102010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 

227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 95196000 96022070 95913000 



 9 

10300000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 23920070 24859480 25808080 

10302231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным Фе 9835080 10306800 10822910 

10302241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отч 78700 81020 82110 

10302251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным 14006290 14471660 14903060 

10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4850000 5033000 5173000 

10501011 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 1790000 1860000 1930000 

10501021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, 

уменьшенные на величину расходов 600000 630000 650000 

10503010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1360000 1410000 1460000 

10504060 02 0000 110 

Налог, взымаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

мунципальных округов 1100000 1133000 1133000 

10600000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5200000 5251000 5251000 

10601020 14 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах муниципальных округов 1700000 1751000 1751000 

10606032 14 0000 110 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах муниципальных 

округов 1700000 1700000 1700000 

10606042 14 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельным участком, расположенным в границах 

муниципальных округов 1800000 1800000 1800000 

10700000 00 0000 000 

НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 200000 200000 200000 

10701020 01 0000 110 

Налог на добычу общераспространенных полезных 

ископаемых 200000 200000 200000 

10800000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 830930 830930 800000 

10803010 01 0000 110 

Государственная  пошлина  по  делам,  рассматриваемым  

в    судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 

исключением Верховного Суда Российской Федерации) 830930 830930 800000 

11100000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 2700000 2700000 2700000 

11105012 14 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 1550000 1550000 1550000 

11105074 14 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну муниципальных округов (за исключением 

земельных участков) 450000 450000 450000 



 10 

11109044 14 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных округов 

(за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 700000 700000 700000 

11200000 00 0000 000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 140000 140000 140000 

11201041 01 0000 120 

Плата за размещение отходов производства (федеральные 

государственные органы, Банк России, органы 

управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 140000 140000 140000 

11300000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 1320000 1320000 1320000 

11301994 14 0000 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных округов 620000 620000 620000 

11302994 14 0000 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

муниципальных округов 700000 700000 700000 

11400000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 500000 500000 500000 

11402043 14 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 300000 300000 300000 

11406012 14 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

муниципальных округов 200000 200000 200000 

11600000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 850000 850000 850000 

11609040 14 0000 140 

Денежные средства, изымаемые в собственность 

муниципального округа в соответствии с решениями 

судов (за исключением обвинительных приговоров 

судов) 850000 850000 850000 

11700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 340000 340000 340000 

11705040 14 0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

округов 340000 340000 340000 

20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 421487138,9 461387405 355979688,7 

20200000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 421487138,9 461387405 355979688,7 

20215001 14 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных округов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 

субъекта Российской Федерации 103210000 103210000 103210000 

20215002 14 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных округов на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 810500 810500 810500 

20220302 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 61277110 100707200   

20225097 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической культурой и спортом 332254 349835   

20225304 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 5805836,2 5801217,2 5774958,8 



 11 

20225467 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч человек 1550000 1509500 1104500 

20225511 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

проведение комплексных кадастровых работ 611753,5     

20225519 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на реализацию мероприятий по 

модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных образований 

в Удмуртской Республике на 2023 и 2024 год 49968,7 49968,7   

20225555 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию программ формирования современной 

городской среды 2750500 3037400   

20225590 14 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

техническое оснащение муниципальных музеев   913950,6   

20229999 14 0103 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

мероприятия в области поддержки и развития 

коммунального хозяйства , направленных на повышение 

надежности, устойчивости и экономичности жилищно-

коммунального хозяйства 500000     

20229999 14 0105 150 

Субсидии на содержание автомобильных дорог местного 

значения и искусственных сооружений на них, по 

которым проходят маршруты школьных автобусов 3770800 4181200 4181200 

20229999 14 0106 150 

Субсидии на реализацию мероприятий по присмотру и 

уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 

с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, 

находящимися на территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу дошкольного 

образования 77121 57840,8 57840,8 

20229999 14 0109 150 

Субсидии на капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, в том числе на 

проектирование, включая капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог местного значения - подъездных 

автодорог к садовым некоммерческим товариществам   10000000 10000000 

20229999 14 0117 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий по организации отдыха детей в 

каникулярное время 982900     

20229999 14 0119 150 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

реализацию мероприятий по организации детского и 

школьного питания 819184,3     

20229999 14 0122 150 

Субсидии на реализацию мероприятий по 

предотвращению распространения и уничтожению 

борщевика Сосновского 1081080     

20229999 14 0129 150 

Субсидии в целях реализации государственной 

программы Удмуртской Республики «Окружающая среда 

и природные ресурсы» 10763868     

20230024 14 0202 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

финансовое обеспечение государственных гарантий прав 

граждан на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также дополнительного 

образования в общеобразовательных учреждениях 143193150,4 143006000,4 143006000,4 

20230024 14 0203 150 

Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий Удмуртской Республики 

по содержанию скотомогильников (биотермических ям) и 

мест захоронения животных, павших от сибирской язвы, 

находящихся в собственности Удмуртской Республиеи, а 

также по ликвидации неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 36670,3     



 12 

20230024 14 0205 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 77698325,4 81760211 81760211 

20230024 14 0206 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление отдельных государственных полномочий 

по предоставлению мер социальной поддержки 

многодетным семьям (бесплатное питание для 

обучающихся общеобразовательных организаций) 1587271,9 1587271,9 1587271,9 

20230024 14 0208 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

создание и организацию деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 448600 443600 443600 

20230024 14 0209 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление отдельных государственных полномочий  

в области архивного дела 441930,4 427538,3 427927,6 

20230024 14 0215 150 

Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий Удмуртской Республики 

по государственному жилищному надзору и 

лицензионному контролю в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 30 июня 2014 № 40-РЗ «О 

наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю и 

внесении изменения в статью 35 Закона Удмуртской 

Республики «Об установлении административной 

ответственности за отдельные виды правонарушений» 117000 117000 117000 

20230024 14 0216 150 

Субвенции на осуществление отдельных 

государственных полномочий по созданию и 

организации деятельности административных комиссий 10000     

20230024 14 0218 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

обеспечение  осуществления отдельных государственных 

полномочий, передаваемых в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», за исключением расходов на осуществление 

деятельности специалистов 81952,4 81952,4 76490 

20230024 14 0220 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов по 

освобождению от платы за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, а также за детьми, оба родителя которых 

или один из них является инвалидами первой или второй 

группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, 

обучающихся в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 35513,4 35513,4 35513,4 

20230024 14 0222 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов по отлову 

и содержанию безнадзорных животных 228460,2     

20230024 14 0223 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные полномочия, 

передаваемые в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 249840 245340 245340 



 13 

20230024 14 0225 150 

Субвенции на предоставление мер дополнительной 

социальной поддержки граждан по оплате коммунальных 

услуг в виде уменьшения размера платы за 

коммунальную услугу по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением роста 

платы граждан за коммунальные услуги 693085,8 693085,8 693085,8 

20230029 14 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 283624,4 283624,4 283624,4 

20235118 14 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 988038,6 1023755,1 1060924,6 

20235120 14 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 3500 1500 12000 

20235930 14 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния 997300 1052400 1091700 

  ИТОГО ДОХОДОВ 557534138,9 599433885 494974768,7 

 

Приложение № 2 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 

руб. 

Код Наименование источников Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

00001020000050000710 Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами 

муниципальных районов  в валюте 

Российской Федерации 

5 000 000,0 5 000 000,0 13 677 416,25 

00001030000050000710 Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

00001020000050000810 Погашение бюджетами 

муниципальных районов  кредитов от 

кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

-5 000 000,0 -5 000 000,0  

00001030000050000810 Погашение бюджетами 

муниципальных районов  кредитов от 

других бюджетов  бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

-13 677 416,25 

 

 

 

Приложение № 3 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Ведомственная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 



 14 

Название Глава 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Целевая 

статья 

В
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в
 

Сумма на 

2023 год 2024 год 2025 год 

Условно утверждённые расходы   99 99       6051674,5 12150779 

Непрограммные направления 

деятельности   99 99 9900000000     6051674,5 12150779 

Администрация муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 804         268083895,9 301865634,4 191683507 

Общегосударственные вопросы 804 01       81421277,22 83576838,49 83807216,6 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 804 01 02     1723671 1723671 1723671 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 01 02 0900000000   1723671 1723671 1723671 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 804 01 02 0910000000   1723671 1723671 1723671 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного 

самоуправления 804 01 02 0910100000   1723671 1723671 1723671 

Глава муниципального образования 804 01 02 0910160010   1723671 1723671 1723671 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 02 0910160010 120 1723671 1723671 1723671 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 804 01 04     40128334,22 42320895,49 43408515,6 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 804 01 04 0400000000   251763 247263 247263 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 

стимулирование улучшения жилищных 

условий" 804 01 04 0430000000   249840 245340 245340 

Реализация мероприятий по 

осуществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 804 01 04 0430100000   249840 245340 245340 

Расходы на осуществление деятельности 

специалистов, осуществляющих 

государственные полномочия,  

передаваемые в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 804 01 04 0430107860   249840 245340 245340 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0430107860 120 249840 245340 245340 

Подпрограмма "Предоставление субсидий 

и льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг" 804 01 04 0440000000   1923 1923 1923 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 804 01 04 0440100000   1923 1923 1923 



 15 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной 

социальной поддержки граждан по оплате 

коммунальных услуг в виде уменьшения 

размера платы за коммунальные услуги по 

отоплению и горячему водоснабжению (в 

отсутствие централизованного горячего 

водоснабжения) в связи с ограничением 

роста платы граждан за коммунальные 

услуги 804 01 04 0440106800   1923 1923 1923 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0440106800 120 1801 1801 1801 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0440106800 240 122 122 122 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 01 04 0900000000   39876571,22 42073632,49 43161252,6 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 804 01 04 0910000000   37490340,82 39646694,19 40694625 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного 

самоуправления 804 01 04 0910100000   37490340,82 39646694,19 40694625 

Создание и организация деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 804 01 04 0910104350   448600 443600 443600 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0910104350 120 448600 443600 443600 

Центральный аппарат 804 01 04 0910160030   37041740,82 39203094,19 40251025 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0910160030 120 32457640,82 34318994,19 35366925 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0910160030 240 4424100 4724100 4724100 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 04 0910160030 850 160000 160000 160000 

Подпрограмма "Архивное дело" 804 01 04 0950000000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Полномочия центрального аппарата 

органов муниципального управления 804 01 04 0950100000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области 

архивного дела 804 01 04 0950104360   441930,4 427538,3 427927,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0950104360 240 43847,5     

Центральный аппарат 804 01 04 0950160030   947000 947000 947000 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0950160030 120 801000 846000 846000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0950160030 240 146000 101000 101000 

Подпрограмма "Создание условий для 

государственной регистрации актов 

гражданского состояния" 804 01 04 0960000000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 804 01 04 0960100000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 804 01 04 0960159300   997300 1052400 1091700 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 04 0960159300 120 914020 969120 1008420 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0960159300 240 83280 83280 83280 

Судебная система 804 01 05     3500 1500 12000 

Непрограммные направления 

деятельности 804 01 05 9900000000   3500 1500 12000 



 16 

Расходы на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 804 01 05 9900051200   3500 1500 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 05 9900051200 240 3500 1500 12000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 804 01 06     4343272 4343272 4343272 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 01 06 0900000000   4343272 4343272 4343272 

Подпрограмма "Управление 

муниципальными финансами" 804 01 06 0920000000   4343272 4343272 4343272 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением финансов 

Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 804 01 06 0922500000   4343272 4343272 4343272 

Центральный аппарат 804 01 06 0922560030   4343272 4343272 4343272 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 01 06 0922560030 120 4343272 4343272 4343272 

Другие общегосударственные вопросы 804 01 13     35222500 35187500 34319758 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 01 13 0900000000   32963400 32938400 32070658 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 804 01 13 0910000000   32778400 32938400 32070658 

Обеспечение деятельности 

централизованной бухгалтерии 804 01 13 0910200000   9677400 9837400 9737400 

Деятельность централизованных 

бухгалтерий и прочих учреждений 804 01 13 0910260120   9677400 9837400 9737400 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 804 01 13 0910260120 110 9288000 9288000 9288000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0910260120 240 389400 549400 449400 

Обеспечение деятельности центра по 

комплексному обслуживанию 

муниципальных учреждений 804 01 13 0910300000   23101000 23101000 22333258 

Комплексное обслуживание 

муниципальных учреждений 804 01 13 0910360170   23101000 23101000 22333258 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 01 13 0910360170 611 23101000 23101000 22333258 

Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 804 01 13 0940000000   185000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 804 01 13 0940200000   90000     

Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере 

управления государственной и 

муниципальной собственностью 804 01 13 0940260090   75000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940260090 240 75000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 804 01 13 0940262010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940262010 240 15000     

Приватизация имущества муниципального 

образования 804 01 13 0940300000   80000     

Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере 

управления государственной и 

муниципальной собственностью 804 01 13 0940360090   80000     



 17 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940360090 240 80000     

Оказание муниципальной услуги 

"Утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

или кадастровой карте соответствующей 

территории" 804 01 13 0941500000   15000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 804 01 13 0941562010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0941562010 240 15000     

Непрограммные направления 

деятельности 804 01 13 9900000000   2259100 2249100 2249100 

Субвенция на реализацию Закона 

Удмуртской Республики от 17 сентября 

2007 года № 53-РЗ "Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике" 804 01 13 9900004510   10000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900004510 240 10000     

Ежегодные членские взносы 804 01 13 9900060200   145000 145000 145000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 13 9900060200 850 145000 145000 145000 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 804 01 13 9900062010   100 100 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900062010 240 100 100 100 

Организация муниципального управления 804 01 13 9900062700   2104000 2104000 2104000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900062700 240 1544000 1544000 1544000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 804 01 13 9900062700 320 30000 30000 30000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 13 9900062700 850 530000 530000 530000 

Национальная оборона 804 02       988038,6 1023755,1 1060924,6 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 804 02 03     988038,6 1023755,1 1060924,6 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 02 03 0900000000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 804 02 03 0910000000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Обеспечение деятельности военно-учётных 

столов 804 02 03 0910400000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Осуществление первичного воинского 

учёта на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 804 02 03 0910451180   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 02 03 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 02 03 0910451180 240 6000 6000 6000 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 804 03       3140000 3140000 3140000 

Гражданская оборона 804 03 09     2435200 2435200 2435200 

Муниципальная программа 

"Безопасность" 804 03 09 0600000000   2435200 2435200 2435200 

Подпрограмма "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций" 804 03 09 0610000000   2435200 2435200 2435200 

Мероприятия по гражданской обороне 804 03 09 0610100000   2435200 2435200 2435200 

Мероприятия в сфере гражданской 

обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 804 03 09 0610161900   2435200 2435200 2435200 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 804 03 09 0610161900 110 2213000 2213000 2213000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 804 03 09 0610161900 240 222200 222200 222200 



 18 

(муниципальных) нужд 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 804 03 10     664800 664800 664800 

Муниципальная программа 

"Безопасность" 804 03 10 0600000000   664800 664800 664800 

Подпрограмма "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций" 804 03 10 0610000000   664800 664800 664800 

Мероприятия по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности 804 03 10 0610700000   664800 664800 664800 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 804 03 10 0610761910   664800 664800 664800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 10 0610761910 240 658800 658800 658800 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 03 10 0610761910 850 6000 6000 6000 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 804 03 14     40000 40000 40000 

Муниципальная программа 

"Безопасность" 804 03 14 0600000000   40000 40000 40000 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений" 804 03 14 0620000000   20000 20000 20000 

Реализация мероприятий, направленных 

на развитие молодежного общественного 

движения правоохранительной 

направленности Проведение мероприятий 

для детей и молодежи 804 03 14 0620900000   20000 20000 20000 

Мероприятия по профилактике 

правонарушений 804 03 14 0620961930   20000 20000 20000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0620961930 240 20000 20000 20000 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому 

птреблению наркотических средств и 

незаконному обороту" 804 03 14 0640000000   20000 20000 20000 

Профилактика злоупотребления 

наркотическими средствами 804 03 14 0640300000   20000 20000 20000 

Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику 

наркомании, пропаганду здорового образа 

жизни 804 03 14 0640361940   12000 12000 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640361940 240 12000 12000 12000 

Организация и проведение конкурса 

программ (проектов) по профилактике 

наркомании 804 03 14 0640364940   5000 5000 5000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640364940 240 5000 5000 5000 

Издание, тиражирование, приобретение и 

распространение информационных, 

просветительских материалов, наглядных 

пособий, рекомендаций, методической 

литературы, буклетов, плакатов, листовок 

по проблемам наркомании и пропаганде 

здорового образа 804 03 14 0640365940   3000 3000 3000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640365940 240 3000 3000 3000 

Национальная экономика 804 04       29616498,83 39040680 39989280 

Сельское хозяйство и рыболовство 804 04 05     1128670,3     

Муниципальная программа "Создание 

условий для устойчивого экономического 

развития" 804 04 05 0500000000   1092000     



 19 

Подпрограмма "Развитие сельского 

хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции" 804 04 05 0510000000   1092000     

Проведение мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 804 04 05 0510800000   1092000     

Реализация мероприятий по 

предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 804 04 05 0510800250   1081080     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 0510800250 240 1081080     

Реализация мероприятий по 

предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 

(софинансирование) 804 04 05 05108S0250   10920     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 05108S0250 240 10920     

Непрограммные направления 

деятельности 804 04 05 9900000000   36670,3     

Субвенция по содержанию 

скотомогильников (биотермических ям) и 

мест захоронений животных, павших от 

сибирской язвы, и ликвидации 

неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 804 04 05 9900009020   36670,3     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 9900009020 240 36670,3     

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 804 04 09     27690870 39040680 39989280 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 04 09 0700000000   27690870 39040680 39989280 

Подпрограмма "Развитие транспортной 

системы (организация транспортного 

обслуживания населения, развитие 

дорожного хозяйства)" 804 04 09 0730000000   27690870 39040680 39989280 

Капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог общего пользования 804 04 09 0730100000   24471450,91 36153590,91 37102190,91 

Комплекс работ по содержанию 

автомобильных дорог, приобретение 

дорожной техники 804 04 09 0730101380   3770800 4181200 4181200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730101380 240 3770800 4181200 4181200 

Развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 804 04 09 0730104650     10000000 10000000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730104650 240   10000000 10000000 

Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 804 04 09 0730162510   20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Комплекс работ по содержанию 

автомобильных дорог, приобретение 

дорожной техники (софинансирование) 804 04 09 07301S1380   38088,1 42234,34 42234,34 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 07301S1380 240 38088,1 42234,34 42234,34 

Развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 804 04 09 07301S4650     101010,1 101010,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 07301S4650 240   101010,1 101010,1 

Выполнение технического обслуживания, 

содержания и ремонта конструкций 

уличного освещения, плата за расход 

электроэнергии на уличное освещение 804 04 09 0730700000   3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Уличное освещение 804 04 09 0730762300   3219419,09 2887089,09 2887089,09 



 20 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 804 04 12     796958,53     

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 04 12 0900000000   796958,53     

Подпрограмма "Управление 

муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 804 04 12 0940000000   796958,53     

Проведение комплексных кадастровых 

работ 804 04 12 0942800000   796958,53     

Субсидия из бюджета Удмуртской 

Республики бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

проведение комплексных кадастровых 

работ 804 04 12 09428L5110   643951,06     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 12 09428L5110 240 643951,06     

Проведение комплексных кадастровых 

работ 804 04 12 09428S7930   153007,47     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 12 09428S7930 240 153007,47     

Жилищно-коммунальное хозяйство 804 05       82067009,22 118762600,8 12970070 

Жилищное хозяйство 804 05 01     62919579,2 102554450 830000 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 05 01 0700000000   62919579,2 102554450 830000 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

жилищного хозяйства" 804 05 01 0720000000   62919579,2 102554450 830000 

Перевод жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое 804 05 01 0720100000   800000 800000 800000 

Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной 

собственности 804 05 01 0720160150   800000 800000 800000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0720160150 240 800000 800000 800000 

Мероприятия по признанию помещения 

жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для 

проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 804 05 01 0720900000   30000 30000 30000 

Мероприятия в области жилищного 

хозяйства 804 05 01 0720962100   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0720962100 240 30000 30000 30000 

Капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда 804 05 01 0721300000   193469,2     

Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной 

собственности 804 05 01 0721360150   193469,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0721360150 240 117769,2     

Иные выплаты населению 804 05 01 0721360150 360 75700     

Субсидия на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 804 05 01 072F300000   61896110 101724450   

Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств, 

поступивших от Фонда содействия 

реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 804 05 01 072F367483   59438796,7 97685984   

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F367483 410 59438796,7 97685984   



 21 

Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации, в том 

числе за счет субсидий из бюджетов 

субъектов Российской Федерации местным 

бюджетам 804 05 01 072F367484   1838313,3 3021216   

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F367484 410 1838313,3 3021216   

Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 

(софинансирование) 804 05 01 072F36748S   619000 1017250   

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F36748S 410 619000 1017250   

Коммунальное хозяйство 804 05 02     14403686,99 11403070 10403070 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 05 02 0700000000   14403686,99 11403070 10403070 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

коммунальной инфраструктуры" 804 05 02 0750000000   14403686,99 11403070 10403070 

Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-

зимнему периоду 804 05 02 0750100000   7543723,39 8203070 7203070 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 804 05 02 0750162200   7543723,39 8203070 7203070 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070 

Содержание объектов коммунального 

хозяйства 804 05 02 0750200000   6359863,6 3200000 3200000 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 804 05 02 0750262200   6359863,6 3200000 3200000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000 

Организация подготовки коммунального 

хозяйства к осенне-зимнему периоду 804 05 02 0750300000   500100     

Мероприятия в области поддержки и 

развития коммунального хозяйства 804 05 02 0750301440   500000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750301440 240 500000     

Мероприятия в области поддержки и 

развития коммунального хозяйства 804 05 02 07503S1440   100     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 07503S1440 240 100     

Благоустройство 804 05 03     4626743,03 4688080,81 1620000 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 05 03 0700000000   1748460,2 1520000 1520000 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 804 05 03 0740000000   1748460,2 1520000 1520000 

Организация благоустройства и 

санитарного содержания территорий 

сельских поселений с озеленением парков, 

скверов 804 05 03 0740100000   1454660,2 1226200 1226200 

Расходы по отлову и содержанию 

безнадзорных животных 804 05 03 0740105400   228460,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740105400 240 228460,2     

Прочие мероприятия по благоустройству 804 05 03 0740162330   1226200 1226200 1226200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740162330 240 1226200 1226200 1226200 

Проведение мероприятий по санитарной 

очистке и благоустройству территорий 

муниципального образования 804 05 03 0740300000   233800 233800 233800 

Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения 804 05 03 0740362320   233800 233800 233800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 804 05 03 0740362320 240 233800 233800 233800 



 22 

(муниципальных) нужд 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 804 05 03 0740700000   30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 804 05 03 0740769550   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740769550 240 30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 804 05 03 0740800000   30000 30000 30000 

Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 804 05 03 0740868810   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740868810 240 30000 30000 30000 

Формирование современной городской 

среды на территории муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 804 05 03 1000000000   2878282,83 3168080,81 100000 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды" (софинансирование) 804 05 03 1000100000   100000 100000 100000 

Прочие мероприятия по благоустройству 

сельских поселений по формированию 

современной городской среды 804 05 03 1000162331   100000 100000 100000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 1000162331 240 100000 100000 100000 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды" 804 05 03 100F200000   2778282,83 3068080,81   

Расходы на поддержку государственных 

программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ 

формирование современной городской 

среды 804 05 03 100F255550   2778282,83 3068080,81   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 100F255550 240 2778282,83 3068080,81   

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 804 05 05     117000 117000 117000 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 05 05 0700000000   117000 117000 117000 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

жилищного хозяйства" 804 05 05 0720000000   117000 117000 117000 

Перевод жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое 804 05 05 0720100000   117000 117000 117000 

Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской 

Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному 

контролю 804 05 05 0720106200   117000 117000 117000 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 804 05 05 0720106200 120 117000 117000 117000 

Охрана окружающей среды 804 06       11012593,95 140000 140000 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 804 06 05     11012593,95 140000 140000 

Муниципальная программа 

"Муниципальное хозяйство" 804 06 05 0700000000   11012593,95 140000 140000 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 804 06 05 0740000000   11012593,95 140000 140000 

Организация благоустройства и 

санитарного содержания территорий 

сельских поселений с озеленением парков, 

скверов 804 06 05 0740100000   1126336,77     



 23 

Субсидия  на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных 

отходов для размещения контейнеров, 

бункеров 804 06 05 0740100860   1115073,4     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740100860 240 1115073,4     

Субсидия  на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных 

отходов для размещения контейнеров, 

бункеров (софинансирование) 804 06 05 07401S0860   11263,37     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 07401S0860 240 11263,37     

Проведение мероприятий по санитарной 

очистке и благоустройству территорий 

муниципального образования 804 06 05 0740300000   9886257,18 140000 140000 

Ликвидация мест несанкционированного 

размещения твердых бытовых отходов 804 06 05 0740308890   9648794,6     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740308890 240 9648794,6     

Организация муниципального управления 804 06 05 0740362700   140000 140000 140000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740362700 240 140000 140000 140000 

Ликвидация мест несанкционированного 

размещения твердых бытовых отходов 804 06 05 07403S8890   97462,58     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 07403S8890 240 97462,58     

Образование 804 07       10032400 10027900 10027900 

Дополнительное образование детей 804 07 03     7589500 7585000 7585000 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 804 07 03 0100000000   7589500 7585000 7585000 

Подпрограмма "Дополнительное 

образование и воспитание детей" 804 07 03 0130000000   7589500 7585000 7585000 

Организация обучения по программам 

дополнительного образования детей 

различной направленности (музыка, театр, 

хореография, изобразительное и 

декоративно-прикладное искусство, 

программы общеэтнического развития) 804 07 03 0130100000   7589500 7585000 7585000 

Расходы на оказание услуги 

"Предоставление дополнительного 

образования" 804 07 03 0130161300   7589500 7585000 7585000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 03 0130161300 240 4500     

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 07 03 0130161300 611 7290000 7290000 7290000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 07 03 0130161300 612 295000 295000 295000 

Молодежная политика 804 07 07     2420800 2420800 2420800 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 804 07 07 0100000000   2410800 2410800 2410800 

Подпрограмма "Реализация молодежной 

политики" 804 07 07 0140000000   2410800 2410800 2410800 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 804 07 07 0140100000   2410800 2410800 2410800 

Мероприятия в области молодежной 

политики 804 07 07 0140161410   2410800 2410800 2410800 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 804 07 07 0140161410 110 2325000 2325000 2325000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 07 0140161410 240 85800 85800 85800 



 24 

Муниципальная программа 

"Безопасность" 804 07 07 0600000000   10000 10000 10000 

Подпрограмма "Гармонизация 

межэтнических отношений и участие в 

профилактике экстремизма" 804 07 07 0630000000   10000 10000 10000 

Воспитание культуры толерантности через 

систему образования 804 07 07 0630100000   10000 10000 10000 

Мероприятия по гармонизации 

межэтнических отношений и участие в 

профилактике экстремизма 804 07 07 0630161920   10000 10000 10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 07 0630161920 240 10000 10000 10000 

Другие вопросы в области образования 804 07 09     22100 22100 22100 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 804 07 09 0100000000   22100 22100 22100 

Подпрограмма "Реализация молодежной 

политики" 804 07 09 0140000000   22100 22100 22100 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 804 07 09 0140100000   22100 22100 22100 

Мероприятия в области молодежной 

политики 804 07 09 0140161410   22100 22100 22100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 0140161410 240 22100 22100 22100 

Культура и кинематография 804 08       41843968,7 38665744,8 32197721 

Культура 804 08 01     41843968,7 38665744,8 32197721 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры" 804 08 01 0300000000   41843968,7 38665744,8 32197721 

Подпрограмма "Библиотечное 

обслуживание населения" 804 08 01 0310000000   11674968,7 10674968,7 8625000 

Оказание муниципальной услуги по 

осуществлению библиотечного , 

библиографического и информационного 

обслуживания пользователей библиотеки 804 08 01 0310200000   10674968,7 10674968,7 8625000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Осуществление библиотечного и 

информационного обслуживания 

пользователей библиотеки" 804 08 01 0310261610   10624495,27 10624495,27 8625000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 08 01 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 0310261610 612 125000 125000 125000 

Cубсидии бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек 

муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на 2023 и 2024 год 804 08 01 03102L5190   50473,43 50473,43   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 03102L5190 612 50473,43 50473,43   

Создание модельной библиотеки на базе 

межпоселенческой районной библиотеки, 

имеющей статус центральной 804 08 01 0310500000   1000000     

Создание модельных муниципальных 

библиотек 804 08 01 0310564540   1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 0310564540 612 1000000     

Подпрограмма "Организация досуга, 

предоставление услуг организаций 

культуры" 804 08 01 0320000000   24446343,43 21395078,03 18300064,43 

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий 804 08 01 0320200000   24146343,43 21095078,03 18000064,43 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация мероприятий в сфере 

культуры" 804 08 01 0320261620   24146343,43 21095078,03 18000064,43 



 25 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 08 01 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 0320261620 612 140000 140000 140000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 804 08 01 0321000000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования в муниципальных 

образованиях в Удмуртской Республике 804 08 01 03210S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 08 01 03210S8810 240 300000 300000 300000 

Подпрограмма "Развитие местного 

народного творчества" 804 08 01 0330000000   2782000 2782000 2782000 

Проведение мероприятий по 

популяризации национальных культур 804 08 01 0330100000   2782000 2782000 2782000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация мероприятий в сфере 

культуры" 804 08 01 0330161620   2782000 2782000 2782000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 08 01 0330161620 611 2747000 2747000 2747000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 0330161620 612 35000 35000 35000 

Подпрограмма "Создание условий для 

реализации муниципальной программы 

развитие культуры" 804 08 01 0340000000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Обеспечение развития и укрепление 

материально-технической базы домов 

культуры 804 08 01 0340400000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Иные межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с 

числом жителей до 50 тысяч человек 804 08 01 03404L4670   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 03404L4670 612 1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 804 08 01 0360000000   1375000 2288950,6 1375000 

Предоставление доступа к музейным 

фондам, формирование, учет, хранение, 

изучение, публикация и обеспечение 

сохранности и безопасаности предметов 

Музейного фонда РФ 804 08 01 0360100000   1375000 1365768,18 1375000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление доступа к 

музейным фондам" 804 08 01 0360161600   1375000 1365768,18 1375000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 08 01 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 0360161600 612 5000 5000 5000 

Субсидии на техническое оснащение 

муниципальных музеев 804 08 01 036A100000     923182,42   

Субсидия  на техническое оснащение 

муниципальных музеев 804 08 01 036A155900     923182,42   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 08 01 036A155900 612   923182,42   

Социальная политика 804 10       2553115,2 2253115,2 2247652,8 

Пенсионное обеспечение 804 10 01     1450000 1450000 1450000 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 804 10 01 0400000000   1450000 1450000 1450000 

Подпрограмма "Социальная поддержка 

старшего поколения, ветеранов и 804 10 01 0420000000   1450000 1450000 1450000 



 26 

инвалидов" 

Выплаты, компенсации, пособия по 

районному регистру 804 10 01 0420100000   1450000 1450000 1450000 

Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 804 10 01 0420161710   1450000 1450000 1450000 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 804 10 01 0420161710 310 1450000 1450000 1450000 

Социальное обеспечение населения 804 10 03     721162,8 721162,8 721162,8 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 804 10 03 0400000000   721162,8 721162,8 721162,8 

Подпрограмма "Социальная поддержка 

старшего поколения, ветеранов и 

инвалидов" 804 10 03 0420000000   30000 30000 30000 

Материальная поддержка в проведении 

мероприятий 804 10 03 0420200000   30000 30000 30000 

Проведение праздников и мероприятий 804 10 03 0420260110   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 10 03 0420260110 240 30000 30000 30000 

Подпрограмма "Предоставление субсидий 

и льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг" 804 10 03 0440000000   691162,8 691162,8 691162,8 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 804 10 03 0440100000   691162,8 691162,8 691162,8 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной 

социальной поддержки граждан по оплате 

коммунальных услуг в виде уменьшения 

размера платы за коммунальные услуги по 

отоплению и горячему водоснабжению (в 

отсутствие централизованного горячего 

водоснабжения) в связи с ограничением 

роста платы граждан за коммунальные 

услуги 804 10 03 0440106800   691162,8 691162,8 691162,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 804 10 03 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8 

Охрана семьи и детства 804 10 04     81952,4 81952,4 76490 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 804 10 04 0400000000   81952,4 81952,4 76490 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, 

стимулирование улучшения жилищных 

условий" 804 10 04 0430000000   81952,4 81952,4 76490 

Реализация мероприятий по 

осуществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 804 10 04 0430100000   81952,4 81952,4 76490 

Расходы на обеспечение осуществления 

отдельных государственных полномочий, 

передаваемых в соответствии с  Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,   а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», за 

исключением расходов на осуществление 

деятельности специалистов 804 10 04 0430105660   81952,4 81952,4 76490 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 804 10 04 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490 



 27 

(муниципальных) нужд 

Другие вопросы в области социальной 

политики 804 10 06     300000     

Непрограммные направления 

деятельности 804 10 06 9900000000   300000     

"Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний) " 804 10 06 9900060130   300000     

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) 804 10 06 9900060130 630 300000     

Физическая культура и спорт 804 11       4908994,18 4735000 4735000 

Массовый спорт 804 11 02     4908994,18 4735000 4735000 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и массового спорта  

в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" 804 11 02 0200000000   4908994,18 4735000 4735000 

Подпрограмма "Создание условий для 

развития физической культуры и спорта" 804 11 02 0210000000   4908994,18 4735000 4735000 

Реализация мероприятий по физической 

культуре и массовому спорту 804 11 02 0210100000   4608994,18 4435000 4435000 

Строительство объектов муниципальной 

собственности 804 11 02 0210160140   173994,18     

Бюджетные инвестиции 804 11 02 0210160140 410 173994,18     

Мероприятия в сфере физической 

культуры и спорта 804 11 02 0210161500   4435000 4435000 4435000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 804 11 02 0210161500 611 3995000 3995000 3995000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 804 11 02 0210161500 612 440000 440000 440000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 804 11 02 0210400000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования в муниципальных 

образованиях в Удмуртской Республике 804 11 02 02104S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 11 02 02104S8810 240 300000 300000 300000 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 804 13       500000 500000 1367742 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 804 13 01     500000 500000 1367742 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 804 13 01 0900000000   500000 500000 1367742 

Подпрограмма "Управление 

муниципальными финансами" 804 13 01 0920000000   500000 500000 1367742 

Обслуживание муниципального долга 804 13 01 0921500000   500000 500000 1367742 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 804 13 01 0921560070   500000 500000 1367742 

Обслуживание муниципального долга 804 13 01 0921560070 730 500000 500000 1367742 

Управление образования и архивов 

Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики" 812         287380311 289446644,1 289070550,7 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 812 03       25000 25000 25000 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 812 03 14     25000 25000 25000 

Муниципальная программа 

"Безопасность" 812 03 14 0600000000   25000 25000 25000 

Подпрограмма "Профилактика 

правонарушений" 812 03 14 0620000000   25000 25000 25000 



 28 

Реализация мероприятий, направленных 

на развитие молодежного общественного 

движения правоохранительной 

направленности Проведение мероприятий 

для детей и молодежи 812 03 14 0620900000   25000 25000 25000 

Мероприятия по профилактике 

правонарушений 812 03 14 0620961930   25000 25000 25000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 03 14 0620961930 240 25000 25000 25000 

Образование 812 07       284421817 287326809,6 286950716,2 

Дошкольное образование 812 07 01     91511034,4 95572920 95572920 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 07 01 0100000000   91511034,4 95572920 95572920 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 812 07 01 0110000000   91511034,4 95572920 95572920 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, 

осуществления присмотра и ухода за 

детьми 812 07 01 0110200000   88657865,4 92719751 92719751 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 812 07 01 0110205470   77698325,4 81760211 81760211 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 01 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных учреждениях 812 07 01 0110261100   10959540 10959540 10959540 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 01 0110261100 611 8499540 8499540 8499540 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 01 0110261100 612 2460000 2460000 2460000 

Обеспечение качественным 

сбалансированным питанием детей 

дошкольного возраста 812 07 01 0112200000   2853169 2853169 2853169 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных учреждениях 812 07 01 0112261100   2853169 2853169 2853169 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 01 0112261100 611 2853169 2853169 2853169 

Общее образование 812 07 02     175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 07 02 0100000000   175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 812 07 02 0120000000   175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Оказание муниципальных услуг по 

реализации основных 

общеобразовательных программ по 

реализации начального и среднего 

(полного) общего образования 812 07 02 0120100000   167916909,4 167729800,4 167733466,4 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 812 07 02 0120104310   143193150,4 143006000,4 143006000,4 



 29 

обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 812 07 02 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 02 0120104310 611 128041480 127854330 127859700 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного  и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования в образовательных 

учреждениях" 812 07 02 0120161200   24723759 24723800 24727466 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120161200 240 2993810 2993810 2993810 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 02 0120161200 611 14869949 14869990 14873656 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 02 0120161200 612 6850000 6850000 6850000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 812 07 02 0120161200 850 10000 10000 10000 

Обеспечение обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным 

питанием 812 07 02 0120600000   6730963,2 6726320,2 6699929,8 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного  и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования в образовательных 

учреждениях" 812 07 02 0120661200   395951 395951 395951 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120661200 240 28392 28392 28392 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 02 0120661200 611 367559 367559 367559 

Расходы за счет родительской платы за 

содержание ребенка в образовательном 

учреждении 812 07 02 0120663400   500000 500000 500000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120663400 240 500000 500000 500000 

Организация обеспечения горячим 

питанием обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях 812 07 02 01206L3040   5835012,2 5830369,2 5803978,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 01206L3040 240 825528 825528 825528 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 02 01206L3040 612 5009484,2 5004841,2 4978450,8 

Мероприятия, направленные на создание 

материально-технической базы для 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного профилей "по 

созданию центров образования "Точка 

роста" 812 07 02 0121200000   1000000 1000000 1000000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного  и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования в образовательных 812 07 02 0121261200   1000000 1000000 1000000 



 30 

учреждениях" 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0121261200 240 1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 02 0121261200 612   1000000 1000000 

Федеральный проект "Успех каждого 

ребенка" 812 07 02 012E200000   335610 353369   

Субсидии на создание в 

общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической 

культурой и спортом 812 07 02 012E250970   335610 353369   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 02 012E250970 612 335610 353369   

Дополнительное образование детей 812 07 03     12320000 12320000 12320000 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 07 03 0100000000   12320000 12320000 12320000 

Подпрограмма "Дополнительное 

образование и воспитание детей" 812 07 03 0130000000   12320000 12320000 12320000 

Реализация дополнительных 

образовательных программ 812 07 03 0130200000   12320000 12320000 12320000 

Расходы на оказание услуги 

"Предоставление дополнительного 

образования" 812 07 03 0130261300   12320000 12320000 12320000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 07 03 0130261300 611 10170000 10170000 10170000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 03 0130261300 612 390000 390000 390000 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на 

финансовое обеспечение затрат, порядком 

(правилами) предоставления которых 

установлено требование о последующем 

подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями 

предоставления 812 07 03 0130261300 632 1760000 1760000 1760000 

Молодежная политика 812 07 07     1132900 150000 150000 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 07 07 0100000000   1132900 150000 150000 

Подпрограмма "Реализация молодежной 

политики" 812 07 07 0140000000   1132900 150000 150000 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 812 07 07 0140100000   55000 55000 55000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 812 07 07 0140161400   55000 55000 55000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 07 0140161400 612 55000 55000 55000 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 812 07 07 0140200000   1077900 95000 95000 

Республиканская целевая программа 

«Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и молодёжи в 

Удмуртской Республике» 812 07 07 0140205230   982900     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 07 0140205230 240 100000     

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 812 07 07 0140205230 320 45000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 07 0140205230 612 837900     

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 812 07 07 0140261400   95000 95000 95000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 812 07 07 0140261400 320 30000 30000 30000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 07 07 0140261400 612 65000 65000 65000 



 31 

Другие вопросы в области образования 812 07 09     3474400 3474400 3474400 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 07 09 0100000000   3474400 3474400 3474400 

Подпрограмма "Создание условий для 

реализации муниципальной программы" 812 07 09 0150000000   3474400 3474400 3474400 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением образования и 

архивов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики", 

организация управления муниципальной 

программой "Развитие образования" 812 07 09 0150100000   385000 385000 385000 

Деятельность централизованных 

бухгалтерий и прочих учреждений 812 07 09 0150160120   385000 385000 385000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 09 0150160120 240 385000 385000 385000 

Организационно-методическое и 

информационное обеспечение деятельности 

образовательных учреждений 812 07 09 0150300000   3089400 3089400 3089400 

Деятельность централизованных 

бухгалтерий и прочих учреждений 812 07 09 0150360120   3089400 3089400 3089400 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 812 07 09 0150360120 110 2942000 2942000 2942000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 09 0150360120 240 147400 147400 147400 

Социальная политика 812 10       2933494 2094834,5 2094834,5 

Охрана семьи и детства 812 10 04     2933494 2094834,5 2094834,5 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 812 10 04 0100000000   2933494 2094834,5 2094834,5 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 812 10 04 0110000000   397037,8 377562,6 377562,6 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, 

осуществления присмотра и ухода за 

детьми 812 10 04 0110200000   113413,4 93938,2 93938,2 

Расходы по предоставлению мер 

социальной поддержки по освобождению 

родителей (законных представителей), если 

один или оба из которых являются 

инвалидами первой или второй группы и 

не имеют других доходов, кроме пенсии, от 

платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования ой поддержки по 

освобождению родителей (законных 

представителей) 812 10 04 0110204480   35513,4 35513,4 35513,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 10 04 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а 

так же за детьми с туберкулёзной 

интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных обрвзовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 812 10 04 0110207120   77121 57840,8 57840,8 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 812 10 04 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8 



 32 

(выполнение работ) 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулёзной 

интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 812 10 04 01102S7120   779 584 584 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 10 04 01102S7120 611 779 584 584 

Выплата компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 812 10 04 0110300000   283624,4 283624,4 283624,4 

Компенсация части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 812 10 04 0110304240   283624,4 283624,4 283624,4 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 812 10 04 0110304240 110 2000 2000 2000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0110304240 240 200 200 200 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 10 04 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4 

Подпрограмма "Развитие общего 

образования" 812 10 04 0120000000   2536456,2 1717271,9 1717271,9 

Обеспечение обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным 

питанием 812 10 04 0120600000   949184,3 130000 130000 

Обеспечение питанием детей дошкольного 

и школьного возраста в Удмуртской 

Республике 812 10 04 0120606960   819184,3     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0120606960 240 147784,3     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 10 04 0120606960 612 671400     

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного  и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования в образовательных 

учреждениях" 812 10 04 0120661200   118201 118201 118201 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0120661200 240 16593 16593 16593 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 812 10 04 0120661200 611 101608 101608 101608 

Обеспечение питанием детей дошкольного 

и школьного возраста в УР 812 10 04 01206S6960   11799 11799 11799 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 10 04 01206S6960 612 11799 11799 11799 

Предоставление мер социальной 

поддержки многодетным семьям 812 10 04 012P100000   1587271,9 1587271,9 1587271,9 



 33 

Предоставление мер социальной 

поддержки многодетным семьям 

(бесплатное питание для обучающихся 

общеобразовательных организаций) 812 10 04 012P104343   1587271,9 1587271,9 1587271,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 012P104343 240 262854,5 262854,5 262854,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные 

цели 812 10 04 012P104343 612 1324417,4 1324417,4 1324417,4 

Совет депутатов муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 817         2014932 2014932 2014932 

Общегосударственные вопросы 817 01       2014932 2014932 2014932 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 817 01 03     1120671 1120671 1120671 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 817 01 03 0900000000   1120671 1120671 1120671 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 817 01 03 0910000000   1120671 1120671 1120671 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного 

самоуправления 817 01 03 0910100000   1120671 1120671 1120671 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 817 01 03 0910160020   1120671 1120671 1120671 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 817 01 03 0910160020 120 1120671 1120671 1120671 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 817 01 06     894261 894261 894261 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 817 01 06 0900000000   894261 894261 894261 

Подпрограмма "Организация 

муниципального управления" 817 01 06 0910000000   894261 894261 894261 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного 

самоуправления 817 01 06 0910100000   894261 894261 894261 

Центральный аппарат 817 01 06 0910160030   894261 894261 894261 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 817 01 06 0910160030 120 894261 894261 894261 

Управление финансов Администрации 

муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" 838         55000 55000 55000 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 838 13       55000 55000 55000 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 838 13 01     55000 55000 55000 

Муниципальная программа 

"Муниципальное управление" 838 13 01 0900000000   55000 55000 55000 

Подпрограмма "Управление 

муниципальными финансами" 838 13 01 0920000000   55000 55000 55000 

Обслуживание муниципального долга 838 13 01 0921500000   55000 55000 55000 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 838 13 01 0921560070   55000 55000 55000 

Обслуживание муниципального долга 838 13 01 0921560070 730 55000 55000 55000 

Итого           557534138,9 599433885 494974768,7 

 

Приложение № 4 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и подразделам, целе-



 34 

вым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации 

Руб. 

Наименование расходов 

Р
аз

д
ел

, 

п
о

д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

В
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в
 

Сумма на 

2023 год 2024 год 2025 год 

Общегосударственные вопросы 0100     83436209,22 85591770,49 85822148,6 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 0102     1723671 1723671 1723671 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0102 0900000000   1723671 1723671 1723671 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0102 0910000000   1723671 1723671 1723671 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправления 0102 0910100000   1723671 1723671 1723671 

Глава муниципального образования 0102 0910160010   1723671 1723671 1723671 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0102 0910160010 120 1723671 1723671 1723671 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 0103     1120671 1120671 1120671 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0103 0900000000   1120671 1120671 1120671 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0103 0910000000   1120671 1120671 1120671 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправления 0103 0910100000   1120671 1120671 1120671 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 0103 0910160020   1120671 1120671 1120671 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0103 0910160020 120 1120671 1120671 1120671 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 0104     40128334,22 42320895,49 43408515,6 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 0104 0400000000   251763 247263 247263 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий" 0104 0430000000   249840 245340 245340 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных 

полномочий в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 

8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 0104 0430100000   249840 245340 245340 

Расходы на осуществление деятельности 

специалистов, осуществляющих государственные 

полномочия,  передаваемые в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей,  а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" 0104 0430107860   249840 245340 245340 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0430107860 120 249840 245340 245340 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот 

по оплате жилищно-коммунальных услуг" 0104 0440000000   1923 1923 1923 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 0104 0440100000   1923 1923 1923 



 35 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных 

услуг в виде уменьшения размера платы за 

коммунальные услуги по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением 

роста платы граждан за коммунальные услуги 0104 0440106800   1923 1923 1923 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0440106800 120 1801 1801 1801 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0104 0440106800 240 122 122 122 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0104 0900000000   39876571,22 42073632,49 43161252,6 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0104 0910000000   37490340,82 39646694,19 40694625 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправления 0104 0910100000   37490340,82 39646694,19 40694625 

Создание и организация деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 0104 0910104350   448600 443600 443600 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0910104350 120 448600 443600 443600 

Центральный аппарат 0104 0910160030   37041740,82 39203094,19 40251025 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0910160030 120 32457640,82 34318994,19 35366925 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0104 0910160030 240 4424100 4724100 4724100 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 0910160030 850 160000 160000 160000 

Подпрограмма "Архивное дело" 0104 0950000000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Полномочия центрального аппарата органов 

муниципального управления 0104 0950100000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области архивного дела 0104 0950104360   441930,4 427538,3 427927,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0104 0950104360 240 43847,5     

Центральный аппарат 0104 0950160030   947000 947000 947000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0950160030 120 801000 846000 846000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0104 0950160030 240 146000 101000 101000 

Подпрограмма "Создание условий для 

государственной регистрации актов гражданского 

состояния" 0104 0960000000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния 0104 0960100000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния 0104 0960159300   997300 1052400 1091700 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0104 0960159300 120 914020 969120 1008420 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0104 0960159300 240 83280 83280 83280 

Судебная система 0105     3500 1500 12000 

Непрограммные направления деятельности 0105 9900000000   3500 1500 12000 

Расходы на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 0105 9900051200   3500 1500 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0105 9900051200 240 3500 1500 12000 



 36 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106     5237533 5237533 5237533 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0106 0900000000   5237533 5237533 5237533 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0106 0910000000   894261 894261 894261 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправления 0106 0910100000   894261 894261 894261 

Центральный аппарат 0106 0910160030   894261 894261 894261 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0106 0910160030 120 894261 894261 894261 

Подпрограмма "Управление муниципальными 

финансами" 0106 0920000000   4343272 4343272 4343272 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением финансов 

Администрации муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" 0106 0922500000   4343272 4343272 4343272 

Центральный аппарат 0106 0922560030   4343272 4343272 4343272 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0106 0922560030 120 4343272 4343272 4343272 

Другие общегосударственные вопросы 0113     35222500 35187500 34319758 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0113 0900000000   32963400 32938400 32070658 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0113 0910000000   32778400 32938400 32070658 

Обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии 0113 0910200000   9677400 9837400 9737400 

Деятельность централизованных бухгалтерий и 

прочих учреждений 0113 0910260120   9677400 9837400 9737400 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 0113 0910260120 110 9288000 9288000 9288000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 0910260120 240 389400 549400 449400 

Обеспечение деятельности центра по 

комплексному обслуживанию муниципальных 

учреждений 0113 0910300000   23101000 23101000 22333258 

Комплексное обслуживание муниципальных 

учреждений 0113 0910360170   23101000 23101000 22333258 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0113 0910360170 611 23101000 23101000 22333258 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом  и земельными ресурсами" 0113 0940000000   185000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 0113 0940200000   90000     

Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере управления 

государственной и муниципальной 

собственностью 0113 0940260090   75000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 0940260090 240 75000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 0113 0940262010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 0940262010 240 15000     

Приватизация имущества муниципального 

образования 0113 0940300000   80000     

Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере управления 

государственной и муниципальной 

собственностью 0113 0940360090   80000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 0113 0940360090 240 80000     



 37 

нужд 

Оказание муниципальной услуги "Утверждение 

схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане или кадастровой карте 

соответствующей территории" 0113 0941500000   15000     

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 0113 0941562010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 0941562010 240 15000     

Непрограммные направления деятельности 0113 9900000000   2259100 2249100 2249100 

Субвенция на реализацию Закона Удмуртской 

Республики от 17 сентября 2007 года № 53-РЗ 

"Об административных комиссиях в Удмуртской 

Республике" 0113 9900004510   10000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 9900004510 240 10000     

Ежегодные членские взносы 0113 9900060200   145000 145000 145000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 9900060200 850 145000 145000 145000 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 0113 9900062010   100 100 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 9900062010 240 100 100 100 

Организация муниципального управления 0113 9900062700   2104000 2104000 2104000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0113 9900062700 240 1544000 1544000 1544000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 0113 9900062700 320 30000 30000 30000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 9900062700 850 530000 530000 530000 

Национальная оборона 0200     988038,6 1023755,1 1060924,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203     988038,6 1023755,1 1060924,6 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0203 0900000000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 0203 0910000000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Обеспечение деятельности военно-учётных 

столов 0203 0910400000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Осуществление первичного воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 0203 0910451180   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0203 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0203 0910451180 240 6000 6000 6000 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 0300     3165000 3165000 3165000 

Гражданская оборона 0309     2435200 2435200 2435200 

Муниципальная программа "Безопасность" 0309 0600000000   2435200 2435200 2435200 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций" 0309 0610000000   2435200 2435200 2435200 

Мероприятия по гражданской обороне 0309 0610100000   2435200 2435200 2435200 

Мероприятия в сфере гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций 0309 0610161900   2435200 2435200 2435200 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 0309 0610161900 110 2213000 2213000 2213000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0309 0610161900 240 222200 222200 222200 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 0310     664800 664800 664800 

Муниципальная программа "Безопасность" 0310 0600000000   664800 664800 664800 



 38 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций" 0310 0610000000   664800 664800 664800 

Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности 0310 0610700000   664800 664800 664800 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 0310 0610761910   664800 664800 664800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0310 0610761910 240 658800 658800 658800 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0310 0610761910 850 6000 6000 6000 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 0314     65000 65000 65000 

Муниципальная программа "Безопасность" 0314 0600000000   65000 65000 65000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 0314 0620000000   45000 45000 45000 

Реализация мероприятий, направленных на 

развитие молодежного общественного движения 

правоохранительной направленности Проведение 

мероприятий для детей и молодежи 0314 0620900000   45000 45000 45000 

Мероприятия по профилактике правонарушений 0314 0620961930   45000 45000 45000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0314 0620961930 240 45000 45000 45000 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому птреблению 

наркотических средств и незаконному обороту" 0314 0640000000   20000 20000 20000 

Профилактика злоупотребления наркотическими 

средствами 0314 0640300000   20000 20000 20000 

Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику наркомании, 

пропаганду здорового образа жизни 0314 0640361940   12000 12000 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0314 0640361940 240 12000 12000 12000 

Организация и проведение конкурса программ 

(проектов) по профилактике наркомании 0314 0640364940   5000 5000 5000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0314 0640364940 240 5000 5000 5000 

Издание, тиражирование, приобретение и 

распространение информационных, 

просветительских материалов, наглядных 

пособий, рекомендаций, методической 

литературы, буклетов, плакатов, листовок по 

проблемам наркомании и пропаганде здорового 

образа 0314 0640365940   3000 3000 3000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0314 0640365940 240 3000 3000 3000 

Национальная экономика 0400     29616498,83 39040680 39989280 

Сельское хозяйство и рыболовство 0405     1128670,3     

Муниципальная программа "Создание условий 

для устойчивого экономического развития" 0405 0500000000   1092000     

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции" 0405 0510000000   1092000     

Проведение мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 0405 0510800000   1092000     

Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика 

Сосновского 0405 0510800250   1081080     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0405 0510800250 240 1081080     

Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика 

Сосновского (софинансирование) 0405 05108S0250   10920     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 0405 05108S0250 240 10920     



 39 

нужд 

Непрограммные направления деятельности 0405 9900000000   36670,3     

Субвенция по содержанию скотомогильников 

(биотермических ям) и мест захоронений 

животных, павших от сибирской язвы, и 

ликвидации неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 0405 9900009020   36670,3     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0405 9900009020 240 36670,3     

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409     27690870 39040680 39989280 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0409 0700000000   27690870 39040680 39989280 

Подпрограмма "Развитие транспортной системы 

(организация транспортного обслуживания 

населения, развитие дорожного хозяйства)" 0409 0730000000   27690870 39040680 39989280 

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 0409 0730100000   24471450,91 36153590,91 37102190,91 

Комплекс работ по содержанию автомобильных 

дорог, приобретение дорожной техники 0409 0730101380   3770800 4181200 4181200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 0730101380 240 3770800 4181200 4181200 

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской 

Республики 0409 0730104650     10000000 10000000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 0730104650 240   10000000 10000000 

Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 0409 0730162510   20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Комплекс работ по содержанию автомобильных 

дорог, приобретение дорожной техники 

(софинансирование) 0409 07301S1380   38088,1 42234,34 42234,34 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 07301S1380 240 38088,1 42234,34 42234,34 

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской 

Республики 0409 07301S4650     101010,1 101010,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 07301S4650 240   101010,1 101010,1 

Выполнение технического обслуживания, 

содержания и ремонта конструкций уличного 

освещения, плата за расход электроэнергии на 

уличное освещение 0409 0730700000   3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Уличное освещение 0409 0730762300   3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0409 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 0412     796958,53     

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 0412 0900000000   796958,53     

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом  и земельными ресурсами" 0412 0940000000   796958,53     

Проведение комплексных кадастровых работ 0412 0942800000   796958,53     

Субсидия из бюджета Удмуртской Республики 

бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на проведение 

комплексных кадастровых работ 0412 09428L5110   643951,06     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0412 09428L5110 240 643951,06     

Проведение комплексных кадастровых работ 0412 09428S7930   153007,47     



 40 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0412 09428S7930 240 153007,47     

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500     82067009,22 118762600,8 12970070 

Жилищное хозяйство 0501     62919579,2 102554450 830000 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0501 0700000000   62919579,2 102554450 830000 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

жилищного хозяйства" 0501 0720000000   62919579,2 102554450 830000 

Перевод жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое 0501 0720100000   800000 800000 800000 

Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной собственности 0501 0720160150   800000 800000 800000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0501 0720160150 240 800000 800000 800000 

Мероприятия по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции 0501 0720900000   30000 30000 30000 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 0501 0720962100   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0501 0720962100 240 30000 30000 30000 

Капитальный ремонт муниципального 

жилищного фонда 0501 0721300000   193469,2     

Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной собственности 0501 0721360150   193469,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0501 0721360150 240 117769,2     

Иные выплаты населению 0501 0721360150 360 75700     

Субсидия на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда 0501 072F300000   61896110 101724450   

Расходы на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, осуществляемые за счет 

средств, поступивших от Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 0501 072F367483   59438796,7 97685984   

Бюджетные инвестиции 0501 072F367483 410 59438796,7 97685984   

Расходы на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, осуществляемые за счет 

средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации, в том числе за счет субсидий из 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

местным бюджетам 0501 072F367484   1838313,3 3021216   

Бюджетные инвестиции 0501 072F367484 410 1838313,3 3021216   

Расходы на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда (софинансирование) 0501 072F36748S   619000 1017250   

Бюджетные инвестиции 0501 072F36748S 410 619000 1017250   

Коммунальное хозяйство 0502     14403686,99 11403070 10403070 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0502 0700000000   14403686,99 11403070 10403070 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

коммунальной инфраструктуры" 0502 0750000000   14403686,99 11403070 10403070 

Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-зимнему 

периоду 0502 0750100000   7543723,39 8203070 7203070 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0502 0750162200   7543723,39 8203070 7203070 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0502 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070 

Содержание объектов коммунального хозяйства 0502 0750200000   6359863,6 3200000 3200000 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0502 0750262200   6359863,6 3200000 3200000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0502 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000 



 41 

Организация подготовки коммунального 

хозяйства к осенне-зимнему периоду 0502 0750300000   500100     

Мероприятия в области поддержки и развития 

коммунального хозяйства 0502 0750301440   500000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0502 0750301440 240 500000     

Мероприятия в области поддержки и развития 

коммунального хозяйства 0502 07503S1440   100     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0502 07503S1440 240 100     

Благоустройство 0503     4626743,03 4688080,81 1620000 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0503 0700000000   1748460,2 1520000 1520000 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 0503 0740000000   1748460,2 1520000 1520000 

Организация благоустройства и санитарного 

содержания территорий сельских поселений с 

озеленением парков, скверов 0503 0740100000   1454660,2 1226200 1226200 

Расходы по отлову и содержанию безнадзорных 

животных 0503 0740105400   228460,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 0740105400 240 228460,2     

Прочие мероприятия по благоустройству 0503 0740162330   1226200 1226200 1226200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 0740162330 240 1226200 1226200 1226200 

Проведение мероприятий по санитарной очистке 

и благоустройству территорий муниципального 

образования 0503 0740300000   233800 233800 233800 

Организация ритуальных услуг и содержание 

мест захоронения 0503 0740362320   233800 233800 233800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 0740362320 240 233800 233800 233800 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 0503 0740700000   30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 0503 0740769550   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 0740769550 240 30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 0503 0740800000   30000 30000 30000 

Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 0503 0740868810   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 0740868810 240 30000 30000 30000 

Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" 0503 1000000000   2878282,83 3168080,81 100000 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской среды" 

(софинансирование) 0503 1000100000   100000 100000 100000 

Прочие мероприятия по благоустройству 

сельских поселений по формированию 

современной городской среды 0503 1000162331   100000 100000 100000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 1000162331 240 100000 100000 100000 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской среды" 0503 100F200000   2778282,83 3068080,81   



 42 

Расходы на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирование 

современной городской среды 0503 100F255550   2778282,83 3068080,81   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0503 100F255550 240 2778282,83 3068080,81   

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 0505     117000 117000 117000 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0505 0700000000   117000 117000 117000 

Подпрограмма "Содержание и развитие 

жилищного хозяйства" 0505 0720000000   117000 117000 117000 

Перевод жилого помещения в нежилое и 

нежилого помещения в жилое 0505 0720100000   117000 117000 117000 

Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской 

Республики по государственному жилищному 

надзору и лицензионному контролю 0505 0720106200   117000 117000 117000 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 0505 0720106200 120 117000 117000 117000 

Охрана окружающей среды 0600     11012593,95 140000 140000 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 0605     11012593,95 140000 140000 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 0605 0700000000   11012593,95 140000 140000 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 0605 0740000000   11012593,95 140000 140000 

Организация благоустройства и санитарного 

содержания территорий сельских поселений с 

озеленением парков, скверов 0605 0740100000   1126336,77     

Субсидия  на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов для 

размещения контейнеров, бункеров 0605 0740100860   1115073,4     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0605 0740100860 240 1115073,4     

Субсидия  на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов для 

размещения контейнеров, бункеров 

(софинансирование) 0605 07401S0860   11263,37     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0605 07401S0860 240 11263,37     

Проведение мероприятий по санитарной очистке 

и благоустройству территорий муниципального 

образования 0605 0740300000   9886257,18 140000 140000 

Ликвидация мест несанкционированного 

размещения твердых бытовых отходов 0605 0740308890   9648794,6     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0605 0740308890 240 9648794,6     

Организация муниципального управления 0605 0740362700   140000 140000 140000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0605 0740362700 240 140000 140000 140000 

Ликвидация мест несанкционированного 

размещения твердых бытовых отходов 0605 07403S8890   97462,58     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0605 07403S8890 240 97462,58     

Образование 0700     294454217 297354709,6 296978616,2 

Дошкольное образование 0701     91511034,4 95572920 95572920 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 0701 0100000000   91511034,4 95572920 95572920 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 0701 0110000000   91511034,4 95572920 95572920 



 43 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, осуществления 

присмотра и ухода за детьми 0701 0110200000   88657865,4 92719751 92719751 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 0701 0110205470   77698325,4 81760211 81760211 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0701 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление дошкольного образования в 

дошкольных образовательных учреждениях 0701 0110261100   10959540 10959540 10959540 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0701 0110261100 611 8499540 8499540 8499540 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0701 0110261100 612 2460000 2460000 2460000 

Обеспечение качественным сбалансированным 

питанием детей дошкольного возраста 0701 0112200000   2853169 2853169 2853169 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление дошкольного образования в 

дошкольных образовательных учреждениях 0701 0112261100   2853169 2853169 2853169 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0701 0112261100 611 2853169 2853169 2853169 

Общее образование 0702     175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 0702 0100000000   175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 0702 0120000000   175983482,6 175809489,6 175433396,2 

Оказание муниципальных услуг по реализации 

основных общеобразовательных программ по 

реализации начального и среднего (полного) 

общего образования 0702 0120100000   167916909,4 167729800,4 167733466,4 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 0702 0120104310   143193150,4 143006000,4 143006000,4 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 0702 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0702 0120104310 611 128041480 127854330 127859700 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление общедоступного  и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0120161200   24723759 24723800 24727466 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0702 0120161200 240 2993810 2993810 2993810 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0702 0120161200 611 14869949 14869990 14873656 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0120161200 612 6850000 6850000 6850000 



 44 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0702 0120161200 850 10000 10000 10000 

Обеспечение обучающихся общеобразовательных 

учреждений качественным сбалансированным 

питанием 0702 0120600000   6730963,2 6726320,2 6699929,8 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление общедоступного  и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0120661200   395951 395951 395951 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0702 0120661200 240 28392 28392 28392 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0702 0120661200 611 367559 367559 367559 

Расходы за счет родительской платы за 

содержание ребенка в образовательном 

учреждении 0702 0120663400   500000 500000 500000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0702 0120663400 240 500000 500000 500000 

Организация обеспечения горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях 0702 01206L3040   5835012,2 5830369,2 5803978,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0702 01206L3040 240 825528 825528 825528 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 01206L3040 612 5009484,2 5004841,2 4978450,8 

Мероприятия, направленные на создание 

материально-технической базы для реализации 

основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей "по созданию центров 

образования "Точка роста" 0702 0121200000   1000000 1000000 1000000 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление общедоступного  и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0121261200   1000000 1000000 1000000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0702 0121261200 240 1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0121261200 612   1000000 1000000 

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 0702 012E200000   335610 353369   

Субсидии на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом 0702 012E250970   335610 353369   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 012E250970 612 335610 353369   

Дополнительное образование детей 0703     19909500 19905000 19905000 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 0703 0100000000   19909500 19905000 19905000 

Подпрограмма "Дополнительное образование и 

воспитание детей" 0703 0130000000   19909500 19905000 19905000 

Организация обучения по программам 

дополнительного образования детей различной 

направленности (музыка, театр, хореография, 

изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство, программы общеэтнического 

развития) 0703 0130100000   7589500 7585000 7585000 

Расходы на оказание услуги "Предоставление 

дополнительного образования" 0703 0130161300   7589500 7585000 7585000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0703 0130161300 240 4500     



 45 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0703 0130161300 611 7290000 7290000 7290000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0703 0130161300 612 295000 295000 295000 

Реализация дополнительных образовательных 

программ 0703 0130200000   12320000 12320000 12320000 

Расходы на оказание услуги "Предоставление 

дополнительного образования" 0703 0130261300   12320000 12320000 12320000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0703 0130261300 611 10170000 10170000 10170000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0703 0130261300 612 390000 390000 390000 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на 

финансовое обеспечение затрат, порядком 

(правилами) предоставления которых 

установлено требование о последующем 

подтверждении их использования в соответствии 

с условиями и (или) целями предоставления 0703 0130261300 632 1760000 1760000 1760000 

Молодежная политика 0707     3553700 2570800 2570800 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 0707 0100000000   3543700 2560800 2560800 

Подпрограмма "Реализация молодежной 

политики" 0707 0140000000   3543700 2560800 2560800 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0707 0140100000   2465800 2465800 2465800 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация отдыха детей" 0707 0140161400   55000 55000 55000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140161400 612 55000 55000 55000 

Мероприятия в области молодежной политики 0707 0140161410   2410800 2410800 2410800 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 0707 0140161410 110 2325000 2325000 2325000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0707 0140161410 240 85800 85800 85800 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация отдыха детей" 0707 0140200000   1077900 95000 95000 

Республиканская целевая программа 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодёжи в Удмуртской 

Республике» 0707 0140205230   982900     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0707 0140205230 240 100000     

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 0707 0140205230 320 45000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140205230 612 837900     

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация отдыха детей" 0707 0140261400   95000 95000 95000 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат 0707 0140261400 320 30000 30000 30000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140261400 612 65000 65000 65000 

Муниципальная программа "Безопасность" 0707 0600000000   10000 10000 10000 

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических 

отношений и участие в профилактике 

экстремизма" 0707 0630000000   10000 10000 10000 

Воспитание культуры толерантности через 

систему образования 0707 0630100000   10000 10000 10000 

Мероприятия по гармонизации межэтнических 

отношений и участие в профилактике 

экстремизма 0707 0630161920   10000 10000 10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0707 0630161920 240 10000 10000 10000 

Другие вопросы в области образования 0709     3496500 3496500 3496500 



 46 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 0709 0100000000   3496500 3496500 3496500 

Подпрограмма "Реализация молодежной 

политики" 0709 0140000000   22100 22100 22100 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0709 0140100000   22100 22100 22100 

Мероприятия в области молодежной политики 0709 0140161410   22100 22100 22100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0709 0140161410 240 22100 22100 22100 

Подпрограмма "Создание условий для реализации 

муниципальной программы" 0709 0150000000   3474400 3474400 3474400 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением образования и архивов 

Администрации муниципального образования 

"Муниципальный округ  Ярский район 

Удмуртской Республики", организация 

управления муниципальной программой 

"Развитие образования" 0709 0150100000   385000 385000 385000 

Деятельность централизованных бухгалтерий и 

прочих учреждений 0709 0150160120   385000 385000 385000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0709 0150160120 240 385000 385000 385000 

Организационно-методическое и 

информационное обеспечение деятельности 

образовательных учреждений 0709 0150300000   3089400 3089400 3089400 

Деятельность централизованных бухгалтерий и 

прочих учреждений 0709 0150360120   3089400 3089400 3089400 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 0709 0150360120 110 2942000 2942000 2942000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0709 0150360120 240 147400 147400 147400 

Культура и кинематография 0800     41843968,7 38665744,8 32197721 

Культура 0801     41843968,7 38665744,8 32197721 

Муниципальная программа "Развитие культуры" 0801 0300000000   41843968,7 38665744,8 32197721 

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание 

населения" 0801 0310000000   11674968,7 10674968,7 8625000 

Оказание муниципальной услуги по 

осуществлению библиотечного , 

библиографического и информационного 

обслуживания пользователей библиотеки 0801 0310200000   10674968,7 10674968,7 8625000 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Осуществление библиотечного и 

информационного обслуживания пользователей 

библиотеки" 0801 0310261610   10624495,27 10624495,27 8625000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0801 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0310261610 612 125000 125000 125000 

Cубсидии бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на 2023 и 2024 год 0801 03102L5190   50473,43 50473,43   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 03102L5190 612 50473,43 50473,43   

Создание модельной библиотеки на базе 

межпоселенческой районной библиотеки, 

имеющей статус центральной 0801 0310500000   1000000     

Создание модельных муниципальных библиотек 0801 0310564540   1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0310564540 612 1000000     

Подпрограмма "Организация досуга, 

предоставление услуг организаций культуры" 0801 0320000000   24446343,43 21395078,03 18300064,43 

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий 0801 0320200000   24146343,43 21095078,03 18000064,43 



 47 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация мероприятий в сфере культуры" 0801 0320261620   24146343,43 21095078,03 18000064,43 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0801 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0320261620 612 140000 140000 140000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 0801 0321000000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования в муниципальных образованиях 

в Удмуртской Республике 0801 03210S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 0801 03210S8810 240 300000 300000 300000 

Подпрограмма "Развитие местного народного 

творчества" 0801 0330000000   2782000 2782000 2782000 

Проведение мероприятий по популяризации 

национальных культур 0801 0330100000   2782000 2782000 2782000 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация мероприятий в сфере культуры" 0801 0330161620   2782000 2782000 2782000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0801 0330161620 611 2747000 2747000 2747000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0330161620 612 35000 35000 35000 

Подпрограмма "Создание условий для реализации 

муниципальной программы развитие культуры" 0801 0340000000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Обеспечение развития и укрепление материально-

технической базы домов культуры 0801 0340400000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 0801 03404L4670   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 03404L4670 612 1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0801 0360000000   1375000 2288950,6 1375000 

Предоставление доступа к музейным фондам, 

формирование, учет, хранение, изучение, 

публикация и обеспечение сохранности и 

безопасаности предметов Музейного фонда РФ 0801 0360100000   1375000 1365768,18 1375000 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление доступа к музейным фондам" 0801 0360161600   1375000 1365768,18 1375000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 0801 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0360161600 612 5000 5000 5000 

Субсидии на техническое оснащение 

муниципальных музеев 0801 036A100000     923182,42   

Субсидия  на техническое оснащение 

муниципальных музеев 0801 036A155900     923182,42   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 036A155900 612   923182,42   

Социальная политика 1000     5486609,2 4347949,7 4342487,3 

Пенсионное обеспечение 1001     1450000 1450000 1450000 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 1001 0400000000   1450000 1450000 1450000 

Подпрограмма "Социальная поддержка старшего 

поколения, ветеранов и инвалидов" 1001 0420000000   1450000 1450000 1450000 

Выплаты, компенсации, пособия по районному 

регистру 1001 0420100000   1450000 1450000 1450000 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 0420161710   1450000 1450000 1450000 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 1001 0420161710 310 1450000 1450000 1450000 



 48 

Социальное обеспечение населения 1003     721162,8 721162,8 721162,8 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 1003 0400000000   721162,8 721162,8 721162,8 

Подпрограмма "Социальная поддержка старшего 

поколения, ветеранов и инвалидов" 1003 0420000000   30000 30000 30000 

Материальная поддержка в проведении 

мероприятий 1003 0420200000   30000 30000 30000 

Проведение праздников и мероприятий 1003 0420260110   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1003 0420260110 240 30000 30000 30000 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот 

по оплате жилищно-коммунальных услуг" 1003 0440000000   691162,8 691162,8 691162,8 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 1003 0440100000   691162,8 691162,8 691162,8 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных 

услуг в виде уменьшения размера платы за 

коммунальные услуги по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением 

роста платы граждан за коммунальные услуги 1003 0440106800   691162,8 691162,8 691162,8 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 1003 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8 

Охрана семьи и детства 1004     3015446,4 2176786,9 2171324,5 

Муниципальная программа "Развитие 

образования и воспитания" 1004 0100000000   2933494 2094834,5 2094834,5 

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования" 1004 0110000000   397037,8 377562,6 377562,6 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, осуществления 

присмотра и ухода за детьми 1004 0110200000   113413,4 93938,2 93938,2 

Расходы по предоставлению мер социальной 

поддержки по освобождению родителей 

(законных представителей), если один или оба из 

которых являются инвалидами первой или второй 

группы и не имеют других доходов, кроме 

пенсии, от платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования ой 

поддержки по освобождению родителей 

(законных представителей) 1004 0110204480   35513,4 35513,4 35513,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 1004 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а так же 

за детьми с туберкулёзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных 

обрвзовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 1004 0110207120   77121 57840,8 57840,8 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 1004 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8 



 49 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулёзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 1004 01102S7120   779 584 584 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 1004 01102S7120 611 779 584 584 

Выплата компенсации части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 1004 0110300000   283624,4 283624,4 283624,4 

Компенсация части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 1004 0110304240   283624,4 283624,4 283624,4 

Расходы на выплаты персоналу казённых 

учреждений 1004 0110304240 110 2000 2000 2000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1004 0110304240 240 200 200 200 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 1004 0120000000   2536456,2 1717271,9 1717271,9 

Обеспечение обучающихся общеобразовательных 

учреждений качественным сбалансированным 

питанием 1004 0120600000   949184,3 130000 130000 

Обеспечение питанием детей дошкольного и 

школьного возраста в Удмуртской Республике 1004 0120606960   819184,3     

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1004 0120606960 240 147784,3     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0120606960 612 671400     

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Предоставление общедоступного  и бесплатного 

начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 1004 0120661200   118201 118201 118201 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1004 0120661200 240 16593 16593 16593 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 1004 0120661200 611 101608 101608 101608 

Обеспечение питанием детей дошкольного и 

школьного возраста в УР 1004 01206S6960   11799 11799 11799 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 01206S6960 612 11799 11799 11799 

Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям 1004 012P100000   1587271,9 1587271,9 1587271,9 

Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям (бесплатное питание для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций) 1004 012P104343   1587271,9 1587271,9 1587271,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1004 012P104343 240 262854,5 262854,5 262854,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 012P104343 612 1324417,4 1324417,4 1324417,4 



 50 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 1004 0400000000   81952,4 81952,4 76490 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан, стимулирование улучшения 

жилищных условий" 1004 0430000000   81952,4 81952,4 76490 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных 

полномочий в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 

8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 1004 0430100000   81952,4 81952,4 76490 

Расходы на обеспечение осуществления 

отдельных государственных полномочий, 

передаваемых в соответствии с  Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 

8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,   а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей», за 

исключением расходов на осуществление 

деятельности специалистов 1004 0430105660   81952,4 81952,4 76490 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1004 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490 

Другие вопросы в области социальной 

политики 1006     300000     

Непрограммные направления деятельности 1006 9900000000   300000     

"Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) " 1006 9900060130   300000     

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений) 1006 9900060130 630 300000     

Физическая культура и спорт 1100     4908994,18 4735000 4735000 

Массовый спорт 1102     4908994,18 4735000 4735000 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и массового спорта  в муниципальном 

образовании "Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики" 1102 0200000000   4908994,18 4735000 4735000 

Подпрограмма "Создание условий для развития 

физической культуры и спорта" 1102 0210000000   4908994,18 4735000 4735000 

Реализация мероприятий по физической культуре 

и массовому спорту 1102 0210100000   4608994,18 4435000 4435000 

Строительство объектов муниципальной 

собственности 1102 0210160140   173994,18     

Бюджетные инвестиции 1102 0210160140 410 173994,18     

Мероприятия в сфере физической культуры и 

спорта 1102 0210161500   4435000 4435000 4435000 

Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг 

(выполнение работ) 1102 0210161500 611 3995000 3995000 3995000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1102 0210161500 612 440000 440000 440000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 1102 0210400000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования в муниципальных образованиях 

в Удмуртской Республике 1102 02104S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 1102 02104S8810 240 300000 300000 300000 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 1300     555000 555000 1422742 

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 1301     555000 555000 1422742 



 51 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 1301 0900000000   555000 555000 1422742 

Подпрограмма "Управление муниципальными 

финансами" 1301 0920000000   555000 555000 1422742 

Обслуживание муниципального долга 1301 0921500000   555000 555000 1422742 

Процентные платежи по муниципальному долгу 1301 0921560070   555000 555000 1422742 

Обслуживание муниципального долга 1301 0921560070 730 555000 555000 1422742 

Условно утверждённые расходы 9999       6051674,5 12150779 

Непрограммные направления деятельности 9999 9900000000     6051674,5 12150779 

Итого       557534138,9 599433885 494974768,7 

 

Приложение № 5 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (государствен-

ным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов рас-

ходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

 

Наименование расходов 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

В
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в
 

Сумма на 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие образования и вос-

питания" 0100000000   297377711 299439544,1 299063450,7 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 0110000000   91908072,2 95950482,6 95950482,6 

Оказание муниципальных услуг по предоставлению обще-

доступного и бесплатного дошкольного образования, осу-

ществления присмотра и ухода за детьми 0110200000   88771278,8 92813689,2 92813689,2 

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по 

освобождению родителей (законных представителей), если 

один или оба из которых являются инвалидами первой 

или второй группы и не имеют других доходов, кроме пен-

сии, от платы за присмотр и уход за детьми в муниципаль-

ных образовательных организациях, находящихся на тер-

ритории Удмуртской Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования ой под-

держки по освобождению родителей (законных представи-

телей) 0110204480   35513,4 35513,4 35513,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях 0110205470   77698325,4 81760211 81760211 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а так же за детьми с туберкулёзной интоксика-

цией, обучающимися в муниципальных обрвзовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 0110207120   77121 57840,8 57840,8 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление дошкольного образования в дошкольных образова-

тельных учреждениях 0110261100   10959540 10959540 10959540 



 52 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110261100 611 8499540 8499540 8499540 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110261100 612 2460000 2460000 2460000 

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, 

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксика-

цией, обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 01102S7120   779 584 584 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 01102S7120 611 779 584 584 

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родите-

лей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Удмуртской Республики, реа-

лизующих образовательную программу дошкольного обра-

зования 0110300000   283624,4 283624,4 283624,4 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (закон-

ных представителей) за присмотр и уход за детьми в муни-

ципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республики, реализующих об-

разовательную программу дошкольного образования 0110304240   283624,4 283624,4 283624,4 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0110304240 110 2000 2000 2000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0110304240 240 200 200 200 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4 

Обеспечение качественным сбалансированным питанием 

детей дошкольного возраста 0112200000   2853169 2853169 2853169 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление дошкольного образования в дошкольных образова-

тельных учреждениях 0112261100   2853169 2853169 2853169 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0112261100 611 2853169 2853169 2853169 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 0120000000   178519938,8 177526761,5 177150668,1 

Оказание муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ по реализации начально-

го и среднего (полного) общего образования 0120100000   167916909,4 167729800,4 167733466,4 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организа-

циях 0120104310   143193150,4 143006000,4 143006000,4 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120104310 611 128041480 127854330 127859700 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление общедоступного  и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования 

в образовательных учреждениях" 0120161200   24723759 24723800 24727466 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0120161200 240 2993810 2993810 2993810 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120161200 611 14869949 14869990 14873656 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120161200 612 6850000 6850000 6850000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0120161200 850 10000 10000 10000 

Обеспечение обучающихся общеобразовательных учре-

ждений качественным сбалансированным питанием 0120600000   7680147,5 6856320,2 6829929,8 

Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного 

возраста в Удмуртской Республике 0120606960   819184,3     



 53 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0120606960 240 147784,3     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120606960 612 671400     

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление общедоступного  и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования 

в образовательных учреждениях" 0120661200   514152 514152 514152 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0120661200 240 44985 44985 44985 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120661200 611 469167 469167 469167 

Расходы за счет родительской платы за содержание ребен-

ка в образовательном учреждении 0120663400   500000 500000 500000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0120663400 240 500000 500000 500000 

Организация обеспечения горячим питанием обучающих-

ся, получающих начальное общее образование в муници-

пальных образовательных организациях 01206L3040   5835012,2 5830369,2 5803978,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 01206L3040 240 825528 825528 825528 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01206L3040 612 5009484,2 5004841,2 4978450,8 

Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного 

возраста в УР 01206S6960   11799 11799 11799 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01206S6960 612 11799 11799 11799 

Мероприятия, направленные на создание материально-

технической базы для реализации основных и дополни-

тельных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей "по созданию центров образова-

ния "Точка роста" 0121200000   1000000 1000000 1000000 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление общедоступного  и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования 

в образовательных учреждениях" 0121261200   1000000 1000000 1000000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0121261200 240 1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0121261200 612   1000000 1000000 

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 012E200000   335610 353369   

Субсидии на создание в общеобразовательных организа-

циях, расположенных в сельской местности, условий для 

занятий физической культурой и спортом 012E250970   335610 353369   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 012E250970 612 335610 353369   

Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям 012P100000   1587271,9 1587271,9 1587271,9 

Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобра-

зовательных организаций) 012P104343   1587271,9 1587271,9 1587271,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 012P104343 240 262854,5 262854,5 262854,5 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 012P104343 612 1324417,4 1324417,4 1324417,4 

Подпрограмма "Дополнительное образование и воспита-

ние детей" 0130000000   19909500 19905000 19905000 

Организация обучения по программам дополнительного 

образования детей различной направленности (музыка, 

театр, хореография, изобразительное и декоративно-

прикладное искусство, программы общеэтнического раз-

вития) 0130100000   7589500 7585000 7585000 

Расходы на оказание услуги "Предоставление дополни-

тельного образования" 0130161300   7589500 7585000 7585000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0130161300 240 4500     

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130161300 611 7290000 7290000 7290000 



 54 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0130161300 612 295000 295000 295000 

Реализация дополнительных образовательных программ 0130200000   12320000 12320000 12320000 

Расходы на оказание услуги "Предоставление дополни-

тельного образования" 0130261300   12320000 12320000 12320000 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130261300 611 10170000 10170000 10170000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0130261300 612 390000 390000 390000 

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспе-

чение затрат, порядком (правилами) предоставления которых 

установлено требование о последующем подтверждении их 

использования в соответствии с условиями и (или) целями 

предоставления 0130261300 632 1760000 1760000 1760000 

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 0140000000   3565800 2582900 2582900 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0140100000   2487900 2487900 2487900 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организа-

ция отдыха детей" 0140161400   55000 55000 55000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140161400 612 55000 55000 55000 

Мероприятия в области молодежной политики 0140161410   2432900 2432900 2432900 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0140161410 110 2325000 2325000 2325000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0140161410 240 107900 107900 107900 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организа-

ция отдыха детей" 0140200000   1077900 95000 95000 

Республиканская целевая программа «Организация отды-

ха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодё-

жи в Удмуртской Республике» 0140205230   982900     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0140205230 240 100000     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-

ных социальных выплат 0140205230 320 45000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140205230 612 837900     

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организа-

ция отдыха детей" 0140261400   95000 95000 95000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-

ных социальных выплат 0140261400 320 30000 30000 30000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140261400 612 65000 65000 65000 

Подпрограмма "Создание условий для реализации муни-

ципальной программы" 0150000000   3474400 3474400 3474400 

Реализация установленных полномочий (функций) Управ-

лением образования и архивов Администрации муници-

пального образования "Муниципальный округ  Ярский 

район Удмуртской Республики", организация управления 

муниципальной программой "Развитие образования" 0150100000   385000 385000 385000 

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0150160120   385000 385000 385000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0150160120 240 385000 385000 385000 

Организационно-методическое и информационное обеспе-

чение деятельности образовательных учреждений 0150300000   3089400 3089400 3089400 

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0150360120   3089400 3089400 3089400 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0150360120 110 2942000 2942000 2942000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0150360120 240 147400 147400 147400 

Муниципальная программа "Развитие физической куль-

туры и массового спорта  в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Рес-

публики" 0200000000   4908994,18 4735000 4735000 

Подпрограмма "Создание условий для развития физиче-

ской культуры и спорта" 0210000000   4908994,18 4735000 4735000 

Реализация мероприятий по физической культуре и мас-

совому спорту 0210100000   4608994,18 4435000 4435000 



 55 

Строительство объектов муниципальной собственности 0210160140   173994,18     

Бюджетные инвестиции 0210160140 410 173994,18     

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 0210161500   4435000 4435000 4435000 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210161500 611 3995000 3995000 3995000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0210161500 612 440000 440000 440000 

Реализация проектов инициативного бюджетирования 0210400000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 02104S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 02104S8810 240 300000 300000 300000 

Муниципальная программа "Развитие культуры" 0300000000   41843968,7 38665744,8 32197721 

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения" 0310000000   11674968,7 10674968,7 8625000 

Оказание муниципальной услуги по осуществлению биб-

лиотечного , библиографического и информационного об-

служивания пользователей библиотеки 0310200000   10674968,7 10674968,7 8625000 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Осуществ-

ление библиотечного и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки" 0310261610   10624495,27 10624495,27 8625000 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0310261610 612 125000 125000 125000 

Cубсидии бюджетам муниципальных образований в Уд-

муртской Республике на реализацию мероприятий по мо-

дернизации библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований в Удмурт-

ской Республике на 2023 и 2024 год 03102L5190   50473,43 50473,43   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 03102L5190 612 50473,43 50473,43   

Создание модельной библиотеки на базе межпоселенческой 

районной библиотеки, имеющей статус центральной 0310500000   1000000     

Создание модельных муниципальных библиотек 0310564540   1000000     

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0310564540 612 1000000     

Подпрограмма "Организация досуга, предоставление 

услуг организаций культуры" 0320000000   24446343,43 21395078,03 18300064,43 

Организация и проведение культурно-массовых меропри-

ятий 0320200000   24146343,43 21095078,03 18000064,43 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организа-

ция мероприятий в сфере культуры" 0320261620   24146343,43 21095078,03 18000064,43 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0320261620 612 140000 140000 140000 

Реализация проектов инициативного бюджетирования 0321000000   300000 300000 300000 

Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 03210S8810   300000 300000 300000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 03210S8810 240 300000 300000 300000 

Подпрограмма "Развитие местного народного творчества" 0330000000   2782000 2782000 2782000 

Проведение мероприятий по популяризации националь-

ных культур 0330100000   2782000 2782000 2782000 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организа-

ция мероприятий в сфере культуры" 0330161620   2782000 2782000 2782000 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0330161620 611 2747000 2747000 2747000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0330161620 612 35000 35000 35000 

Подпрограмма "Создание условий для реализации муни-

ципальной программы развитие культуры" 0340000000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 



 56 

Обеспечение развития и укрепление материально-

технической базы домов культуры 0340400000   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-

там муниципальных районов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культу-

ры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 03404L4670   1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 03404L4670 612 1565656,57 1524747,47 1115656,57 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0360000000   1375000 2288950,6 1375000 

Предоставление доступа к музейным фондам, формирова-

ние, учет, хранение, изучение, публикация и обеспечение 

сохранности и безопасаности предметов Музейного фонда 

РФ 0360100000   1375000 1365768,18 1375000 

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предостав-

ление доступа к музейным фондам" 0360161600   1375000 1365768,18 1375000 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000 

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0360161600 612 5000 5000 5000 

Субсидии на техническое оснащение муниципальных му-

зеев 036A100000     923182,42   

Субсидия  на техническое оснащение муниципальных му-

зеев 036A155900     923182,42   

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 036A155900 612   923182,42   

Муниципальная программа "Социальная поддержка насе-

ления" 0400000000   2504878,2 2500378,2 2494915,8 

Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколе-

ния, ветеранов и инвалидов" 0420000000   1480000 1480000 1480000 

Выплаты, компенсации, пособия по районному регистру 0420100000   1450000 1450000 1450000 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 0420161710   1450000 1450000 1450000 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 0420161710 310 1450000 1450000 1450000 

Материальная поддержка в проведении мероприятий 0420200000   30000 30000 30000 

Проведение праздников и мероприятий 0420260110   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0420260110 240 30000 30000 30000 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных катего-

рий граждан, стимулирование улучшения жилищных 

условий" 0430000000   331792,4 327292,4 321830 

Реализация мероприятий по осуществлению переданных 

отдельных государственных полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 

8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 0430100000   331792,4 327292,4 321830 

Расходы на обеспечение осуществления отдельных госу-

дарственных полномочий, передаваемых в соответствии с  

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 

8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей,   а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей», за исключением расходов на осуществле-

ние деятельности специалистов 0430105660   81952,4 81952,4 76490 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490 

Расходы на осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные полномочия,  передава-

емые в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 

14 марта 2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми по-

мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,  а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" 0430107860   249840 245340 245340 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0430107860 120 249840 245340 245340 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по 

оплате жилищно-коммунальных услуг" 0440000000   693085,8 693085,8 693085,8 



 57 

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 0440100000   693085,8 693085,8 693085,8 

Субвенции бюджетам муниципальных образований в Уд-

муртской Республике на предоставление мер дополнитель-

ной социальной поддержки граждан по оплате коммуналь-

ных услуг в виде уменьшения размера платы за комму-

нальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению 

(в отсутствие централизованного горячего водоснабжения) 

в связи с ограничением роста платы граждан за комму-

нальные услуги 0440106800   693085,8 693085,8 693085,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0440106800 120 1801 1801 1801 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0440106800 240 122 122 122 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих орга-

низаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8 

Муниципальная программа "Создание условий для устой-

чивого экономического развития" 0500000000   1092000     

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и расшире-

ние рынка сельскохозяйственной продукции" 0510000000   1092000     

Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Соснов-

ского 0510800000   1092000     

Реализация мероприятий по предотвращению распростра-

нения и уничтожению борщевика Сосновского 0510800250   1081080     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0510800250 240 1081080     

Реализация мероприятий по предотвращению распростра-

нения и уничтожению борщевика Сосновского (софинан-

сирование) 05108S0250   10920     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 05108S0250 240 10920     

Муниципальная программа "Безопасность" 0600000000   3175000 3175000 3175000 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация послед-

ствий чрезвычайных ситуаций" 0610000000   3100000 3100000 3100000 

Мероприятия по гражданской обороне 0610100000   2435200 2435200 2435200 

Мероприятия в сфере гражданской обороны, защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций 0610161900   2435200 2435200 2435200 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0610161900 110 2213000 2213000 2213000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0610161900 240 222200 222200 222200 

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности 0610700000   664800 664800 664800 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 0610761910   664800 664800 664800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0610761910 240 658800 658800 658800 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0610761910 850 6000 6000 6000 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 0620000000   45000 45000 45000 

Реализация мероприятий, направленных на развитие мо-

лодежного общественного движения правоохранительной 

направленности Проведение мероприятий для детей и мо-

лодежи 0620900000   45000 45000 45000 

Мероприятия по профилактике правонарушений 0620961930   45000 45000 45000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0620961930 240 45000 45000 45000 

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений 

и участие в профилактике экстремизма" 0630000000   10000 10000 10000 

Воспитание культуры толерантности через систему обра-

зования 0630100000   10000 10000 10000 

Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений 

и участие в профилактике экстремизма 0630161920   10000 10000 10000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0630161920 240 10000 10000 10000 

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия не-

медицинскому птреблению наркотических средств и неза-

конному обороту" 0640000000   20000 20000 20000 



 58 

Профилактика злоупотребления наркотическими сред-

ствами 0640300000   20000 20000 20000 

Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа 

жизни 0640361940   12000 12000 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0640361940 240 12000 12000 12000 

Организация и проведение конкурса программ (проектов) 

по профилактике наркомании 0640364940   5000 5000 5000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0640364940 240 5000 5000 5000 

Издание, тиражирование, приобретение и распространение 

информационных, просветительских материалов, нагляд-

ных пособий, рекомендаций, методической литературы, 

буклетов, плакатов, листовок по проблемам наркомании и 

пропаганде здорового образа 0640365940   3000 3000 3000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0640365940 240 3000 3000 3000 

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0700000000   117892190,3 154775200 52999350 

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяй-

ства" 0720000000   63036579,2 102671450 947000 

Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого поме-

щения в жилое 0720100000   917000 917000 917000 

Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 0720106200   117000 117000 117000 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0720106200 120 117000 117000 117000 

Мероприятия по проведению капитального ремонта объ-

ектов муниципальной собственности 0720160150   800000 800000 800000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0720160150 240 800000 800000 800000 

Мероприятия по признанию помещения жилым помеще-

нием, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания и многоквартирного дома аварийным и под-

лежащим сносу или реконструкции 0720900000   30000 30000 30000 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 0720962100   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0720962100 240 30000 30000 30000 

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 0721300000   193469,2     

Мероприятия по проведению капитального ремонта объ-

ектов муниципальной собственности 0721360150   193469,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0721360150 240 117769,2     

Иные выплаты населению 0721360150 360 75700     

Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищ-

ного фонда 072F300000   61896110 101724450   

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищно-

го фонда, осуществляемые за счет средств, поступивших от 

Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 072F367483   59438796,7 97685984   

Бюджетные инвестиции 072F367483 410 59438796,7 97685984   

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищно-

го фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъ-

ектов Российской Федерации, в том числе за счет субсидий 

из бюджетов субъектов Российской Федерации местным 

бюджетам 072F367484   1838313,3 3021216   

Бюджетные инвестиции 072F367484 410 1838313,3 3021216   

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищно-

го фонда (софинансирование) 072F36748S   619000 1017250   

Бюджетные инвестиции 072F36748S 410 619000 1017250   

Подпрограмма "Развитие транспортной системы (органи-

зация транспортного обслуживания населения, развитие 

дорожного хозяйства)" 0730000000   27690870 39040680 39989280 

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог обще-

го пользования 0730100000   24471450,91 36153590,91 37102190,91 

Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники 0730101380   3770800 4181200 4181200 



 59 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0730101380 240 3770800 4181200 4181200 

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Респуб-

лики 0730104650     10000000 10000000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0730104650 240   10000000 10000000 

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения 0730162510   20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47 

Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники (софинансирование) 07301S1380   38088,1 42234,34 42234,34 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07301S1380 240 38088,1 42234,34 42234,34 

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Респуб-

лики 07301S4650     101010,1 101010,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07301S4650 240   101010,1 101010,1 

Выполнение технического обслуживания, содержания и 

ремонта конструкций уличного освещения, плата за рас-

ход электроэнергии на уличное освещение 0730700000   3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Уличное освещение 0730762300   3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей 

среды" 0740000000   12761054,15 1660000 1660000 

Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, 

скверов 0740100000   2580996,97 1226200 1226200 

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов для размещения контейнеров, 

бункеров 0740100860   1115073,4     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740100860 240 1115073,4     

Расходы по отлову и содержанию безнадзорных животных 0740105400   228460,2     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740105400 240 228460,2     

Прочие мероприятия по благоустройству 0740162330   1226200 1226200 1226200 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740162330 240 1226200 1226200 1226200 

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов для размещения контейнеров, 

бункеров (софинансирование) 07401S0860   11263,37     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07401S0860 240 11263,37     

Проведение мероприятий по санитарной очистке и благо-

устройству территорий муниципального образования 0740300000   10120057,18 373800 373800 

Ликвидация мест несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов 0740308890   9648794,6     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740308890 240 9648794,6     

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоро-

нения 0740362320   233800 233800 233800 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740362320 240 233800 233800 233800 

Организация муниципального управления 0740362700   140000 140000 140000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740362700 240 140000 140000 140000 

Ликвидация мест несанкционированного размещения 

твердых бытовых отходов 07403S8890   97462,58     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07403S8890 240 97462,58     

Реализация проектов молодежного инициативного бюдже-

тирования 0740700000   30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного инициативного бюдже-

тирования 0740769550   30000 30000 30000 



 60 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740769550 240 30000 30000 30000 

Реализация проектов молодежного инициативного бюдже-

тирования 0740800000   30000 30000 30000 

Реализация проектов развития общественной инфраструк-

туры, основанных на местных инициативах (средства 

местного бюджета сверх соглашения) 0740868810   30000 30000 30000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0740868810 240 30000 30000 30000 

Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры" 0750000000   14403686,99 11403070 10403070 

Организация подготовки жилищно-коммунального хозяй-

ства к осенне-зимнему периоду 0750100000   7543723,39 8203070 7203070 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0750162200   7543723,39 8203070 7203070 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070 

Содержание объектов коммунального хозяйства 0750200000   6359863,6 3200000 3200000 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0750262200   6359863,6 3200000 3200000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000 

Организация подготовки коммунального хозяйства к 

осенне-зимнему периоду 0750300000   500100     

Мероприятия в области поддержки и развития комму-

нального хозяйства 0750301440   500000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0750301440 240 500000     

Мероприятия в области поддержки и развития комму-

нального хозяйства 07503S1440   100     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 07503S1440 240 100     

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0900000000   83261843,35 84672662,59 85797452,2 

Подпрограмма "Организация муниципального управле-

ния" 0910000000   74995382,42 77347452,29 77564810,6 

Реализация установленных полномочий (функций) орга-

нами местного самоуправления 0910100000   41228943,82 43385297,19 44433228 

Создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 0910104350   448600 443600 443600 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0910104350 120 448600 443600 443600 

Глава муниципального образования 0910160010   1723671 1723671 1723671 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0910160010 120 1723671 1723671 1723671 

Председатель представительного органа муниципального 

образования 0910160020   1120671 1120671 1120671 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0910160020 120 1120671 1120671 1120671 

Центральный аппарат 0910160030   37936001,82 40097355,19 41145286 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0910160030 120 33351901,82 35213255,19 36261186 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0910160030 240 4424100 4724100 4724100 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0910160030 850 160000 160000 160000 

Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии 0910200000   9677400 9837400 9737400 

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0910260120   9677400 9837400 9737400 

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0910260120 110 9288000 9288000 9288000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0910260120 240 389400 549400 449400 

Обеспечение деятельности центра по комплексному об-

служиванию муниципальных учреждений 0910300000   23101000 23101000 22333258 

Комплексное обслуживание муниципальных учреждений 0910360170   23101000 23101000 22333258 



 61 

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспече-

ние государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0910360170 611 23101000 23101000 22333258 

Обеспечение деятельности военно-учётных столов 0910400000   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Осуществление первичного воинского учёта на террито-

риях, где отсутствуют военные комиссариаты 0910451180   988038,6 1023755,1 1060924,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0910451180 240 6000 6000 6000 

Подпрограмма "Управление муниципальными финанса-

ми" 0920000000   4898272 4898272 5766014 

Обслуживание муниципального долга 0921500000   555000 555000 1422742 

Процентные платежи по муниципальному долгу 0921560070   555000 555000 1422742 

Обслуживание муниципального долга 0921560070 730 555000 555000 1422742 

Реализация установленных полномочий (функций) Управ-

лением финансов Администрации муниципального обра-

зования "Муниципальный округ Ярский район Удмурт-

ской Республики" 0922500000   4343272 4343272 4343272 

Центральный аппарат 0922560030   4343272 4343272 4343272 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0922560030 120 4343272 4343272 4343272 

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  

и земельными ресурсами" 0940000000   981958,53     

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0940200000   90000     

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и муни-

ципальной собственностью 0940260090   75000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0940260090 240 75000     

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0940262010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0940262010 240 15000     

Приватизация имущества муниципального образования 0940300000   80000     

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и муни-

ципальной собственностью 0940360090   80000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0940360090 240 80000     

Оказание муниципальной услуги "Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане 

или кадастровой карте соответствующей территории" 0941500000   15000     

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0941562010   15000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0941562010 240 15000     

Проведение комплексных кадастровых работ 0942800000   796958,53     

Субсидия из бюджета Удмуртской Республики бюджетам 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 

проведение комплексных кадастровых работ 09428L5110   643951,06     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 09428L5110 240 643951,06     

Проведение комплексных кадастровых работ 09428S7930   153007,47     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 09428S7930 240 153007,47     

Подпрограмма "Архивное дело" 0950000000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Полномочия центрального аппарата органов муниципаль-

ного управления 0950100000   1388930,4 1374538,3 1374927,6 

Осуществление отдельных государственных полномочий в 

области архивного дела 0950104360   441930,4 427538,3 427927,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0950104360 240 43847,5     



 62 

Центральный аппарат 0950160030   947000 947000 947000 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0950160030 120 801000 846000 846000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0950160030 240 146000 101000 101000 

Подпрограмма "Создание условий для государственной 

регистрации актов гражданского состояния" 0960000000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов гражданского состоя-

ния 0960100000   997300 1052400 1091700 

Государственная регистрация актов гражданского состоя-

ния 0960159300   997300 1052400 1091700 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-

пальных) органов 0960159300 120 914020 969120 1008420 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 0960159300 240 83280 83280 83280 

Формирование современной городской среды на террито-

рии муниципального образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 1000000000   2878282,83 3168080,81 100000 

Реализация приоритетного проекта "Формирование ком-

фортной городской среды" (софинансирование) 1000100000   100000 100000 100000 

Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселе-

ний по формированию современной городской среды 1000162331   100000 100000 100000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 1000162331 240 100000 100000 100000 

Реализация приоритетного проекта "Формирование ком-

фортной городской среды" 100F200000   2778282,83 3068080,81   

Расходы на поддержку государственных программ субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирование современной городской среды 100F255550   2778282,83 3068080,81   

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 100F255550 240 2778282,83 3068080,81   

Непрограммные направления деятельности 9900000000   2599270,3 8302274,5 14411879 

Субвенция на реализацию Закона Удмуртской Республики 

от 17 сентября 2007 года № 53-РЗ "Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике" 9900004510   10000     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 9900004510 240 10000     

Субвенция по содержанию скотомогильников (биотерми-

ческих ям) и мест захоронений животных, павших от си-

бирской язвы, и ликвидации неиспользуемых скотомо-

гильников (биотермических ям) 9900009020   36670,3     

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 9900009020 240 36670,3     

Расходы на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации 9900051200   3500 1500 12000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 9900051200 240 3500 1500 12000 

"Субсидии некоммерческим организациям (за исключени-

ем государственных (муниципальных) учреждений, госу-

дарственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) " 9900060130   300000     

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 9900060130 630 300000     

Ежегодные членские взносы 9900060200   145000 145000 145000 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900060200 850 145000 145000 145000 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 9900062010   100 100 100 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 9900062010 240 100 100 100 

Организация муниципального управления 9900062700   2104000 2104000 2104000 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд 9900062700 240 1544000 1544000 1544000 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норматив-

ных социальных выплат 9900062700 320 30000 30000 30000 



 63 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900062700 850 530000 530000 530000 

Итого     557534138,9 599433885 494974768,7 

 

Приложение № 6 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Общий  объем бюджетных ассигнований,  

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

руб. 

Наименование Сумма  

на 2023 год 

Сумма  

на 2024 год 

Сумма  

на 2025 год 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1450,0 1450,0 1450,0 

Итого 1450,0 1450,0 1450,0 

 

 

Приложение № 7 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

                                                                                                                                                                    (руб.) 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Справочно: 

- за счет доходов от уплаты   акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для   дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации  

 

 

 

№ п/п 

 

 

                                         Наименование 

 

2023 год 

 

 

 

2024 год 

 

 

2025 год 

 

  1 Муниципальная программа «Муниципальное  

хозяйство» 26 605,9 27 327,0 58 498,5 

 1.1 Подпрограмма «Развитие транспортной системы 

(организация транспортного обслуживания 

населения, развитие дорожного хозяйства)» 

23 920 070,0 24 859 480,0 25 808 080,0 

1.1.1 Ремонт и содержание  автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

муниципального округа* 

23 920 070,0 24 859 480,0 25 808 080,0 

1.2. Комплекс работ по содержанию автомобильных 

дорог местного значения и    искусственных 

сооружений на них, по которым проходят  

маршруты  школьных автобусов 

3 770 800,0 4 181 200,0 4 181 200,0 

1.2.1 Субсидии  на комплекс работ по содержанию 

автомобильных дорог местного значения и    

искусственных сооружений на них, по которым 

проходят  маршруты  школьных автобусов 

3 770 800,0 4 181 200,0 4 181 200,0 

1.2.2 Софинансирование  за счет средств местного 

бюджета 
38 088,1 42 234,34 42 234,34 

1.3 Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской 

Республики 
 10 000 000,0 10 000 000,0 

1.3.1 Субсидии на развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 
 10 000 000,0 10 000 000,0 

1.3.2. Софинансирование за счет средств местного 

бюджета 
 101 010,1 101 010,1 



 64 

Приложение № 8 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Таблица 1 

ПРОГРАММА 

 государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год 

 

№ п/п Наименование 

Объем привлечения средств в бюджет 

Ярского района Объем погашения 

государственных 

долговых 

обязательств 

Ярского района, руб. сумма, руб. 

предельный срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций для 

финансирования дефицита бюджета и 

(или) погашения долговых обязательств 

Ярского района 

5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

2 Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

0,00  0,00 

 Всего 5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

 

Таблица 2 

 

ПРОГРАММА 

государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на плановый 

период 2024 года 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем привлечения средств в бюджет 

Ярского района в 2024 году 
Объем погашения 

государственных долговых 

обязательств Ярского 

района 

в 2024 году, руб. 
сумма, руб. 

предельный срок 

погашения долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций для 

финансирования дефицита бюджета и 

(или) погашения долговых обязательств 

Ярского района 

5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

2 Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0,00  0,00 

 Всего 5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

 

Таблица 3 

 

ПРОГРАММА  

государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на плановый 

период 2025 года 

 



 65 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем привлечения средств в бюджет 

Ярского района в 2025 году Объем погашения 

государственных 

долговых обязательств 

Ярского района  

в 2025 году, руб. сумма, руб. 

предельный срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций для 

финансирования дефицита бюджета и 

(или) погашения долговых обязательств 

Ярского района 

13 677 416,25 до 1 года  

2 Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

  -13 677 416,25 

 Всего 13 677 416,25  -13 677 416,25 

 

Приложение № 9 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 182 

 

Таблица 1 
ПРОГРАММА 

 муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год 

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Цель гаранти-

ро-вания 

Наимено-

вание 

принци-

пала 

Общий объем муни-

ципальных гарантий 

Ярского района, руб. 

Наличие (отсутствие) 

права регрессного требо-

вания гаранта к принци-

палу 

Иные условия предо-

ставления и исполне-

ния муниципальных 

гарантий Ярского рай-

она 

 - - 0,0 - - 

 Итого  0,0   

 

Таблица 2 

ПРОГРАММА  

муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий муниципального образования «Муници-

пальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

в 2024 и 2025 годах 

 

№ 

п/п 
Цель гаранти-

ро-вания 

Наимено-

вание прин-

ци-пала 

Общий объем муници-

пальных гарантий Ярско-

го района, руб. 

Наличие (отсутствие) 

права регрессного 

требования гаранта к 

принципалу 

Иные условия предо-

ставления и испол-

нения муниципаль-

ных гарантий Ярско-

го района 2024 год 2025 год 

 - - 0,0 0,0 - - 

 Итого  0,0 0,0   

 

 

 

 



 66 

Пояснительная записка 

к проекту бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов. 

В целях обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования, в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации сформирована пояснительная записка к проекту решения Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» «О бюджете 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов». 

Настоящая пояснительная записка содержит информацию о нормативных правовых основах и подходах к 

формированию доходной и расходной частей проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, источниках финансирования 

дефицита бюджета и взаимоотношениях между уровнями бюджетной системы муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

 

1. Нормативная правовая основа формирования проекта решения Совета депутатов «О  бюджете муници-

пального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»   на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

                         Проект решения Совета депутатов  «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  (далее – проект решения о 

бюджете) подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации  и решения Совета 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ярский район». 

В основу формирования бюджетных проектировок положены следующие программные документы и правовые 

акты Российской Федерации, Удмуртской Республики и муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»: 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08.05.2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений»;  

         - Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

зачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (с изменениями, внесенными Указом Президента 

Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года) (далее – Указ Президента Российской Федерации № 204); 

- Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 

декабря 2012 года № 1688; 

- Основные направления налоговой, бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

одобренные Правительством Российской Федерации, разработанные Министерством финансов Российской 

Федерации;  

- Закон Удмуртской Республики от 21.11.2006 г. № 52-РЗ «О регулировании межбюджетных отношений в 

Удмуртской Республике»; 

- Закон Удмуртской Республики от 11.05.2021 года № 42-РЗ «О преобразовании муниципальных образований, 

образованных на территории Ярского района удмуртской республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»; 

- Закон Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов»; 

- Указ Главы Удмуртской Республики от 03.10.2022 года № 232 «Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»; 

- Постановление Администрации муниципального образования «Ярский район» от 20.10.2022 года № 1151 «Об 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;  

- Постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 30.11.2022 г. № 1273 «Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годы»; 

- Постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» от 20 октября 2022 года № 1152 «Об утверждении долговой политики муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов»; 

 - Муниципальные программы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» (проекты изменений указанных программ). 

   Структура и содержание проекта решения о бюджете соответствует требованиям бюджетного законодательства 

Российской Федерации и  Удмуртской Республики. Проектом решения о бюджете предлагается утвердить: 

- прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации (приложение 1 к проекту решения о бюджете); 



 67 

- источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 2 к 

проекту решения о бюджете); 

- ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 3 к проекту 

решения о бюджете); 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»  на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 4 к проекту решения о бюджете); 

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год  и на 

плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 5 к проекту решения о бюджете); 

- распределение бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 6 к проекту решению о бюджете); 

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 7  к 

проекту решения о бюджете); 

- Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 8 к проекту 

решения о бюджете); 

- Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 9 к проекту решения о 

бюджете). 

       В соответствии с пунктом 4 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект решения о бюджете 

содержит показатели бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 

       Проектом решения о бюджете устанавливаются особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности  органов местного самоуправления и казенных учреждений муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», использования средств, получаемых органами 

местного самоуправления и казенными учреждениями, особенности использования в 2023 году средств, получаемых 

юридическими лицами из бюджета Ярский района.  Порядок заключения и оплаты органами местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», муниципальными 

учреждениями муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», порядок использования 

бюджетных ассигнований в случае недополучения в бюджет муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» доходов и средств из источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», мораторий на 

установление новых налоговых льгот. 

        Наряду с основаниями, установленными статьей 217 Бюджетного кодекса РФ и не требующими дополнительного 

законодательного регулирования, в проекте решения  о бюджете предусмотрены  дополнительные основания для 

внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете. 

 

2. Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 2025 годов 

Основные параметры  проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов определены 

исходя из экономической ситуации, с учетом объективно обусловленных бюджетных ограничений и соблюдения 

принципа сбалансированности бюджета.  

В целом основные характеристики проекта бюджета сформированы на основе Сценарных условий, основных 

параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельного уровня цен (тарифов) 

на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, «базового» 

варианта Прогноза социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов, Прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов,  основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов и соблюдении требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

При разработке доходной базы проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»  учтены: 

- исполнение налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики»  в текущем году; 

- показатели Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов; 

- показатели Прогноза социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов; 

-    показатели Прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2023 год и на 



 68 

плановый период 2024 и 2025 годов;  

- прогнозные показатели главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики».  

Безвозмездные поступления из республиканского  бюджета определены в суммах, предусмотренных 

бюджету муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  в проекте 

республиканского закона «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».  

С учётом вышеуказанных подходов доходная часть проекта бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год определена в сумме 557 534 138,90 

рублей, на 2024 год – 599 433 885,00 рублей, на 2025 год –494 974 768,70 рублей. 

Расходы проекта бюджета сформированы в соответствии со следующими целями и задачами: 

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Яркий 

район Удмуртской Республики»  с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации 

в части уровня дефицита бюджета; 

неувеличение объема муниципального  долга муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики»; 

безусловное исполнение законодательно установленных публичных нормативных и иных социальных 

обязательств; 

Исходя из прогнозируемого общего объема доходов проекта бюджета, прогнозируемых источников 

финансирования дефицита бюджета общий объем расходов на 2023 год запланирован в сумме 557 534 138,90 рублей, 

на 2024 год – 599 433 885,00 рублей, на 2025 год – 494 974 768,70 рублей. 

Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлены в следующей 

таблице: 

 

Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

                                                                                                                                 (рубли) 

Показатели 
Проект 

на 2023 год 

Проект 

на 2024 год 

Проект 

на 2025 год 

1. ДОХОДЫ (всего), в том 

числе: 
557 534 138,90 599 433 885,00 494 974 768,70 

налоговые и неналоговые 

доходы 
136 047 000,00 138 046 480,00 138 995 080,00 

безвозмездные поступления 

всего, в т.ч.: 
421 487 138,90 461 387 405,00 355 979 688,70 

дотации 104 020 500,00 104 020 500,00 104 020 500,00 

2. РАСХОДЫ (всего) 557 534 138,90 599 433 885,00 494 974 768,70 

расходы без условно 

утвержденных расходов 
557 534 138,90 593 382 210,50 482 823 987,70 

за счет собственных доходов 136 047 000,00 138 046 480,00 138 995 080,00 

за счет целевых безвозмездных 

поступлений 
317 466 638,90 357 366 905 251 959 188,70 

в том числе условно 

утвержденные расходы 
0 6 051 674,50 12 150 779,00 

% условно утвержденных 

расходов 
 2,5 5,0 

 
   

3. ДЕФИЦИТ (-)/ ПРОФИЦИТ 

(+) 
 0 0 

% дефицита к налоговым и 

неналоговым доходам 
 

0 

 

0 

 

    

 

3. Доходы проекта бюджета Ярского района  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

         Доходная база бюджета Ярского района на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов рассчитана  в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с законодательством о 

налогах и сборах. При расчете доходной базы также учтены показатели  прогноза социально-экономического развития 

Удмуртской Республики на 2023-2025 годы. 

         По проекту бюджета на 2023 год доходы прогнозируются в сумме  557 534 138,90 рублей, в том числе: 

налоговые и неналоговые доходы  136 047 000,00 рублей, безвозмездные поступления   421 487 138,90 рублей. По 

проекту бюджета на 2024 год доходы прогнозируются в сумме 599 433 885,00 рублей, в том числе: налоговые и 

неналоговые доходы 138 046 480,00 рублей, безвозмездные поступления    461 387 405,00 рублей. По проекту 

бюджета на 2025 год доходы прогнозируются в сумме 494 974 768,70 рублей, в том числе: налоговые и неналоговые 

доходы  138 995 080,00 рублей, безвозмездные поступления    355 979 688,70 рублей. 



 69 

 

Прогнозируемый общий объем доходов на 2023-2025 гг. 

(рубли) 

Наименование 2023 год 2024 год 2025 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
136 047 000,00 138 046 480,00 138 995 080,00 

Налог на доходы физических лиц 95 196 000,00 
96 022 070,00 

 

95 913 000,00 

 

Акцизы на нефтепродукты 
23 920 070,00 

 

24 859 480,00 

 

25 808 080,00 

 

Налоги совокупный доход 
4 850 000,00 

 

5 033 000,00 

 5 173 000,00 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами  
200 000,00 200 000,00 

200 000,00 

Налоги на имущество 5 200 000,00 5 251 000,00 5 251 000,00 

Государственная пошлина 830 930,00 830 930,00 800 000,00 

Доходы от использования имущества 2 700 000,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами  140 000,00 140 000,00 140 000,00 

Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государства  1 320 000,00 1 320 000,00 1 320 000,00 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 850 000,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие неналоговые доходы 340 000,00 340 000,00 340 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 421 487 138,90 461 387 405,00 355 979 688,70 

ИТОГО ДОХОДОВ 557 534 138,90 599 433 885,00 494 974 768,70 

 

Особенности расчетов поступлений платежей в бюджет 

Ярского района по основным доходным источникам 

Налог на доходы физических лиц 

      Ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет района в 2022 году -94 377 000 рублей при 

первоначальном плане 94 377 000 рублей. Поступление налога на доходы физических лиц на 2023 год прогнозируется 

в размере 95 196 000 рублей (темп роста 100,9%).  На 2024 год НДФЛ прогнозируется в размере 96 022 070,00 рублей 

(темп роста -100,9%), на 2025 год-95 913 000,00 рублей(темп роста-99,9%). Темп роста НДФЛ на 2024 год планируется 

на основании  темпов роста фонда заработной платы работников организаций в соответствии с показателями прогноза 

социально-экономического  развития Удмуртской Республики на 2023-2025 годы. 

                                              

Акцизы на нефтепродукты 

     Ожидаемое поступление акцизов на нефтепродукты в 2022 году составит 26 452 900 рублей при плане 22 870 000 

рублей. Прогноз поступлений на 2023-2025 годы составляет  соответственно 23 920 070 рублей, 24 859 480 рублей и 

25 808 080 рублей.  Прогноз поступлений на 2023-2025  запланирован на основании данных администратора доходов - 

Управления Федерального Казначейства по Удмуртской Республике. 

Налоги на совокупный доход 

     Ожидаемые поступления от упрощенной системы налогообложения за 2022 год    составят 3 993 400 рублей при  

первоначальном плане 2 390 000 рублей.  Прогноз поступлений на 2023-2025 годы составляет соответственно 

2 390 000 рублей, 2 490 000 рублей, 2 580 000 рублей.  Снижение поступлений в прогнозируемом периоде объясняется 

уменьшением нормативов отчислений в бюджет района с 13,2% в 2022 году до 5,02 % в 2023 году (в соответствии с 

проектом Закона УР «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»). 

Поступление единого сельскохозяйственного налога  в бюджет района в 2022 году ожидаются в сумме 1 360 000 

рублей  при плане 1 360 000 рублей. На  2023-2025 годы  поступления единого сельскохозяйственного налога 

прогнозируются 1 360 000 рублей, 1 410 000 рублей, 1 460 000 рублей.   Поступления налога, взимаемого в связи с 

применением патентной системы налогообложения составят в 2022 году 1 054 700 рублей, при плане 1 050 000 

рублей. Прогноз поступлений на 2023-2025 годы – 1 100 000 рублей, 1 133 000 рублей, 1 133 000 рублей.  

 

 

 

 



 70 

Налоги на имущество 

     Ожидаемое поступление налога на имущество  физических лиц  в бюджет за 2022 год составит 1 706 000 рублей 

при плане 1 706 000 рублей. Прогноз поступлений на плановый   период 2023-2025 годов  составит соответственно 

1 700 000 рублей, 1 751 000 рублей, 1 751 000 рублей.  

      Ожидаемое поступление земельного налога  с организаций за 2022 год составит  1 700 000 рублей при плане 

1 700 000 рублей. Поступления земельного налога на 2023-2025 годы прогнозируются  ежегодно в сумме  1 700 000 

рублей.   

       Ожидаемое поступление земельного налога с физических лиц за 2022 год составит 1 800 000 рублей при плане 

1 800 000 рублей  Прогноз поступлений на 2023-2025 годы 1 800 000 рублей ежегодно.       

 

Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 

     Поступление налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых в 2022 году прогнозируется в сумме 

200 000 рублей при плане 200 000 рублей. Прогноз поступлений на 2023-2025 годы 200 000 рублей ежегодно. 

 

Государственная пошлина 

     Поступление государственной пошлины на 2023 год прогнозируется в сумме 870 000 рублей при плане 870 000 

рублей. Прогноз поступлений на 2023-2025 годы  соответственно 830 900 рублей, 830 900 рублей, 800 000 рублей. 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности 

      В состав доходов от использования имущества входят:  

 -доходы от аренды земли 

 -доходы от аренды имущества 

 -прочие доходы от использования имущества (плата за наем жилья). 

      Поступление доходов от использования имущества в 2022 году ожидается  в сумме 2 894 000 рублей при плане  

2 677 000 рублей,  в том числе:  

 -доходы от аренды земли (до разграничения) 1550 000 рублей (план 1 550 000 рублей), 

 - доходы  от аренды имущества 450 000 рублей (план 450 000 рублей)   

 -плата за наем жилья 894 000  рублей (план 677 000 рублей).      

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности планируются на 2023-2025 

годы в сумме 2 700,0 тыс. рублей, в том числе:  

- доходы в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 1 550,0 тыс. 

рублей; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) в сумме 450,0 тыс. рублей; 

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) в сумме 700,0 тыс. рублей. 

В прогнозируемом периоде 2023-2025 годов планируется снижение  прочих поступлений от использования 

имущества, находящегося в собственности муниципальных округов в связи с уменьшением количества населения, 

оплачивающих наем жилья. 

 

Платежи при пользовании природными ресурсами 

        Поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду в 2022 году ожидаются в сумме 200 000 

рублей при плане 200 000 рублей.  Прогноз поступлений платы за негативное воздействие на окружающую среду на 

2023 -2025 год 200 000 рублей ежегодно. Расчеты произведены на основе проектировок, представленных главным 

администратором доходов в бюджет – Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по 

Удмуртской Республике. 

 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 

     В 2022 году ожидаются поступления доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат в сумме 4 036 000 

рублей  при плане 1 320 000 рублей.  Прогноз поступлений на 2023-2025 годы составит  1 320 000 рублей ежегодно. В 

сумме прогнозируемых доходов 2023-2025 годов отражены поступления доходов от родительской платы за 

содержание детей в детских дошкольных учреждениях, возмещение расходов за коммунальные услуги.  

Уменьшение показателей 2023-2025 годов по сравнению с 2022 годом произошло в следствие поступления в 2022 

году возмещения от переплаты налога на имущество бюджетных учреждений, возмещения МБТ 2021 года.  

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 

      Ожидаемые доходы от продажи имущества за 2022 год составят 4 472 800 рублей при плане 350 000 рублей- за 

счет продажи земельного участка. 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов спрогнозированы на 2023-2025 годы в сумме 500 000 

рублей ежегодно, в том числе: 

- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) – 300 000 рублей ежегодно; 



 71 

- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – 200 000 

рублей ежегодно. 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов запланированы на основании прогнозных планов 

приватизации муниципального имущества. 

 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 

     Поступления от денежных взысканий (штрафов) за 2022 год ожидаются в сумме 850 000 рублей при плане 

850 000 рублей.  Поступления денежных взысканий (штрафов) на 2023-2025 годы прогнозируются в сумме 850 000 

рублей ежегодно. 

                        

Прочие неналоговые доходы 

     В составе прочих неналоговых доходов отражаются: 

- поступления от инициативных платежей  

- средства самообложения граждан. 

За 2022 год  указанные доходы ожидаются в сумме 340 000 рублей;  

в  2023-2025 годах прогнозируются в сумме 340 000 рублей, в том числе инициативные платежи 340 000 рублей. 

 

Безвозмездные поступления 

     Безвозмездные поступления в бюджет района на 2023 год планируются в сумме 421 487 138,90  рублей,  в том 

числе:  

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 103 210 000 рублей, 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 810 500 рублей, 

-субсидии 90 372 375,70 рублей, 

-субвенции  на выполнение передаваемых полномочий в сумме 227 094 263,20 рублей.  

       Безвозмездные поступления в бюджет района на 2024 год планируются в сумме 461 387 405,00 рублей,  в том 

числе:  

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 103 210 000 рублей, 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 810 500 рублей, 

-субсидии 126 608 112,30 рублей, 

-субвенции  на выполнение передаваемых полномочий в сумме 230 758 792,70 рублей.  

      Безвозмездные поступления в бюджет района на 2025 год планируются в сумме  355 979 688,70 рублей,  в том 

числе:  

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 103 210 000 рублей, 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 810 500 рублей, 

-субсидии 21 118 499,60 рублей,  

-субвенции  на выполнение передаваемых полномочий в сумме 230 840 689,10 рублей.  

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,  субсидии и  субвенции на выполнение передаваемых 

полномочий на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов определены исходя из сумм, предусматриваемых для 

бюджета Ярского района в проекте республиканского закона «О бюджете Удмуртской Республики на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов». 

 

4. Прогнозируемые расходы проекта бюджета Ярского района на 2023  год 

и на плановый период 2024 и  2025 годов 

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по расходам сформирован на 2023 год в сумме 

557 534 138,90 рублей, на 2024 год – 599 433 885,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 6 051 674,5 

рублей, на 2025 год – 494 974 768,70 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 12 150 779 рублей. 

Бюджет Ярского района на 2023-2025 годы планируется без дефицита. 

Бюджет Ярского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован в соответствии с 

муниципальными программами Ярского района. 

Расходы на реализацию муниципальных программ Ярского района в 2023 году составляют 99,7 % расходной 

части бюджета Ярского района. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета Ярского района на 2023 год сформирован исходя из приоритетов и 

возможности доходной базы бюджета Ярского района. 

 

1. Первоочередные расходы. 
1. Фонд оплаты труда на 2023 год предусмотрен за счет средств бюджета Удмуртской Республики (большая 

часть) и за счет средств бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики ». 

            Сохранено достигнутое соотношение между уровнем оплаты труда  отдельных категорий работников бюджет-

ной сферы и уровнем средней заработной платы в Удмуртской Республике в соответствии с  Указами Президента Рос-

сийской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761, от 28 декабря 2012 года № 1688. В случае 

наблюдения роста среднемесячного дохода от трудовой деятельности фонд оплаты труда будет пересмотрен в течение 

2023 года в сторону увеличения.  

2. Предусмотрены меры социальной поддержки. 

3. В целях бесперебойного функционирования всех объектов бюджетной сферы предусмотрены расходы на 

уплату коммунальных платежей. 



 72 

4. Дорожный фонд Ярского района сформирован в объеме доходов, формирующих дорожный фонд Ярского 

района. 

 

2.Реализация национальных проектов (обеспечение доли софинансирования из федерального и респуб-

ликанского бюджетов) 

Расходы на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных 

целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период о 2025 года» запланированы в полном объе-

ме исходя из заключенных соглашений и обеспечения достижения целевых показателей. 

 

3.Отраслевые мероприятия 

Сдержанная бюджетная политика обусловлена возможностями доходной базы бюджета Ярского района. 

В соответствии с этим расходы: 

- на закупки товаров, работ и услуг, в том числе по бюджетным учреждениям; 

- на предоставление субсидий юридическим лицам и некоммерческим организациям; 

- на предоставление субсидий на иные цели бюджетным учреждениям формируются исходя из бюджетной эф-

фективности данных расходов, выражающейся в дополнительных налоговых доходах бюджета района, увеличения 

объема доходов муниципальных учреждений при сохранении доступности бесплатных муниципальных услуг. 

Условно утвержденные расходы, не распределенные в плановом периоде 2024 и 2025 годов по кодам бюджет-

ной классификации, запланированы в 2024 году в объеме 6 051 674,50 рублей от общего объема расходов, в 2025 году 

12 150 779 рублей. 

Динамика расходов бюджета по разделам классификации расходов бюджета характеризуется данными, предо-

ставленными в таблице. 

                                                                                                                    рублей        

Код 

раздела 

Наименование разде-

лов (отрасли) 

Плановые 

назначения по 

состоянию на 

01.11.2022г 

Проект бюджета Ярского района 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

0100 Общегосударственные 

расходы 

96 682 710,00 83 436 209,22 85 591 770,49 85 822 148,60 

0200 Национальная оборона 829 100,00 988 038,60 1 023 755,10 1 060 924,60 

0300 Национальная безопас-

ность и правоохрани-

тельная  деятельность 

 

3 458 260,00 3 165 000,00 

 

3 165 000,00 

 

3 165 000,00 

0400 Национальная экономи-

ка 

36 110 820,00 29 616 498,83 39 040 680,00 39 989 280,00 

0500 Жилищно-

коммунальное хозяйство 

43 492 030,00 82 067 009,22 118 762 600,80 12 970 070,00 

0600 Охрана окружающей 

среды 

0,00 11 012 593,95 140 000,00 140 000,00 

0700 Образование 292 057 110,00 294 454 217,00 297 354 709,60 296 978 616,20 

0800 Культура, кинематогра-

фия 

56 221 880,00 41 843 968,70 38 665 744,80 32 197 721,00 

1000 Социальная политика 6 979 810,00 5 486 609,20 4 347 949,70 4 342 487,30 

1100 Физическая культура и 

спорт 

19 214 470,00 4 908 994,18  4 370 000,00 4 370 000,00 

1300 Обслуживание государ-

ственного и муници-

пального долга 

 

4 621 200,00 

555 000,00 555 000, 00 1 422 742,00 

 

В целом структура расходов бюджета Ярского района в 2023 – 2025 годах существенно не изменилась. По-

прежнему наибольший удельный вес занимают расходы на социальную сферу, в 2023 году – 62,2  % (в 2024 году – 

57,5 %, в 2025 году – 68,2 %, из которых: образование –52,8 %, культура – 7,5 %, социальная политика – 1,0 %, физи-

ческая культура и спорт- 1,0%. Расходы на национальную экономику в 2023 году составляют 5,3 %, жилищно-

коммунальное хозяйство –14,7%, общегосударственные расходы – 15,0 %. 

Динамика расходов бюджета по видам расходов характеризуется следующими данными, представленны-

ми в таблице. 

                                                                                                                        рублей        

Код 

вида 

расхо-

дов 

Наименование  Плановые 

назначения по 

состоянию на 

01.11.2022г 

Проект бюджета Ярского района 

 

2023 год 

 

2024 год 

 

2025 год 

110 Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

33 678 733,49 31 921 670,40 31 921 670,40 31 916 300,40 

120 Расходы на выплаты 

персоналу муниципаль-

ных органов 

45 780 478,82 44 451 898,32 46 469 023,59 47 597 813,20 



 73 

240 Иные закупки товаров, 

работ и услуг для обес-

печения муниципаль-

ных нужд 

88 318 356,80 75 630 555,70 70 046 962,71 66 832 519,50 

310 Публичные норматив-

ные социальные выпла-

ты гражданам 

1 450 000,00 1 450 000,00 1 450 000,00 1 450 000,00 

320 Социальные выплаты 

гражданам, кроме пуб-

личных нормативных 

социальных выплат 

 2 322 913,01 105 000,00 60 000,00 60 000,00 

360 Иные выплаты населе-

нию 

75 700,00 75 700,00 0,00 0,00 

410 Бюджетные инвестиции  27 983 932,64 62 070 104,18 101 724 450,00 0,00 

610 Субсидии бюджетным 

учреждениям 

351 283 758,33 337 672 047,50 337 852 941,00 330 246 451,80 

630 Субсидии некоммерче-

ским организациям (за 

исключением государ-

ственных (муниципаль-

ных) учреждений) 

1 760 000,00 2 060 000,00 1 760 000,00 1 760 000,00 

730 Обслуживание муници-

пального долга 

4 621 200,54 55 000,00 55 000,00  1 422 742,00 

810 Субсидии юридическим 

лицам 

976 300,00 691 162,80 691 162,80 691 162,80 

850 Уплата налогов, сборов 

и иных платежей 

1 136 550,92 851 000,00 851 000,00 851 000,00 

 

Наибольший удельный вес в общем объеме бюджетных ассигнований бюджета по прежнему занимают 

субсидии бюджетным учреждениям  (вид расхода 610) – 60,6 %. 

 

4.Отраслевая структура расходов 

Раздел «Общегосударственные расходы» (0100) 

В разделе 0100 «Общегосударственные расходы» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 83 436 209,22 

рублей, на 2024 год в сумме 85 591 770,49 рублей, на 2025 год в сумме 85 822 148,60 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- на оплату труда работников муниципальных органов Ярского района: Глава муниципального округа, Админи-

страция муниципального образования на 2023 год в сумме 36 994 655,72 рубля, на 2024 год в сумме 38 976 064,49 

рублей, на 2025 год в сумме 40 063 684,60 рублей. 

; 

- на оплату труда работников Централизованной бухгалтерии – 9 288 000,00 рублей ежегодно; 

- на обеспечение деятельности указанных муниципальных органов и казенных учреждений  Ярского района 

предусмотрены расходы: 

- на оплату коммунальных услуг; 

- на текущие расходы и укрепление материально-технической базы;  

- на финансовое обеспечение деятельности Совета депутатов на 2023 – 2025 годы в сумме 1 120 671,00 рублей 

ежегодно; 

- на финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа на 2023 – 2025 годы в сумме 894 261,00 

рублей ежегодно; 

- на оплату членского взноса в Совет муниципальных образований Удмуртской республики на 2023 -2025 годы 

в сумме 145 000,00 рублей ежегодно; 

                  - на предоставление субсидий бюджетным учреждениям  на 2023 год  в сумме 337 672 047,50 рублей, 

на 2024 год- 337 852 941,00 рублей, на 2025 год- 330 246 451,80 рублей 

- на реализацию мероприятий, направленных на профилактику злоупотребления наркотическими  средствами 

на 2023 – 2025 годы в сумме 20 000,00 рублей ежегодно; 

- - на мероприятия по гармонизации межэтнических отношении и участия в профилактике экстремизма на 2023 

-2025 годы в сумме 10 000,00 рублей ежегодно; 

- на проведение кадастровых работ  на 2023 год в сумме 796 958,53 рублей; 

- на оценку недвижимости на 2023 год в сумме 75 000,00 рублей; 

- на приватизацию имущества муниципального образования на 2023 год – 80 000,00 рублей; 

За счет субвенций из республиканского бюджета предусмотрены расходы: 

- на осуществление деятельности специалистов, осуществляющих государственные полномочия, передаваемые 

в соответствии с законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помеще-

ниями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, остав-



 74 

шихся без попечения родителей» на 2023 год в сумме 249 840,00 рублей, 2024– 2025 годы в сумме 245 340,00 рублей 

ежегодно; 

- в области архивного дела  на 2023 год в сумме 441 930,40 рублей, на 2024 год в сумме 427 538,30 рублей, на 

2025 год в сумме 427 927,60 рублей; 

- на создание и организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 2023 

год в сумме 448 600,00  рублей, на 2024-2025 годы в сумме 443 600,00 рублей ежегодно; 

- на реализацию Закона Удмуртской Республики от 14 сентября 2007 года № 53-РЗ «Об административных ко-

миссиях в Удмуртской Республике» на 2023 год в сумме 10 000,00 рублей. 

За счет субвенций из федерального бюджета предусмотрены расходы: 

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели фе-

деральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации на 2023 год в сумме 3 500,00 рублей, на 2024 год в 

сумме 1 500,00 рублей, на 2025 год в сумме 12 000,00 рублей; 

- на осуществление полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния на 2023 год в 

сумме 997 300,00 рублей, на 2024 год в сумме 1 052 400,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 091 700,00рублей; 

 

Раздел «Национальная оборона» (0200) 

В разделе 0200 «Национальная оборона» предусмотрены расходы на финансовое обеспечение расходных обяза-

тельств муниципальных округов, возникающих при осуществлении передаваемых Российской Федерацией полномо-

чий на осуществление воинского учета органами местного самоуправления муниципальных округов, на территориях 

которых отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, а также полномочий на осуществление 

воинского учета в отдельных населенных пунктах муниципальных округов, на территориях которых имеются струк-

турные подразделения военных комиссариатов (за исключением населенных пунктов, на территориях которых данные 

полномочия осуществляются структурными подразделениями военных комиссариатов), на 2023 год  в сумме 

988 038,60 рублей, на 2024 год  в сумме 1 023 755,10 рублей, на 2025 год в сумме 1 060 924,60 рублей. 

 

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (0300) 
В разделе 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусмотрены расходы на  

2023 – 2025 годы в сумме 3 165 000,00 рублей ежегодно. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- на функционирование  Единой дежурно диспетчерской службы на 2023 – 2025 годы в сумме 2 300 000,00 руб-

лей ежегодно; 

- на функционирование системы оповещения о чрезвычайных ситуациях на 2023- 2025 годы в сумме 135 200,00 

рублей ежегодно; 

- на мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-

ствий на 2023 -2025 годы в сумме 664 800,00 рублей ежегодно; 

- на мероприятия по профилактике правонарушений на 2023 – 2025 годы в сумме 45 000,00 рублей ежегодно; 

- организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового 

образа жизни на 2023 – 2025 годы в сумме 20 000,00 рублей ежегодно. 

 

Раздел « Национальная экономика» (0400) 

В разделе 0400 «Национальная экономика» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 29 616 498,83 рублей, 

на 2024 год в сумме 39 040 680,00 рублей, на 2025 год в сумме 39 989 280,00 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- реализация мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского за-

планированы на 2023 год в сумме  1 092 000,00 рублей; 

- субвенция по содержанию скотомогильников (биотермических ям) и мест захоронений животных, павших от 

сибирской язвы, и ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) на 2023 год в сумме  

36 670,30 рублей; 

- бюджетные ассигнования в пределах  Дорожного фонда Ярского района запланированы на 2023 год в сумме  

27 690 870,00 рублей, на 2024 год в сумме 39 040 680,00 рублей, на 2025 год в сумме 39 982 280,00 рублей, в том чис-

ле: 

*на ремонт и содержание автомобильных дорог  на 2023 год в сумме 20 662 562,81 рублей, на 2024 год в сумме 

21 829 146,47 рублей, на 2025 год в сумме 22 777 746,47рублей; 

* на содержание дорог по которым проходят школьные маршруты на 2023 год в сумме 3 808 888,10 рублей (в 

том числе средства УР – 3 770 800,00 рублей,  средства местного бюджета 38 088,10 рублей), на 2024-2025 годы в 

сумме 4 223 434 ,34 рублей (в том числе средства УР – 4 181 200,00 рублей,  средства местного бюджета 42 234,34 

рублей) ежегодно; 

* на развитие сети автомобильных дорог на 2024 – 2025 годы в сумм 10 000 000,00  рублей ежегодно за счет 

средств бюджета Удмуртской Республики; 

* на уличное освещение на 2023 год в сумме 3 219 419,09 рублей, на 2024-2025 годы в сумме 2 887 089,09 руб-

лей ежегодно; 



 75 

- на проведение комплексных кадастровых работ на 2023 год в сумме 796 958,53 рублей. 

 

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» (0500) 

В разделе 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 

82 067 009,22 рублей, на 2024 год в сумме 118 762 600,80 рублей, на 2025 год в сумме 12 970 070,00 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов муниципальной собственности на 2023 - 2025 

годы в сумме 800 000,00 рублей ежегодно; 

- расходы на ремонт и содержание муниципального жилищного фонда на 2023 год в сумме 193469,20 рублей 

ежегодно; 

- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2023 год в сумме 61 896 110,00 рублей, на 2024 

год в сумме 101 724 450,00 рублей; 

- организация подготовки жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду на 2023 год в сумме 

7 543 723,39 рублей, на 2024 год в сумме 8 203 070,00 рублей, на 2025 год в сумме 7 203 070,00 рублей; 

- содержание объектов коммунального хозяйства на 2023 год в сумме 6 359 863,60 рублей, на 2024 год в сумме 

3 200 000,00 рублей, на 2025 год в сумме 3 200 000,00 рублей; 

- Мероприятия в области поддержки и развития коммунального хозяйства на 2023 год в сумме 500 100,00 руб-

лей; 

- организация благоустройства и санитарного содержания территорий сельских поселений с озеленением пар-

ков, скверов на 2023 год в сумме 1 454 660,20 рублей, на 2024 – 2025 годы в сумме 1 226 200,00 рублей ежегодно; 

- проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территорий муниципального образования 

на 2023 - 2025 годы в сумме 233 800,00 рублей ежегодно; 

- реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования на 2023 - 2025 годы в сумме 60 000,00 

рублей ежегодно; 

- на реализацию программы формирования современной городской среды на 2023 год в сумме 2 878 282,83 

рублей, на 2024  год в сумме 3 168 080,81 рублей, на 2025 год в сумме 100 000,00 рублей ежегодно;  

- на осуществление отдельных государственных полномочий по государственному жилищному надзору  на 

2023 – 2025 годы в сумме 117 000,00 рублей ежегодно. 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» (0600) 
В подразделе 0605 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» раздела 0600 «Охрана окружающей 

среды» на 2023 год в сумме 11 012 593,95 рублей.  

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов для размещения контей-

неров, бункеров на 2023 год в сумме 1 126 336,77 рублей ежегодно; 

- бюджетных ассигнований экологического фонда муниципального образования «Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республики» на 2023 -2025 годы в сумме 140 000,00 рублей ежегодно; 

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов на 2023 год в сумме в сумме 9 746 257,18 руб-

лей. 

 

Раздел «Образование» (0700) 
По разделу «Образование» в проекте бюджета Ярского района на 2023 год предусмотрены средства в сумме 

294 454 217,00 рублей, на 2024 год в сумме 297 354 709,60 рублей, на 2025 год в сумме 296 978 616,20 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджет Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения. 

Субвенции из республиканского бюджета на финансирование обеспечение государственных гарантий реализа-

ции прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образова-

ния детей в муниципальных общеобразовательных организациях запланировано  в сумме на 2023 год- 143 193 150,40 

рублей, на 2024-2025 годы в сумме 143 006 000,40 рублей ежегодно. Расходы на оказание муниципальной услуги 

«Предоставление общедоступного  и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования в образовательных учреждениях» за счет местного бюджета на 2023 год предусмотрены  в сумме 

24 723 759,00 рублей, на 2024 год в сумме 24 723 800,00 рублей, на 2025 год в сумме 24 727 466,00 рублей. 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях выделено из бюд-

жета Удмуртской Республики в сумме на 2023 год- 77 698 325,40 рублей, на 2024-2025 годы в сумме 81 760 211,00 

рублей ежегодно. Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление дошкольного образования в до-

школьных образовательных учреждениях» за счет средств местного бюджета на 2023-2025 годы 10 959 540,00 еже-

годно. 



 76 

Обеспечение качественным сбалансированным питанием детей дошкольного возраста на 2023-2025 годы в 

сумме 2 853 169,00 рублей ежегодно. 

Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений качественным сбалансированным питанием на 

2023 год предусмотрены  в сумме 6 730 963,20 рублей, на 2024 год в сумме 6 723 320,20 рублей, на 2025 год в сумме  

6 699 929,80 рублей. 

Мероприятия, направленные на создание материально-технической базы для реализации основных и дополни-

тельных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей "по созданию центров образования 

"Точка роста" запланировано на 2023-2025 годы в сумме 1 000 000,00 рублей ежегодно. 

Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 

для занятий физической культурой и спортом запланировано на 2023 год в сумме 335 610,00 рублей, на 2024 год - в 

сумме 353 369,00 рублей. 

Расходы на оказание услуги «Предоставление дополнительного образования» запланировано на 2023 год в 

сумме 19 909 500,00 рублей, на 2024-2025 годы в сумме 19 905 000,00 рублей ежегодно. 

 Расходы на реализацию молодежной политики  запланировано на 2023 год в сумме 3 553 700,00 рублей, на 

2024-2025 годы в сумме 2 750 800 рублей ежегодно. 

 По подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» учтены расходы Управления образования и ар-

хивов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ  Ярский район Удмуртской Республики» 

на 2023-2025 годы в сумме 385 000,00 рублей ежегодно и учтены расходы Муниципального казенного учреждения 

«Информационно-методический центр развития образования муниципального образования «Ярский район» на 2023-

2025 годы в сумме 3 089 400,00 рублей ежегодно. 

 

Раздел «Культура и кинематография» (0800) 

По разделу «Культура» на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 41 843 968,70 рублей, 

на 2024 год в размере 38 665 744,80 рублей, на 2025 год в размере 32 197 721,00 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы с учетом проведения мероприятий по оптимизации расходов и 

распределены  в структуре раздела следующим образом: 

- на оплату труда работников  запланировано на 2023 год 32 362 838,70 рублей, на 2024 год- 33 354 015,98 руб-

лей, на 2025 год- 33 367 843,43 рублей; 

- расходы на оплату коммунальных услуг  запланировано на 2023-2025 годы 5 960 000, 00 рублей ежегодно; 

- на создание модельной библиотеки на базе межпоселенческой районной библиотеки, имеющей статус цен-

тральной запланировано на 2023 год в сумме 1 000 000,00 рублей (софинансирование). 

В рамках раздела реализуются региональные проекты: 

- расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2023 год в сумме 1 565 656,57 рублей, на 2024 год в сумме 

1 524 747,47 рублей, на 2025 год в сумме 1 115 656,57 рублей; 

- расходы на модернизацию библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек  на 2023 – 2024 го-

ды предусмотрены средства в сумме 50 473,43 рублей ежегодно.  

 

Раздел «Социальная политика» (1000) 

 По разделу 1000 «Социальная политика» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 5 486 609,20 рублей, на 

2024 год в сумме 4 347 949,70 рублей, на 2025 год в сумме 4 342 487,30 рублей. 

Указанные расходы определены в соответствии с основными подходами к формированию расходной части 

проекта бюджета Ярского района на 2023 – 2025 годы исходя из сформированной доходной базы бюджета Ярского 

района, учитывая объективно обусловленные бюджетные ограничения, и включают следующие направления расхо-

дов: 

- на доплаты к пенсиям муниципальных служащих предусмотрены средства на 2023 -2025 годы в сумме 

1 450 000,00 рублей ежегодно; 

За счет средств бюджета Удмуртской Республики предусмотрены средства на 2023 год в сумме 2 065 483,10 

рублей, на  2024 год в сумме 2 046 202,90 рублей, на 2025 год в сумме 2 040 740,50 рублей, в том числе: 

- на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание) на 2023-2025 годы 

в сумме 1 587 271,90 рублей ежегодно; 

- компенсация части платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми на 2023 -2025 годы преду-

смотрены средства в сумме 283 624,40 рублей ежегодно; 

- расходы на предоставление мер социальной поддержки по освобождению родителей, если оба или один из ко-

торых являются инвалидами на 2023 -2025 годы в сумме 35 513,40 рублей ежегодно; 

- расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детей оставшихся без попечения на 

2023 год в сумме 77 121,00 рублей, на 2024 -2025 годы в сумме 57 840,80 рублей ежегодно; 

- расходы на обеспечение осуществления передаваемых полномочий в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ на 2023-2024 годы в сумме 81 952,40 рублей ежегодно, а 2025 году в сумме 

76 490,00 рублей. 

 

Раздел «Физическая культура и спорт» (1100) 

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» предусмотрены расходы на 2023 год в сумме 4 908 994,18 руб-

лей, на 2024– 2025 годы в сумме 4 735 000,00 рублей на проведение спортивных мероприятий.  

 

 



 77 

Раздел «Обслуживание государственного (муниципального) долга» (1300) 

В подразделе 1301 «Обслуживание государственного (муниципального) долга» предусмотрены бюджетные ас-

сигнования по расходам на обслуживание муниципального  внутреннего долга Ярского района на 2023-2024 годы в 

размере 555 000,00 рублей, на 2025 год в размере 1 422 742,00 рубля. 

Указанные расходы определены в соответствии с заключенными соглашениями по привлеченным заемным 

средствам  на уплату процентов. 

 

5.Источники финансирования дефицита бюджета Ярского района на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2023-2025 годы предусмотрены   в сумме  0,0 тыс. рублей ежегодно. 

В составе  источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» определены заимствования кредитов от кредитных организаций 2023-2024 

годах в сумме 5 000 000,00 рублей ежегодно и погашение кредитов от кредитных организаций 2023-2024 годах в сум-

ме 5 000 000,00 рублей ежегодно, в 2025 году привлечение кредитов от кредитных организаций  в сумме 13 677 416,25 

рублей и погашение бюджетного кредита в сумме 13 677 416,25 рублей. 

    Заимствования предусматриваются в составе муниципального долга муниципального образования, который не 

превышает предельных величин, установленных бюджетным законодательством, в том числе: 

           - верхний предел муниципального долга муниципального образования «Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики» по состоянию на 01 января 2024 года составит 54 709 665 рублей, по состоянию на 1 января 

2025 года  54 709 665 рублей, по состоянию на 1 января 2026 года составит 54 709 665 рублей. 

           Проект бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики» на 2023  год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован в соответствии с разграничением доходных 

источников и расходных полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации  на основании дан-

ных реестра расходных обязательств муниципального образования и обеспечивает реализацию первоочередных, соци-

ально-значимых расходов бюджета Ярского района, предусмотренных в рамках муниципальных программ Ярского рай-

она, непрограммных направлений деятельности, а также обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

национальных (федеральных) проектов и приоритетных отраслей экономики. 

 

Временно исполняющий обязанности  

Начальника Управления финансов                                                      О.В. Семакин                                                                                                           

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюд-

жете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов»   

 

 Заслушав информацию Управления финансов Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» о необходимости  внесения изменений  в решение 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 28 

декабря 2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

           Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики» от 28 декабря 2021 года № 75 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие из-

менения: 

1) в пункте 1 части 1 статьи 1 слова «416922,1 тыс. рублей» заменить словами «617531,3 тыс. рублей», слова 

«282852,1 тыс. рублей» заменить словами «483461,3 тыс. рублей»; 

2) в пункте 2 части 1 статьи 1 слова «423004,4 тыс. рублей» заменить словами «627909,9 тыс. рублей»;  

3) в пункте 4 части 1 статьи 1 слова «6082,3 тыс. рублей» заменить словами «6321,6 тыс. рублей»; 



 78 

4) в пункте 1 части 2 статьи 1 «слова 557366,7 тыс. рублей» заменить словами «620305,9 тыс. рублей», «слова 

419196,7 тыс. рублей» заменить словами «482135,8 тыс. рублей», «слова 458185 тыс. рублей» заменить словами 

«466946,6 тыс. рублей», «слова 315522 тыс. рублей» заменить словами «324283,6 тыс. рублей»; 

5) в пункте 2 части 2 статьи 1 «слова 557366,7 тыс. рублей» заменить словами «620305,9 тыс. рублей», «слова 

458185 тыс. рублей» заменить словами «466946,6 тыс. рублей»; 

6) приложения 1, 3, 4, 5, 6 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.   

 

Председатель Совета депутатов   

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                         С.А. Щепин 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                А.Ю. Старцев  

 

п. Яр 

28 декабря 2022 года 

№ 183 

 

 

Приложение № 1 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2022 № 183 

 

Приложение № 1-доходы 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2021 № 75 

 

Доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

тыс. руб. 

Документ, учреждение Код дохода 
Сумма на 

2022 год 

Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

      НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 1000000000 0000 000 134 070,0 138 170,0 142 663,0 

        НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1010000000 0000 000 94 377,0 98 100,0 102 050,0 

          Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

000 1010201001 0000 000 94 377,0 98 100,0 102 050,0 

        НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 

УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

000 1030000000 0000 000 22 870,0 23 310,0 23 527,0 

          Доходы от уплаты акцизов на дизель-

ное топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

000 1030223101 0000 000 10 340,0 10 430,0 10 288,0 



 79 

          Доходы от уплаты акцизов на мотор-

ные масла для дизельных и (или) карбюра-

торных (инжекторных) двигателей, подле-

жащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местны-

ми бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирова-

ния дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

000 1030224101 0000 000 60,0 60,0 60,0 

          Доходы от уплаты акцизов на автомо-

бильный бензин, подлежащие распределе-

нию между бюджетами субъектов Россий-

ской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцирован-

ных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюд-

жете в целях формирования дорожных фон-

дов субъектов Российской Федерации) 

000 1030225101 0000 000 12 470,0 12 820,0 13 179,0 

        НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1050000000 0000 000 4 800,0 4 990,0 5 170,0 

          Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы 

000 1050101101 0000 000 1 790,0 1 860,0 1 930,0 

          Налог, взимаемый с налогоплатель-

щиков, выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минималь-

ный налог, зачисляемый в бюджеты субъек-

тов Российской Федерации) 

000 1050102101 0000 000 600,0 630,0 650,0 

          Единый сельскохозяйственный налог 000 1050301001 0000 000 1 360,0 1 410,0 1 460,0 

          Налог, взимаемый в связи с примене-

нием патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты муниципальных 

округов 

000 1050406002 0000 000 1 050,0 1 090,0 1 130,0 

        НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1060000000 0000 000 5 206,0 5 210,0 5 246,0 

          Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах муниципальных округов 

000 1060102014 0000 000 1 706,0 1 710,0 1 746,0 

          Земельный налог с организаций, обла-

дающих земельным участком, расположен-

ным в границах муниципальных округов 

000 1060603214 0000 000 1 700,0 1 700,0 1 700,0 

          Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, располо-

женным в границах муниципальных окру-

гов 

000 1060604214 0000 000 1 800,0 1 800,0 1 800,0 

        НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ 

ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

000 1070000000 0000 000 250,0 270,0 300,0 

          Налог на добычу общераспространен-

ных полезных ископаемых 

000 1070102001 0000 000 250,0 270,0 300,0 

        ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1080000000 0000 000 870,0 880,0 890,0 

          Госпошлина по делам, рассматривае-

мым в судах общей юрисдикции 

000 1080301001 0000 000 870,0 880,0 890,0 

        ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

000 1110000000 0000 000 2 677,0 2 740,0 2 810,0 



 80 

          Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, государствен-

ная собственность на которые не разграни-

чена и которые расположены в границах 

муниципальных округов, а также средства 

от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

000 1110501214 0000 000 1 550,0 1 600,0 1 650,0 

          Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну муниципальных окру-

гов (за исключением земельных участков) 

000 1110507414 0000 000 450,0 460,0 470,0 

          Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

муниципальных округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имуще-

ства муниципальных унитарных предприя-

тий, в том числе казенных) 

000 1110904414 0000 000 677,0 680,0 690,0 

        ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 

000 1120000000 0000 000 200,0 200,0 200,0 

          Плата за размещение отходов произ-

водства (федеральные государственные ор-

ганы, Банк России, органы управления гос-

ударственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации) 

000 1120104101 0000 000 200,0 200,0 200,0 

        ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

000 1130000000 0000 000 1 320,0 1 320,0 1 320,0 

          Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств бюдже-

тов муниципальных округов 

000 1130199414 0000 000 620,0 620,0 620,0 

          Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов 

000 1130299414 0000 000 700,0 700,0 700,0 

        ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

000 1140000000 0000 000 350,0 0,0 0,0 

          Доходы от реализации иного имуще-

ства, находящегося в собственности муни-

ципальных округов (за исключением иму-

щества муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

000 1140204314 0000 000 350,0 0,0 0,0 

        ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 

000 1160000000 0000 000 850,0 850,0 850,0 

          Денежные средства, изымаемые в соб-

ственность муниципального округа в соот-

ветствии с решениями судов (за исключени-

ем обвинительных приговоров судов) 

000 1160904014 0000 000 850,0 850,0 850,0 

        ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1170000000 0000 000 300,0 300,0 300,0 

          Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных округов 

000 1170504014 0000 000 300,0 300,0 300,0 

      БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2000000000 0000 000 483 461,3 482 135,8 324 283,6 

        БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2020000000 0000 000 417 188,8 480 513,8 324 283,6 

          Дотации бюджетам муниципальных 

округов на выравнивание бюджетной обес-

печенности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

000 2021500114 0000 000 102 177,9 103 210,0 103 210,0 

          Дотации бюджетам муниципальных 

округов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

000 2021500214 0000 000 15 439,3 810,5 810,5 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной соб-

ственности 

000 2022007714 0000 000 3 192,7 0,0 0,0 



 81 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития малоэтаж-

ного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонда содействия реформиро-

ванию жилищно-коммунального хозяйства 

000 2022029914 0000 000 10 291,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жи-

лищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития малоэтаж-

ного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов 

000 2022030214 0000 000 318,3 141 624,9 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для 

занятий физической культурой и спортом 

000 2022509714 0000 000 375,6 371,4 399,2 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на софинансирование расходных 

обязательств субъектов Российской Федера-

ции, связанных с реализацией федеральной 

целевой программы "Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на 2019 - 

2024 годы" 

000 2022529914 0000 000 0,0 1 306,3 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на организацию бесплатного горя-

чего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государ-

ственных и муниципальных образователь-

ных организациях 

000 2022530414 0000 000 5 121,0 5 253,8 5 274,4 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на обеспечение развития и укрепле-

ния материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек 

000 2022546714 0000 000 2 000,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 

000 2022549714 0000 000 651,3 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на проведение комплексных ка-

дастровых работ 

000 2022551114 0000 000 0,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на поддержку отрасли культуры 

000 2022551914 0000 000 50,8 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на реализацию программ формиро-

вания современной городской среды 

000 2022555514 0000 000 4 830,9 2 413,0 2 681,2 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на подготовку проектов межевания 

земельных участков и на проведение ка-

дастровых работ 

000 2022559914 0000 000 3 163,8 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетам муниципальных 

округов на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образова-

ния 

000 2022575014 0000 000 0,0 46 445,8 0,0 

          Прочие субсидии бюджетам муници-

пальных округов 

000 2022999914 0000 000 15 370,6 7 655,5 37 900,2 

          Субвенции бюджетам муниципальных 

округов на выполнение передаваемых пол-

номочий субъектов Российской Федерации 

000 2023002414 0000 000 223 015,5 154 876,6 162 565,2 



 82 

          Субвенции бюджетам муниципальных 

округов на компенсацию части платы, взи-

маемой с родителей (законных представите-

лей) за присмотр и уход за детьми, посеща-

ющими образовательные организации, реа-

лизующие образовательные программы до-

школьного образования 

000 2023002914 0000 000 364,0 363,8 363,9 

          Субвенции бюджетам муниципальных 

округов на осуществление первичного воин-

ского учета органами местного самоуправ-

ления поселений, муниципальных и город-

ских округов 

000 2023511814 0000 000 774,6 858,5 888,6 

          Субвенции бюджетам муниципальных 

округов на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандида-

тов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации 

000 2023512014 0000 000 40,0 6,0 2,0 

          Субвенции бюджетам муниципальных 

округов на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

000 2023593014 0000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

          Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных округов 

для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня 

000 2024516014 0000 000 0,0 0,0 0,0 

          Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных округов 

на ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим ра-

ботникам государственных и муниципаль-

ных общеобразовательных организаций 

000 2024530314 0000 000 8 593,2 8 444,8 8 534,6 

          Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

округов 

000 2024999914 0000 000 20 261,6 5 875,2 558,1 

        ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2070000000 0000 000 66 272,5 1 622,0 0,0 

          Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты муниципальных округов 

000 2070405014 0000 000 66 272,5 1 622,0 0,0 

Всего доходов:    617 531,3 620 305,8 466 946,6 

 

 

Приложение № 3 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2021 № 75 

 

Ведомственная классификация расходов бюджета муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

тыс. руб. 

Документ, учреждение Вед. Разд. Ц.ст. Расх. 
Сумма на 

2022 год 

Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

  Администрация муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

804 0000 0000000000 000 301 303,0 370 691,6 231 324,4 

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

804 0100 0000000000 000 103 508,1 80 786,9 82 375,9 

      Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Россий-

ской Федерации и муниципального 

образования 

804 0102 0000000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 



 83 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0102 0900000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

804 0102 0910000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) органами местного 

самоуправления 

804 0102 0910100000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0102 0910104220 000 67,6 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0102 0910104220 121 67,6 0,0 0,0 

              Глава муниципального обра-

зования 

804 0102 0910160010 000 1 736,4 1 690,0 1 690,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0102 0910160010 121 1 355,5 1 300,0 1 300,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0102 0910160010 129 380,9 390,0 390,0 

      Функционирование Правитель-

ства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных админи-

страций 

804 0104 0000000000 000 44 169,7 39 767,0 41 360,0 

        Социальная поддержка населения 804 0104 0400000000 000 210,2 164,2 170,3 

          Подпрограмма "Социальная 

поддержка отдельных категорий 

граждан" 

804 0104 0430000000 000 208,3 162,3 168,4 

Реализация мероприятий по осу-

ществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в соот-

ветствии с Законом Удмуртской Рес-

публики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещени-

ями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей» 

804 0104 0430100000 000 208,3 162,3 168,4 

              Расходы на осуществление 

деятельности специалистов, осу-

ществляющих государственные пол-

номочия, передаваемые в соответ-

ствии с Законом Удмуртской Респуб-

лики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

"Об обеспечении жилыми помещени-

ями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей" 

804 0104 0430107860 000 208,3 162,3 168,4 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0430107860 121 158,1 116,0 121,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0430107860 129 40,2 35,0 36,1 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0430107860 244 10,0 11,3 11,3 

Подпрограмма "Предоставление суб-

сидий и льгот по оплате жилищно-

коммунальных услуг" 

804 0104 0440000000 000 1,9 1,9 1,9 

Предоставление субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг 

804 0104 0440100000 000 1,9 1,9 1,9 



 84 

              Субвенции бюджетам муни-

ципальных образований в Удмурт-

ской Республике на предоставление 

мер дополнительной социальной под-

держки граждан по оплате комму-

нальных услуг в виде уменьшения 

размера платы за коммунальные 

услуги по отоплению и горячему водо-

снабжению (в отсутствие централизо-

ванного горячего водоснабжения) в 

связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 

804 0104 0440106800 000 1,9 1,9 1,9 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0440106800 121 1,4 1,4 1,4 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0440106800 129 0,4 0,4 0,4 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0440106800 244 0,1 0,1 0,1 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0104 0900000000 000 43 959,5 39 602,8 41 189,7 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

804 0104 0910000000 000 41 187,0 37 096,1 38 544,0 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) органами местного 

самоуправления 

804 0104 0910100000 000 41 187,0 37 096,1 38 544,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0104 0910104220 000 1 296,1 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0910104220 121 1 296,1 0,0 0,0 

              Создание и организация дея-

тельности комиссий по делам несо-

вершеннолетних и защите их прав 

804 0104 0910104350 000 439,7 342,6 356,2 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0910104350 121 320,5 251,6 262,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0910104350 129 102,5 76,0 79,2 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0910104350 244 16,7 15,0 15,0 

              Центральный аппарат 804 0104 0910160030 000 39 451,3 36 753,5 38 187,8 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0910160030 121 26 077,2 23 850,7 24 998,0 

                Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда опла-

ты труда 

804 0104 0910160030 122 7,7 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0910160030 129 7 712,8 7 338,8 7 639,8 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0910160030 244 2 745,7 2 002,0 1 988,0 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0104 0910160030 247 2 188,1 3 357,0 3 357,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

804 0104 0910160030 321 576,3 0,0 0,0 

                Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 

804 0104 0910160030 851 91,3 0,0 0,0 



 85 

                Уплата прочих налогов, сбо-

ров 

804 0104 0910160030 852 44,5 205,0 205,0 

                Уплата иных платежей 804 0104 0910160030 853 7,7 0,0 0,0 

Подпрограмма "Архивное дело" 804 0104 0950000000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

Полномочия центрального аппарата 

органов муниципального управления 

804 0104 0950100000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0104 0950104220 000 32,5 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0950104220 121 32,5 0,0 0,0 

              Осуществление отдельных 

государственных полномочий в обла-

сти архивного дела 

804 0104 0950104360 000 513,2 483,0 496,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0950104360 121 262,9 243,5 253,4 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0950104360 129 95,1 73,6 76,5 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0950104360 244 155,2 165,9 166,1 

              Центральный аппарат 804 0104 0950160030 000 1 070,1 1 026,0 1 054,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0950160030 121 752,3 711,0 733,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0950160030 129 207,4 200,0 221,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0950160030 244 27,3 51,0 36,0 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0104 0950160030 247 83,1 64,0 64,0 

Подпрограмма "Создание условий для 

государственной регистрации актов 

гражданского состояния" 

804 0104 0960000000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 

804 0104 0960100000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

              Государственная регистрация 

актов гражданского состояния 

804 0104 0960159300 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0104 0960159300 121 820,0 740,0 806,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0104 0960159300 129 245,2 226,7 244,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0104 0960159300 244 68,2 31,0 24,2 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0104 0960159300 247 23,2 0,0 21,5 

      Судебная система 804 0105 0000000000 000 40,0 6,0 2,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0105 9900000000 000 40,0 6,0 2,0 

              Расходы на осуществление 

полномочий по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в присяж-

ные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Фе-

дерации 

804 0105 9900051200 000 40,0 6,0 2,0 



 86 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0105 9900051200 244 40,0 6,0 2,0 

      Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных ор-

ганов и органов финансового (финан-

сово-бюджетного) надзора 

804 0106 0000000000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0106 0900000000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

Подпрограмма "Управление муници-

пальными финансами" 

804 0106 0920000000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) Управлением финан-

сов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

804 0106 0922500000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0106 0922504220 000 136,5 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0106 0922504220 121 136,5 0,0 0,0 

              Центральный аппарат 804 0106 0922560030 000 3 428,4 4 200,0 4 200,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0106 0922560030 121 2 639,9 3 200,0 3 200,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0106 0922560030 129 788,5 1 000,0 1 000,0 

      Другие общегосударственные во-

просы 

804 0113 0000000000 000 53 929,4 35 123,9 35 123,9 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

804 0113 0600000000 000 194,8 150,0 150,0 

Подпрограмма "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычай-

ных ситуаций" 

804 0113 0610000000 000 194,8 150,0 150,0 

Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации ЧС 

804 0113 0610200000 000 150,0 150,0 150,0 

              Мероприятия в сфере граж-

данской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситу-

аций 

804 0113 0610261900 000 150,0 150,0 150,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0610261900 244 150,0 150,0 150,0 

Мероприятия по обеспечению без-

опасности людей на водных объектах 

804 0113 0610300000 000 44,8 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0113 0610304220 000 44,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0610304220 244 44,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0113 0900000000 000 46 204,1 33 856,4 33 856,4 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

804 0113 0910000000 000 45 941,4 33 491,4 33 491,4 

Обеспечение деятельности централи-

зованной бухгалтерии 

804 0113 0910200000 000 11 490,3 10 390,4 10 390,4 

              Обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий и 

прочих учреждений 

804 0113 0910260120 000 11 490,3 10 390,4 10 390,4 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

804 0113 0910260120 111 8 121,0 7 140,0 7 140,0 



 87 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

804 0113 0910260120 119 2 612,0 2 148,0 2 148,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0910260120 244 757,3 1 102,4 1 102,4 

Обеспечение деятельности центра по 

комплексному обслуживанию муни-

ципальных учреждений 

804 0113 0910300000 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

              Комплексное обслуживание 

муниципальных учреждений 

804 0113 0910360170 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0113 0910360170 611 34 401,1 23 101,0 23 101,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0113 0910360170 612 50,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Повышение эффек-

тивности бюджетных расходов и обес-

печение долгосрочной сбалансиро-

ванности и устойчивости бюджета" 

804 0113 0930000000 000 8,8 65,0 65,0 

Реализация  мероприятий по профес-

сиональной подготовке, переподго-

товке и повышению квалификации 

муниципальных служащих, работни-

ков муниципальных учреждений в 

сфере повышения эффективности 

бюджетных  расходов и управления 

общественными финансами 

804 0113 0932700000 000 8,8 65,0 65,0 

              Повышение эффективности 

бюджетных расходов и управления 

муниципальными финансами 

804 0113 0932760160 000 8,8 65,0 65,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0932760160 244 8,8 65,0 65,0 

Подпрограмма "Управление муници-

пальным имуществом  и земельными 

ресурсами" 

804 0113 0940000000 000 253,9 300,0 300,0 

Оценка недвижимости, признание 

прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной 

собственности 

804 0113 0940100000 000 5,6 150,0 150,0 

              Оценка неждвижимости, при-

знания прав и регулирования отно-

шений в сфере управления государ-

ственной и муниципальной собствен-

ностью 

804 0113 0940160090 000 5,6 150,0 150,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0940160090 244 5,6 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

804 0113 0940200000 000 223,6 150,0 150,0 

              Оценка недвижимости, при-

знания прав и регулирования отно-

шений в сфере управления государ-

ственной и муниципальной собствен-

ностью 

804 0113 0940260090 000 7,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0940260090 244 7,5 0,0 0,0 

              Мероприятия по землеустрой-

ству и землепользованию 

804 0113 0940262010 000 216,1 150,0 150,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0940262010 244 216,1 150,0 150,0 

Приватизация имущества муници-

пального образования 

804 0113 0940300000 000 12,8 0,0 0,0 



 88 

              Оценка недвижимости, при-

знания прав и регулирования отно-

шений в сфере управления государ-

ственной и муниципальной собствен-

ностью 

804 0113 0940360090 000 12,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0940360090 244 12,8 0,0 0,0 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению земельных участков, 

находящихся в неразграниченной 

государственной собственности для 

индивидуального жилищного строи-

тельства 

804 0113 0941200000 000 5,0 0,0 0,0 

              Мероприятия по землеустрой-

ству и землепользованию 

804 0113 0941262010 000 5,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0941262010 244 5,0 0,0 0,0 

Оказание муниципальной услуги 

"Утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом 

плане или кадастровой карте соответ-

ствующей территории" 

804 0113 0941500000 000 7,0 0,0 0,0 

              Мероприятия по землеустрой-

ству и землепользованию 

804 0113 0941562010 000 7,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 0941562010 244 7,0 0,0 0,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0113 9900000000 000 7 530,5 1 117,5 1 117,5 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов РФ 

804 0113 9900000310 000 2 969,1 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0113 9900000310 121 1 545,7 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0113 9900000310 129 460,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 9900000310 244 523,9 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0113 9900000310 612 439,1 0,0 0,0 

              Субвенция на реализацию 

Закона Удмуртской Республики от 17 

сентября 2007 года № 53-РЗ "Об ад-

министративных комиссиях в Уд-

муртской Республике" 

804 0113 9900004510 000 10,0 10,0 10,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 9900004510 244 10,0 10,0 10,0 

              Расходы на предоставление 

грантов по итогам оценки эффектив-

ности деятельности 

804 0113 9900005580 000 1 586,8 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

804 0113 9900005580 111 180,0 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

804 0113 9900005580 119 54,4 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0113 9900005580 121 988,8 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0113 9900005580 129 298,6 0,0 0,0 



 89 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0113 9900005580 612 65,1 0,0 0,0 

              Ежегодные членские взносы 804 0113 9900060200 000 145,0 0,0 0,0 

                Уплата иных платежей 804 0113 9900060200 853 145,0 0,0 0,0 

              Мероприятия по землеустрой-

ству и землепользованию 

804 0113 9900062010 000 0,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 9900062010 244 0,1 0,0 0,0 

              Организация муниципального 

управления 

804 0113 9900062700 000 2 819,5 1 107,5 1 107,5 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0113 9900062700 244 230,4 50,0 50,0 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0113 9900062700 247 1 410,9 650,0 650,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

804 0113 9900062700 321 17,8 50,0 50,0 

                Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению причи-

ненного вреда 

804 0113 9900062700 831 204,1 357,5 357,5 

                Уплата иных платежей 804 0113 9900062700 853 956,2 0,0 0,0 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 804 0200 0000000000 000 774,6 858,5 888,6 

      Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

804 0203 0000000000 000 774,6 858,5 888,6 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0203 0900000000 000 774,6 858,5 888,6 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

804 0203 0910000000 000 774,6 858,5 888,6 

Обеспечение деятельности военно-

учётных столов 

804 0203 0910400000 000 774,6 858,5 888,6 

              Субвенции на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

804 0203 0910451180 000 774,6 858,5 888,6 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0203 0910451180 121 592,1 643,0 666,0 

                Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда опла-

ты труда 

804 0203 0910451180 122 3,0 15,3 15,3 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0203 0910451180 129 171,7 194,2 201,3 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0203 0910451180 244 7,8 6,0 6,0 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

804 0300 0000000000 000 3 493,8 3 010,0 3 010,0 

      Гражданская оборона 804 0309 0000000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

804 0309 0600000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Подпрограмма "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычай-

ных ситуаций" 

804 0309 0610000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Мероприятия по гражданской обороне 804 0309 0610100000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 



 90 

              Мероприятия в сфере граж-

данской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситу-

аций 

804 0309 0610161900 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

804 0309 0610161900 111 1 737,7 1 500,0 1 500,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

804 0309 0610161900 119 517,6 700,0 700,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0309 0610161900 244 235,2 270,0 270,0 

      Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

804 0310 0000000000 000 950,5 500,0 500,0 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

804 0310 0600000000 000 551,4 500,0 500,0 

Подпрограмма "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычай-

ных ситуаций" 

804 0310 0610000000 000 551,4 500,0 500,0 

Мероприятия по обеспечению пер-

вичных мер пожарной безопасности 

804 0310 0610700000 000 551,4 500,0 500,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0310 0610704220 000 19,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0310 0610704220 244 19,8 0,0 0,0 

              Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

804 0310 0610761910 000 531,7 500,0 500,0 

                Иные выплаты, за исключе-

нием фонда оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно зако-

нодательству для выполнения от-

дельных полномочий 

804 0310 0610761910 123 17,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0310 0610761910 244 401,6 432,0 432,0 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0310 0610761910 247 106,8 65,0 65,0 

                Уплата прочих налогов, сбо-

ров 

804 0310 0610761910 852 5,8 3,0 3,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0310 9900000000 000 399,1 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0310 9900004220 000 316,2 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0310 9900004220 244 316,2 0,0 0,0 

              Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

804 0310 9900061910 000 82,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0310 9900061910 244 82,8 0,0 0,0 

      Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 

804 0314 0000000000 000 52,8 40,0 40,0 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

804 0314 0600000000 000 52,8 40,0 40,0 

Подпрограмма "Профилактика пра-

вонарушений" 

804 0314 0620000000 000 32,8 20,0 20,0 

Развитие деятельности добровольных 

общественных формирований по 

охране общественного порядка 

804 0314 0620200000 000 16,8 0,0 0,0 



 91 

              Развитие общественных фор-

мирований правоохранительной 

направленности 

804 0314 0620207480 000 12,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0620207480 244 12,8 0,0 0,0 

              Мероприятия по профилакти-

ке правнонарушений 

804 0314 0620261930 000 4,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0620261930 244 4,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, направлен-

ных на развитие молодежного обще-

ственного движения правоохрани-

тельной направленности Проведение 

мероприятий для детей и молодежи 

804 0314 0620900000 000 16,0 20,0 20,0 

              Мероприятия по профилакти-

ке правонарушений 

804 0314 0620961930 000 16,0 20,0 20,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0620961930 244 16,0 20,0 20,0 

Подпрограмма "Комплексные меры 

противодействия немедицинскому 

птреблению наркотических средств и 

незаконному обороту" 

804 0314 0640000000 000 20,0 20,0 20,0 

Профилактика злоупотребления 

наркотическими средствами 

804 0314 0640300000 000 20,0 20,0 20,0 

              Организация и проведение 

мероприятий, направленных на про-

филактику наркомании, пропаганду 

здорового образа жизни 

804 0314 0640361940 000 12,0 12,0 12,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0640361940 244 12,0 12,0 12,0 

              Организация и проведение 

конкурса программ (проектов) по 

профилактике наркомании 

804 0314 0640364940 000 5,0 5,0 5,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0640364940 244 5,0 5,0 5,0 

              Издание, тиражирование, при-

обретение и распространение инфор-

мационных, просветительских мате-

риалов, наглядных пособий, рекомен-

даций, методической литературы, 

буклетов, плакатов, листовок по про-

блемам наркомании и пропаганде 

здорового образа 

804 0314 0640365940 000 3,0 3,0 3,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0314 0640365940 244 3,0 3,0 3,0 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 804 0400 0000000000 000 38 592,9 27 212,8 58 301,9 

      Сельское хозяйство и рыболовство 804 0405 0000000000 000 3 195,8 31,5 34,5 

Муниципальная программа "Созда-

ние условий для устойчивого эконо-

мического развития" 

804 0405 0500000000 000 3 195,8 6,0 9,0 

Подпрограмма "Развитие сельского 

хозяйства и расширение рынка сель-

скохозяйственной продукции" 

804 0405 0510000000 000 3 195,8 6,0 9,0 

Проведение мероприятий по борьбе с 

борщевиком Сосновского 

804 0405 0510800000 000 0,0 3,0 7,0 

              Организация и проведение 

мероприятий по механической и хи-

мической борьбе с борщевиком Сос-

новского 

804 0405 0510860250 000 0,0 3,0 7,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0405 0510860250 244 0,0 3,0 7,0 



 92 

Проведение кадастровых работ по 

образованию земельных участков, 

выделенных в счет земельных долей и 

земель сельскохозяйственного назна-

чения 

804 0405 0511100000 000 3 195,8 3,0 2,0 

              Мероприятия по подготовке 

проектов межевания земельных 

участков и на проведение кадастро-

вых работ 

804 0405 05111L5990 000 3 195,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0405 05111L5990 244 3 195,8 0,0 0,0 

              Проведение кадастровых ра-

бот по образованию земельных участ-

ков, выделенных в счет земельных 

долей из земель сельскохозяйственно-

го назначения за счет средств местно-

го бюджета Проведение кадастровых 

работ по образованию земельных 

участков, выделенных в счет земель-

ных долей из земель сельскохозяй-

ственного назначения за счет средств 

местного бюджета 

804 0405 05111S6610 000 0,0 3,0 2,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0405 05111S6610 244 0,0 3,0 2,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0405 9900000000 000 0,0 25,5 25,5 

              Субвенция по содержанию 

скотомогильников (биотермических 

ям) и мест захоронений животных, 

павших от сибирской язвы, и ликви-

дации неиспользуемых скотомогиль-

ников (биотермических ям) 

804 0405 9900009020 000 0,0 25,5 25,5 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0405 9900009020 244 0,0 25,5 25,5 

      Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

804 0409 0000000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0409 0700000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Подпрограмма "Развитие транспорт-

ной системы (организация транспорт-

ного обслуживания населения, разви-

тие дорожного хозяйства)" 

804 0409 0730000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Капитальный ремонт, ремонт автомо-

бильных дорог общего пользования 

804 0409 0730100000 000 30 259,9 25 581,3 56 967,4 

              Резервный фонд Правитель-

ства Удмуртской Республики 

804 0409 0730100310 000 581,6 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730100310 244 581,6 0,0 0,0 

              Комплекс работ по содержа-

нию автомобильных дорог, приобре-

тение дорожной техники 

804 0409 0730101380 000 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730101380 244 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

              Комплекс работ по содержа-

нию автомобильных дорог, приобре-

тение дорожной техники 

804 0409 0730104650 000 0,0 0,0 30 758,8 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730104650 244 0,0 0,0 30 758,8 

              Капитальный ремонт, ремонт 

и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значе-

ния 

804 0409 0730162510 000 25 942,5 21 772,4 22 327,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730162510 244 25 942,5 21 772,4 22 327,0 



 93 

              Комплекс работ по содержа-

нию автомобильных дорог, приобре-

тение дорожной техники (софинанси-

рование) 

804 0409 07301S1380 000 37,4 38,1 0,5 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 07301S1380 244 37,4 38,1 0,5 

              Развитие сети автомобильных 

дорог Удмуртской Республики 

804 0409 07301S4650 000 0,0 0,0 31,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 07301S4650 244 0,0 0,0 31,0 

Выполнение технического обслужи-

вания, содержания и ремонта кон-

струкций уличного освещения, плата 

за расход электроэнергии на уличное 

освещение 

804 0409 0730700000 000 3 462,2 1 500,0 1 200,0 

              Резервный фонд Правитель-

ства Удмуртской Республики 

804 0409 0730700310 000 489,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730700310 244 489,4 0,0 0,0 

              Уличное освещение 804 0409 0730762300 000 2 955,8 1 500,0 1 200,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730762300 244 1 755,8 0,0 0,0 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 0409 0730762300 247 1 200,0 1 500,0 1 200,0 

              Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

804 0409 0730768810 000 17,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0409 0730768810 244 17,1 0,0 0,0 

      Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 

804 0412 0000000000 000 1 675,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа "Энерго-

сбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности" 

804 0412 0800000000 000 914,2 100,0 100,0 

Подпрограмма "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффек-

тивности" 

804 0412 0810000000 000 762,0 0,0 0,0 

Разработка и (или) ежегодная актуа-

лизация схем теплоснабжения в му-

ниципальных образованиях Удмурт-

ской Республики 

804 0412 0810500000 000 649,2 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 0810505770 000 642,7 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0810505770 244 642,7 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 08105S5770 000 6,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 08105S5770 244 6,5 0,0 0,0 



 94 

Мероприятия по организации выяв-

ления бесхозяйных объектов недви-

жимого имущества, используемых для 

передачи энергетических ресурсов 

(включая газоснабжение, теплоснаб-

жение, электроснабжение, водоснаб-

жение и водоотведение), постановки в 

установленном порядке на учет и при-

знанию права муниципальной соб-

ственности на них, а также по органи-

зации управления такими объектами 

с момента их выявления, в том числе 

по определению источника компенса-

ции возникающих при их эксплуата-

ции нормативных потерь энергетиче-

ских ресурсов 

804 0412 0810700000 000 11,8 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 0810765770 000 11,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0810765770 244 11,8 0,0 0,0 

Разработка муниципальных программ 

в области энергосбережения и повы-

шения энергетической эффективности 

804 0412 0810800000 000 101,0 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 0810805770 000 100,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0810805770 244 100,0 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 08108S5770 000 1,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 08108S5770 244 1,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Восстановление и 

устройство сетей уличного освеще-

ния" 

804 0412 0830000000 000 152,2 100,0 100,0 

Реализация мероприятий по восста-

новлению и устройству сетей улично-

го освещения 

804 0412 0830100000 000 152,2 100,0 100,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 0830105770 000 145,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0830105770 244 145,4 0,0 0,0 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 0830165770 000 5,3 100,0 100,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0830165770 244 5,3 100,0 100,0 



 95 

              Реализация энергоэффектив-

ных технических мероприятий в ор-

ганизациях, финансируемых за счёт 

средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республи-

ке 

804 0412 08301S5770 000 1,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 08301S5770 244 1,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 0412 0900000000 000 760,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Управление муници-

пальным имуществом  и земельными 

ресурсами" 

804 0412 0940000000 000 760,8 0,0 0,0 

Проведение комплексных кадастро-

вых работ 

804 0412 0942800000 000 760,8 0,0 0,0 

              Проведение комплексных ка-

дастровых работ 

804 0412 0942807930 000 722,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 0942807930 244 722,1 0,0 0,0 

              Проведение комплексных ка-

дастровых работ 

804 0412 09428S7930 000 38,7 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0412 09428S7930 244 38,7 0,0 0,0 

    Жилищно-коммунальное хозяйство 804 0500 0000000000 000 52 673,2 159 820,1 17 179,4 

      Жилищное хозяйство 804 0501 0000000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0501 0700000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Подпрограмма "Содержание и разви-

тие жилищного хозяйства" 

804 0501 0720000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Перевод жилого помещения в нежилое 

и нежилого помещения в жилое 

804 0501 0720100000 000 1 069,9 1 600,0 1 600,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов му-

ниципальной собственности 

804 0501 0720160150 000 1 069,9 1 600,0 1 600,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0501 0720160150 243 582,4 700,0 700,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0501 0720160150 244 487,5 900,0 900,0 

Мероприятия по признанию помеще-

ния жилым помещением, жилого по-

мещения пригодным (непригодным) 

для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

804 0501 0720900000 000 30,0 0,0 0,0 

              Мероприятия в области жи-

лищного хозяйства 

804 0501 0720962100 000 30,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0501 0720962100 244 30,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт муниципально-

го жилищного фонда 

804 0501 0721300000 000 410,1 0,0 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов му-

ниципальной собственности 

804 0501 0721360150 000 410,1 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0501 0721360150 243 334,4 0,0 0,0 

                Иные выплаты населению 804 0501 0721360150 360 75,7 0,0 0,0 

Субсидия на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда 

804 0501 072F300000 000 10 719,4 143 064,9 0,0 



 96 

              Расходы на переселение граж-

дан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств, по-

ступивщих от Фонда содействия ре-

формированию жилищно-

коммунального хозяйства 

804 0501 072F367483 000 10 291,1 137 376,2 0,0 

                Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 

804 0501 072F367483 412 10 291,1 137 376,2 0,0 

Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, осу-

ществляемые за счет средств бюдже-

тов субъектов Российской Федерации, 

в том числе за счет субсидий из бюд-

жетов субъектов Российской Федера-

ции местным бюджетам 

804 0501 072F367484 000 318,3 4 248,7 0,0 

                Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 

804 0501 072F367484 412 318,3 4 248,7 0,0 

              Расходы на переселение граж-

дан из аварийного жилищного фонда 

(софинансирование) 

804 0501 072F36748S 000 110,0 1 440,0 0,0 

                Бюджетные инвестиции на 

приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муни-

ципальную) собственность 

804 0501 072F36748S 412 110,0 1 440,0 0,0 

      Коммунальное хозяйство 804 0502 0000000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0502 0700000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Подпрограмма "Содержание и разви-

тие коммунальной инфраструктуры" 

804 0502 0750000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-

зимнему периоду 

804 0502 0750100000 000 18 418,7 8 714,7 10 064,7 

              Резервный фонд Правитель-

ства Удмуртской Республики 

804 0502 0750100310 000 600,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0502 0750100310 244 600,0 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0502 0750104220 000 4 862,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0502 0750104220 244 4 862,5 0,0 0,0 

              Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства 

804 0502 0750162200 000 12 956,2 8 714,7 10 064,7 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0502 0750162200 244 12 956,2 8 714,7 10 064,7 

Содержание объектов коммунального 

хозяйства 

804 0502 0750200000 000 5 311,2 1 350,0 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности, включённых в Перечень 

объектов капитального ремонта, фи-

нансируемых за счёт средств бюджета 

Удмуртской Республики, утверждён-

ный Правительством Удмуртии 

804 0502 0750200830 000 1 113,8 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 0750200830 243 1 113,8 0,0 0,0 

              Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства 

804 0502 0750262200 000 4 197,2 1 350,0 0,0 



 97 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 0750262200 243 1 066,9 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0502 0750262200 244 3 130,3 1 350,0 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капремонта объектов муниципальной 

собственности, включенных в Пере-

чень объектов капремонта за счет 

средств местного бюджета 

804 0502 07502S0830 000 0,1 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 07502S0830 243 0,1 0,0 0,0 

Организация подготовки коммуналь-

ного хозяйства к осенне-зимнему пе-

риоду 

804 0502 0750300000 000 2 028,7 801,0 1 001,0 

              Мероприятия в области под-

держки и развития коммунального 

хозяйства 

804 0502 0750301440 000 2 023,1 800,0 1 000,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 0750301440 243 2 023,1 800,0 1 000,0 

              Мероприятия в области под-

держки и развития коммунального 

хозяйства 

804 0502 0750361440 000 5,4 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 0750361440 243 5,4 0,0 0,0 

              Мероприятия в области под-

держки и развития коммунального 

хозяйства 

804 0502 07503S1440 000 0,2 1,0 1,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

804 0502 07503S1440 243 0,2 1,0 1,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

804 0502 0750600000 000 4 078,6 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0502 0750604220 000 3 878,6 0,0 0,0 

                Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 

804 0502 0750604220 414 3 878,6 0,0 0,0 

              Мероприятия в области ком-

мунального хозяйства 

804 0502 0750662200 000 200,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0502 0750662200 244 200,0 0,0 0,0 

      Благоустройство 804 0503 0000000000 000 10 496,1 4 203,7 4 424,5 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0503 0700000000 000 4 550,2 1 716,3 1 716,3 

Подпрограмма "Благоустройство и 

охрана окружающей среды" 

804 0503 0740000000 000 4 550,2 1 716,3 1 716,3 

Организация благоустройства и сани-

тарного содержания территорий сель-

ских поселений с озеленением парков, 

скверов 

804 0503 0740100000 000 2 396,1 216,3 216,3 

              Резервный фонд Правитель-

ства Удмуртской Республики 

804 0503 0740100310 000 1 530,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740100310 244 1 530,0 0,0 0,0 



 98 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0503 0740104220 000 0,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740104220 244 0,0 0,0 0,0 

              Расходы по отлову и содержа-

нию безнадзорных животных 

804 0503 0740105400 000 288,5 216,3 216,3 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740105400 244 288,5 216,3 216,3 

              Прочие мероприятия по бла-

гоустройству 

804 0503 0740162330 000 436,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740162330 244 436,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия по благоустрой-

ству по комплексному развитию сель-

ских территорий 

804 0503 0740162332 000 138,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740162332 244 138,0 0,0 0,0 

              Ликвидация мест несанкцио-

нированного размещения твердых 

бытовых отходов 

804 0503 0740168890 000 3,6 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740168890 244 3,6 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по санитар-

ной очистке и благоустройству терри-

торий муниципального образования 

804 0503 0740300000 000 275,1 1 500,0 1 500,0 

              Организация ритуальных 

услуг и содержание мест захоронения 

804 0503 0740362320 000 221,4 200,0 200,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740362320 244 221,4 200,0 200,0 

              Прочие мероприятия по бла-

гоустройству 

804 0503 0740362330 000 53,6 1 300,0 1 300,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740362330 244 53,6 1 300,0 1 300,0 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

804 0503 0740700000 000 298,7 0,0 0,0 

              Реализация молодежного ини-

циативного бюджетирования 

804 0503 0740709550 000 253,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740709550 244 253,8 0,0 0,0 

              Реализация проектов моло-

дежного инициативного бюджетиро-

вания (средства местного бюджета 

сверх соглашения) 

804 0503 0740769550 000 0,8 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740769550 244 0,8 0,0 0,0 

              Реализация проектов моло-

дежного инициативного бюджетиро-

вания 

804 0503 07407S9550 000 44,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 07407S9550 244 44,1 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

804 0503 0740800000 000 1 580,3 0,0 0,0 

              Реализация проектов инициа-

тивного бюджетирования 

804 0503 0740808810 000 1 085,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740808810 244 1 085,0 0,0 0,0 

              Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

804 0503 0740868810 000 18,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 0740868810 244 18,0 0,0 0,0 



 99 

        Реализация проектов инициатив-

ного бюджетирования 

804 0503 07408S8810 000 477,3 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 07408S8810 244 477,3 0,0 0,0 

Формирование современной город-

ской среды на территории муници-

пального образования "Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской 

Республики" 

804 0503 1000000000 000 5 945,9 2 487,4 2 708,2 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной город-

ской среды" (софинансирование) 

804 0503 1000100000 000 1 066,2 50,0 0,0 

              Прочие мероприятия по бла-

гоустройству, формированию совре-

менной городской среды 

804 0503 1000162331 000 1 066,2 50,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 1000162331 244 1 066,2 50,0 0,0 

Реализация приоритетного проекта 

"Формирование комфортной город-

ской среды" 

804 0503 100F200000 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

              Реализация программ форми-

рования современной городской сре-

ды 

804 0503 100F255550 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0503 100F255550 244 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

      Другие вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

804 0505 0000000000 000 110,5 85,8 89,2 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0505 0700000000 000 110,5 85,8 89,2 

Подпрограмма "Содержание и разви-

тие жилищного хозяйства" 

804 0505 0720000000 000 110,5 85,8 89,2 

Перевод жилого помещения в нежилое 

и нежилого помещения в жилое 

804 0505 0720100000 000 110,5 85,8 89,2 

              Осуществление переданных 

отдельных государственных полномо-

чий Удмуртской Республики по госу-

дарственному жилищному надзору и 

лицензионному контролю 

804 0505 0720106200 000 110,1 85,8 89,2 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

804 0505 0720106200 121 82,6 62,9 65,5 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

804 0505 0720106200 129 22,3 19,0 19,8 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0505 0720106200 244 5,2 3,9 3,9 

              Осуществление переданных 

отдельных государственных полномо-

чий Удмуртской Республики по госу-

дарственному жилищному надзору и 

лицензионному контролю 

804 0505 0720166200 000 0,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0505 0720166200 244 0,4 0,0 0,0 

    ОБРАЗОВАНИЕ 804 0700 0000000000 000 16 777,7 40 756,1 9 952,9 

      Дошкольное образование 804 0701 0000000000 000 60,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

804 0701 0100000000 000 60,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие дошкольно-

го образования" 

804 0701 0110000000 000 60,0 0,0 0,0 



 100 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного образова-

ния, осуществления присмотра и ухо-

да за детьми 

804 0701 0110200000 000 60,0 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 0701 0110200310 000 60,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0701 0110200310 612 60,0 0,0 0,0 

      Общее образование 804 0702 0000000000 000 4 473,8 30 803,2 0,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

804 0702 0100000000 000 4 473,8 30 803,2 0,0 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования" 

804 0702 0120000000 000 3 973,8 30 803,2 0,0 

Оказание муниципальных услуг по 

реализации основных общеобразова-

тельных программ по реализации 

начального и среднего (полного) об-

щего образования 

804 0702 0120100000 000 149,1 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 0702 0120100310 000 149,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 0120100310 612 149,1 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и реконструк-

ция муниципальных учреждений об-

щего образования 

804 0702 0120900000 000 3 824,7 30 803,2 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности, включённых в Перечень 

объектов капитального ремонта, фи-

нансируемых за счёт средств бюджета 

Удмуртской Республики, утверждён-

ный Правительством Удмуртии 

804 0702 0120900830 000 3 824,7 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 0120900830 612 3 824,7 0,0 0,0 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования (за счет средств бюджета Уд-

муртской Республики сверх установ-

ленного уровня софинансирования) 

804 0702 0120927500 000 0,0 793,4 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 0120927500 612 0,0 793,4 0,0 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования 

804 0702 01209L7500 000 0,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 01209L7500 612 0,0 0,0 0,0 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования (капитальный ремонт обще-

образовательных организаций) 

804 0702 01209L7501 000 0,0 30 009,8 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 01209L7501 612 0,0 30 009,8 0,0 

Подпрограмма "Дополнительное об-

разование и воспитание детей" 

804 0702 0130000000 000 500,0 0,0 0,0 

Реализация дополнительных образо-

вательных программ 

804 0702 0130200000 000 500,0 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 0702 0130200310 000 500,0 0,0 0,0 



 101 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0702 0130200310 612 500,0 0,0 0,0 

      Дополнительное образование детей 804 0703 0000000000 000 9 610,8 7 510,0 7 510,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

804 0703 0100000000 000 9 110,8 7 510,0 7 510,0 

Подпрограмма "Дополнительное об-

разование и воспитание детей" 

804 0703 0130000000 000 9 110,8 7 510,0 7 510,0 

Организация обучения по програм-

мам дополнительного образования 

детей различной направленности (му-

зыка, театр, хореография, изобрази-

тельное и декоративно-прикладное 

искусство, программы общеэтниче-

ского развития) 

804 0703 0130100000 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

              Расходы на оказание услуги 

"Предоставление дополнительного 

образования" 

804 0703 0130161300 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0703 0130161300 611 8 906,3 7 310,0 7 310,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0703 0130161300 612 200,0 200,0 200,0 

Проведение независимой оценки ка-

чества дополнительного образования 

детей в разрезе организаций дополни-

тельного образования детей 

804 0703 0131300000 000 4,5 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление до-

полнительного образования" 

804 0703 0131361300 000 4,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0703 0131361300 244 4,5 0,0 0,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0703 9900000000 000 500,0 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов РФ 

804 0703 9900000310 000 500,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0703 9900000310 612 500,0 0,0 0,0 

      Молодежная политика 804 0707 0000000000 000 2 606,0 2 410,8 2 410,8 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

804 0707 0100000000 000 2 601,0 2 410,8 2 410,8 

Подпрограмма "Реализация молодеж-

ной политики" 

804 0707 0140000000 000 2 601,0 2 410,8 2 410,8 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 

804 0707 0140100000 000 2 601,0 2 410,8 2 410,8 

Республиканская целевая программа 

«Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дёжи в Удмуртской Республике» 

804 0707 0140105230 000 188,2 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0707 0140105230 244 9,8 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0707 0140105230 612 178,4 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация отдыха 

детей" 

804 0707 0140161400 000 1,9 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0707 0140161400 244 1,9 0,0 0,0 

              Мероприятия в области моло-

дежной политики 

804 0707 0140161410 000 2 410,8 2 410,8 2 410,8 



 102 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

804 0707 0140161410 111 1 745,0 1 785,0 1 785,0 

                Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

804 0707 0140161410 112 2,6 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

804 0707 0140161410 119 539,9 540,0 540,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0707 0140161410 244 123,2 85,8 85,8 

                Уплата иных платежей 804 0707 0140161410 853 0,1 0,0 0,0 

Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дежи в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

804 0707 01401S5230 000 0,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0707 01401S5230 244 0,1 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

804 0707 0600000000 000 5,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Гармонизация меж-

этнических отношений и участие в 

профилактике экстремизма" 

804 0707 0630000000 000 5,0 0,0 0,0 

Воспитание культуры толерантности 

через систему образования 

804 0707 0630100000 000 5,0 0,0 0,0 

              Мероприятия по гармониза-

ции межэтнических отношений и уча-

стие в профилактике экстремизма 

804 0707 0630161920 000 5,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0707 0630161920 244 5,0 0,0 0,0 

      Другие вопросы в области образо-

вания 

804 0709 0000000000 000 27,1 32,1 32,1 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

804 0709 0100000000 000 27,1 32,1 32,1 

Подпрограмма "Реализация молодеж-

ной политики" 

804 0709 0140000000 000 27,1 32,1 32,1 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 

804 0709 0140100000 000 27,1 32,1 32,1 

              Мероприятия в области моло-

дежной политики 

804 0709 0140161410 000 27,1 32,1 32,1 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0709 0140161410 244 27,1 32,1 32,1 

    КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 804 0800 0000000000 000 60 025,3 40 008,3 35 077,0 

      Культура 804 0801 0000000000 000 60 025,3 38 702,0 35 077,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие культуры" 

804 0801 0300000000 000 59 743,7 38 702,0 35 077,0 

Подпрограмма "Библиотечное обслу-

живание населения" 

804 0801 0310000000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 

Оказание муниципальной услуги по 

осуществлению библиотечного, биб-

лиографического и информационного 

обслуживания пользователей библио-

теки 

804 0801 0310200000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 0801 0310200310 000 100,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0310200310 612 100,0 0,0 0,0 



 103 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Осуществление биб-

лиотечного и информационного об-

служивания пользователей библиоте-

ки" 

804 0801 0310261610 000 13 724,3 9 673,0 8 673,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0801 0310261610 611 13 559,8 9 548,0 8 548,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0310261610 612 164,5 125,0 125,0 

Межбюджетные трансферты, переда-

ваемые бюджетам муниципальных 

районов, на подключение общедо-

ступных библиотек РФ к сети "Ин-

тернет" и развитие системы библио-

течного дела с учетом задачи расши-

рения информационных технологий и 

оцифровки 

804 0801 03102L5190 000 51,3 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 03102L5190 612 51,3 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация досуга, 

предоставление услуг организаций 

культуры" 

804 0801 0320000000 000 37 753,1 24 844,0 22 219,0 

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий 

804 0801 0320200000 000 36 996,0 24 844,0 22 219,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 0801 0320200310 000 300,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0320200310 612 300,0 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация меро-

приятий в сфере культуры" 

804 0801 0320261620 000 36 696,0 24 844,0 22 219,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0801 0320261620 611 36 457,4 23 112,0 22 109,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0320261620 612 238,6 1 732,0 110,0 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

804 0801 0320900000 000 747,2 0,0 0,0 

              Реализация молодежного ини-

циативного бюджетирования 

804 0801 0320909550 000 646,2 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0801 0320909550 244 646,2 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

804 0801 0320969550 000 10,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0801 0320969550 244 10,4 0,0 0,0 

              Реализация проектов моло-

дежного инициативного бюджетиро-

вания 

804 0801 03209S9550 000 90,7 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0801 03209S9550 244 90,7 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 

804 0801 0321000000 000 9,9 0,0 0,0 



 104 

              Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

804 0801 0321068810 000 9,9 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0801 0321068810 244 9,9 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие местного 

народного творчества" 

804 0801 0330000000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

Проведение мероприятий по популя-

ризации национальных культур 

804 0801 0330100000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация меро-

приятий в сфере культуры" 

804 0801 0330161620 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0801 0330161620 611 4 288,2 2 755,0 2 755,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0330161620 612 54,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Создание условий для 

реализации муниципальной програм-

мы развитие культуры" 

804 0801 0340000000 000 2 025,6 0,0 0,0 

Обеспечение развития и укрепление 

материально-технической базы домов 

культуры 

804 0801 0340400000 000 2 025,6 0,0 0,0 

              Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

804 0801 0340468810 000 5,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0801 0340468810 244 5,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муници-

пальных районов на обеспечение раз-

вития и укрепления материально-

технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жите-

лей до 50 тысяч человек 

804 0801 03404L4670 000 2 020,2 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 03404L4670 612 2 020,2 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие музейного 

дела" 

804 0801 0360000000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

Предоставление доступа к музейным 

фондам, формирование, учет, хране-

ние, изучение, публикация и обеспе-

чение сохранности и безопасности 

предметов Музейного фонда РФ 

804 0801 0360100000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление до-

ступа к музейным фондам" 

804 0801 0360161600 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 0801 0360161600 611 1 737,2 1 370,0 1 370,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 0360161600 612 10,0 10,0 10,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

804 0801 9900000000 000 281,6 0,0 0,0 



 105 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 0801 9900004220 000 281,6 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 0801 9900004220 612 281,6 0,0 0,0 

      Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 

804 0804 0000000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное хозяйство" 

804 0804 0700000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство и 

охрана окружающей среды" 

804 0804 0740000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Организация благоустройства и сани-

тарного содержания территорий сель-

ских поселений с озеленением парков, 

скверов 

804 0804 0740100000 000 0,0 1 306,3 0,0 

              Расходы, связанные с реали-

зацией федеральной целевой про-

граммы "Увековечение памяти по-

гибших при защите Отечества на 2019 

- 2024 годы" (ремонтные, реставраци-

онные работы и благоустройство во-

инских захоронений) 

804 0804 07401L2990 000 0,0 1 306,3 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 0804 07401L2990 244 0,0 1 306,3 0,0 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 804 1000 0000000000 000 3 316,5 2 533,9 2 574,6 

      Пенсионное обеспечение 804 1001 0000000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Муниципальная программа "Соци-

альная поддержка населения" 

804 1001 0400000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Подпрограмма "Социальная под-

держка старшего поколения, ветера-

нов и инвалидов" 

804 1001 0420000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Выплаты, компенсации, пособия по 

районному регистру 

804 1001 0420100000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

              Доплаты к пенсиям муници-

пальных служащих 

804 1001 0420161710 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

                Иные пенсии, социальные 

доплаты к пенсиям 

804 1001 0420161710 312 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

      Социальное обеспечение населения 804 1003 0000000000 000 1 768,6 1 025,5 1 066,2 

        Социальная поддержка населения 804 1003 0400000000 000 1 768,6 1 025,5 1 066,2 

Подпрограмма "Социальная под-

держка старшего поколения, ветера-

нов и инвалидов" 

804 1003 0420000000 000 134,5 10,0 10,0 

Материальная поддержка в проведе-

нии мероприятий 

804 1003 0420200000 000 134,5 10,0 10,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

804 1003 0420200310 000 130,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1003 0420200310 244 130,0 0,0 0,0 

              Проведение праздников и ме-

роприятий 

804 1003 0420260110 000 4,5 10,0 10,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1003 0420260110 244 4,5 10,0 10,0 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, стиму-

лирование улучшения жилищных 

условий" 

804 1003 0430000000 000 657,8 0,0 0,0 



 106 

Реализация мероприятий по осу-

ществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в соот-

ветствии с Законом Удмуртской Рес-

публики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещени-

ями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей» 

804 1003 0430100000 000 657,8 0,0 0,0 

              Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 

804 1003 04301L4970 000 657,8 0,0 0,0 

                Субсидии гражданам на при-

обретение жилья 

804 1003 04301L4970 322 657,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Предоставление суб-

сидий и льгот по оплате жилищно-

коммунальных услуг" 

804 1003 0440000000 000 976,3 1 015,5 1 056,2 

Предоставление субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных 

услуг 

804 1003 0440100000 000 976,3 1 015,5 1 056,2 

              Субвенции бюджетам муни-

ципальных образований в Удмурт-

ской Республике на предоставление 

мер дополнительной социальной под-

держки граждан по оплате комму-

нальных услуг в виде уменьшения 

размера платы за коммунальные 

услуги по отоплению и горячему водо-

снабжению (в отсутствие централизо-

ванного горячего водоснабжения) в 

связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 

804 1003 0440106800 000 976,3 1 015,5 1 056,2 

                Субсидии на возмещение не-

дополученных доходов и (или) возме-

щение фактически понесенных затрат 

в связи с производством (реализаци-

ей) товаров, выполнением работ, ока-

занием услуг 

804 1003 0440106800 811 976,3 1 015,5 1 056,2 

      Охрана семьи и детства 804 1004 0000000000 000 90,7 58,4 58,4 

Муниципальная программа "Соци-

альная поддержка населения" 

804 1004 0400000000 000 88,2 58,4 58,4 

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан, стиму-

лирование улучшения жилищных 

условий" 

804 1004 0430000000 000 88,2 58,4 58,4 

Реализация мероприятий по осу-

ществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в соот-

ветствии с Законом Удмуртской Рес-

публики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещени-

ями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц 

из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей» 

804 1004 0430100000 000 88,2 58,4 58,4 

              Расходы на обеспечение осу-

ществления передаваемых полномо-

чий в соответствии с Законом Уд-

муртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения ро-

дителей" 

804 1004 0430105660 000 88,2 58,4 58,4 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1004 0430105660 244 68,9 58,4 58,4 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

804 1004 0430105660 247 19,3 0,0 0,0 



 107 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 1004 0900000000 000 2,5 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

804 1004 0910000000 000 2,5 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности централи-

зованной бухгалтерии 

804 1004 0910200000 000 2,5 0,0 0,0 

              Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организа-

циях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую-

щих образовательную программу до-

школьного образования 

804 1004 0910204240 000 2,5 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

804 1004 0910204240 111 1,7 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

804 1004 0910204240 119 0,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1004 0910204240 244 0,3 0,0 0,0 

    ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 

804 1100 0000000000 000 19 434,3 4 445,0 4 445,0 

      Физическая культура 804 1101 0000000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие физической культуры и массового 

спорта в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

804 1101 0200000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для 

развития физической культуры и 

спорта" 

804 1101 0210000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Строительство и капитальный ремонт 

спортивных и физкультурно - спор-

тивных сооружений 

804 1101 0210200000 000 3 193,0 0,0 0,0 

              Капитальные вложения в объ-

екты государственной (муниципаль-

ной) собственности 

804 1101 0210200820 000 3 192,7 0,0 0,0 

                Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 

804 1101 0210200820 414 3 192,7 0,0 0,0 

              Капитальные вложения в объ-

екты муниципальной собственности 

804 1101 02102S0820 000 0,3 0,0 0,0 

                Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 

804 1101 02102S0820 414 0,3 0,0 0,0 

      Массовый спорт 804 1102 0000000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие физической культуры и массового 

спорта в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

804 1102 0200000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 

Подпрограмма "Создание условий для 

развития физической культуры и 

спорта" 

804 1102 0210000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 

Реализация мероприятий по физиче-

ской культуре и массовому спорту 

804 1102 0210100000 000 16 227,1 4 445,0 4 445,0 

              Строительство объектов му-

ниципальной собственности 

804 1102 0210160140 000 9 448,5 0,0 0,0 



 108 

                Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности 

804 1102 0210160140 414 9 448,5 0,0 0,0 

              Мероприятия по проведению 

текущего ремонта объектов муници-

пальной собственности 

804 1102 0210160190 000 225,4 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1102 0210160190 244 225,4 0,0 0,0 

              Мероприятия по укреплению 

материально - технической базы му-

ниципальных учреждений 

804 1102 0210160191 000 335,9 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1102 0210160191 244 335,9 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация меро-

приятий в сфере физической культу-

ры и спорта" 

804 1102 0210161500 000 6 217,2 4 445,0 4 445,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

804 1102 0210161500 611 5 314,2 4 015,0 4 015,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 1102 0210161500 612 903,1 430,0 430,0 

Проведение тестирования выполне-

ния нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к тру-

ду и обороне" (ГТО), организация и 

проведение физкультурных и спор-

тивных мероприятий в рамках ГТО 

804 1102 0210300000 000 7,0 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 1102 0210304220 000 4,3 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 1102 0210304220 612 4,3 0,0 0,0 

              Проведение тестирования по 

выполнению нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) 

804 1102 0210306790 000 1,6 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 1102 0210306790 612 1,6 0,0 0,0 

              Расходы на реализацию меро-

приятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к тру-

ду и обороне" (ГТО) 

804 1102 0210351270 000 1,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

804 1102 0210351270 612 1,1 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 

804 1102 0210400000 000 7,2 0,0 0,0 

              Реализация проектов развития 

общественной инфраструктуры, осно-

ванных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

804 1102 0210468810 000 7,2 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

804 1102 0210468810 244 7,2 0,0 0,0 

    ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

804 1300 0000000000 000 2 706,6 5 225,5 5 225,5 

      Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 

804 1301 0000000000 000 2 706,6 5 225,5 5 225,5 



 109 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

804 1301 0900000000 000 2 706,6 5 225,5 5 225,5 

Подпрограмма "Управление муници-

пальными финансами" 

804 1301 0920000000 000 2 706,6 5 225,5 5 225,5 

Обслуживание муниципального долга 804 1301 0921500000 000 2 706,6 5 225,5 5 225,5 

              поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

804 1301 0921504220 000 2 605,9 0,0 0,0 

                Обслуживание муниципаль-

ного долга 

804 1301 0921504220 730 2 605,9 0,0 0,0 

              Процентные платежи по му-

ниципальному долгу 

804 1301 0921560070 000 100,7 5 225,5 5 225,5 

                Обслуживание муниципаль-

ного долга 

804 1301 0921560070 730 100,7 5 225,5 5 225,5 

        Условно утвержденные расходы 804 9999 9900000000 000 0,0 6 034,6 12 293,6 

  Управление образования и архивов 

Администрации муниципального об-

разования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

812 0000 0000000000 000 324 589,0 248 044,2 234 052,2 

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

812 0100 0000000000 000 17,5 0,0 0,0 

      Другие общегосударственные во-

просы 

812 0113 0000000000 000 17,5 0,0 0,0 

Непрограммные направления дея-

тельности 

812 0113 9900000000 000 17,5 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов РФ 

812 0113 9900000310 000 17,5 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0113 9900000310 111 13,4 0,0 0,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0113 9900000310 119 4,1 0,0 0,0 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

812 0300 0000000000 000 25,0 25,0 25,0 

      Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

тельной деятельности 

812 0314 0000000000 000 25,0 25,0 25,0 

Муниципальная программа "Без-

опасность" 

812 0314 0600000000 000 25,0 25,0 25,0 

Подпрограмма "Профилактика пра-

вонарушений" 

812 0314 0620000000 000 25,0 25,0 25,0 

Реализация мероприятий, направлен-

ных на развитие молодежного обще-

ственного движения правоохрани-

тельной направленности Проведение 

мероприятий для детей и молодежи 

812 0314 0620900000 000 25,0 25,0 25,0 

              Мероприятия по профилакти-

ке правонарушений 

812 0314 0620961930 000 25,0 25,0 25,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0314 0620961930 244 25,0 25,0 25,0 

    ОБРАЗОВАНИЕ 812 0700 0000000000 000 320 742,1 243 904,3 229 912,0 

      Дошкольное образование 812 0701 0000000000 000 105 312,4 70 366,1 73 091,6 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0701 0100000000 000 105 312,4 70 366,1 73 091,6 

Подпрограмма "Развитие дошкольно-

го образования" 

812 0701 0110000000 000 105 312,4 70 366,1 73 091,6 



 110 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного образова-

ния, осуществления присмотра и ухо-

да за детьми 

812 0701 0110200000 000 97 582,1 67 408,6 70 134,1 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

812 0701 0110200310 000 0,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0110200310 612 0,0 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0701 0110204220 000 871,7 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0110204220 612 871,7 0,0 0,0 

              Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муници-

пальных дошкольных образователь-

ных организациях 

812 0701 0110205470 000 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0701 0110205470 611 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление до-

школьного образования в дошколь-

ных образовательных учреждениях" 

812 0701 0110261100 000 14 007,1 10 640,0 10 640,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0701 0110261100 611 11 223,2 8 180,0 8 180,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0110261100 612 2 783,9 2 460,0 2 460,0 

            Мероприятия, направленные 

на обеспечение безопасности условий 

обучения и воспитания детей в муни-

ципальных дошкольных образова-

тельных организациях 

812 0701 0110800000 000 2 160,2 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0701 0110804220 000 53,2 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0110804220 612 53,2 0,0 0,0 

              Расходы на мероприятия по 

безопасности образовательных орга-

низаций в Удмуртской Республике 

812 0701 0110804960 000 2 107,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0110804960 612 2 107,0 0,0 0,0 

Обеспечение качественным сбаланси-

рованным питанием детей дошколь-

ного возраста 

812 0701 0112200000 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление до-

школьного образования в дошколь-

ных образовательных учреждениях" 

812 0701 0112261100 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0701 0112261100 611 5 550,1 2 957,5 2 957,5 



 111 

Реализация приоритетного нацио-

нального проекта "Поддержка семей, 

имеющих детей" 

812 0701 0112600000 000 20,0 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление до-

школьного образования в дошколь-

ных образовательных учреждениях" 

812 0701 0112661100 000 20,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0701 0112661100 612 20,0 0,0 0,0 

      Общее образование 812 0702 0000000000 000 193 491,5 155 689,9 138 972,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0702 0100000000 000 193 491,5 155 689,9 138 972,0 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования" 

812 0702 0120000000 000 193 491,5 155 689,9 138 972,0 

Оказание муниципальных услуг по 

реализации основных общеобразова-

тельных программ по реализации 

начального и среднего (полного) об-

щего образования 

812 0702 0120100000 000 175 809,2 125 778,2 130 769,5 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

812 0702 0120100310 000 90,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120100310 244 90,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120100310 612 0,0 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0702 0120104220 000 982,1 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120104220 244 93,5 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120104220 612 888,6 0,0 0,0 

              Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получе-

ние общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных обще-

образовательных организациях, обес-

печение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразо-

вательных организациях 

812 0702 0120104310 000 135 725,8 93 280,5 98 166,6 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0702 0120104310 111 14 101,4 10 068,0 10 780,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0702 0120104310 119 4 215,3 2 932,0 3 220,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120104310 244 148,7 35,0 35,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0702 0120104310 611 117 260,4 80 245,5 84 131,6 

              Расходы на ежемесячное де-

нежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работ-

никам государственных и муници-

пальных общеобразовательных орга-

низаций 

812 0702 0120153030 000 8 593,2 8 444,8 8 534,6 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0702 0120153030 111 705,3 6 486,0 6 555,2 



 112 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0702 0120153030 119 213,0 1 958,8 1 979,4 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120153030 612 7 674,9 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление об-

щедоступного и бесплатного началь-

ного общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 

812 0702 0120161200 000 30 418,1 24 052,9 24 068,3 

                Иные выплаты персоналу 

учреждений, за исключением фонда 

оплаты труда 

812 0702 0120161200 112 504,7 600,0 600,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120161200 244 1 607,8 1 079,9 1 079,9 

                Закупка энергетических ре-

сурсов 

812 0702 0120161200 247 3 226,2 1 800,0 1 800,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

812 0702 0120161200 321 1 031,1 850,0 850,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0702 0120161200 611 19 322,4 14 532,7 14 543,4 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120161200 612 4 610,0 5 175,4 5 180,0 

                Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению причи-

ненного вреда 

812 0702 0120161200 831 80,9 0,0 0,0 

                Уплата прочих налогов, сбо-

ров 

812 0702 0120161200 852 32,3 11,5 11,5 

                Уплата иных платежей 812 0702 0120161200 853 2,6 3,5 3,5 

Укрепление материально-

технической базы муниципальных 

общеобразовательных организаций 

812 0702 0120300000 000 0,0 16 437,6 0,0 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования (оснащение общеобразова-

тельных организаций средствами обу-

чения и воспитания) 

812 0702 01203L7502 000 0,0 16 437,6 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01203L7502 612 0,0 16 437,6 0,0 

Обеспечение обучающихся общеобра-

зовательных учреждений качествен-

ным сбалансированным питанием 

812 0702 0120600000 000 6 283,1 6 278,7 6 299,4 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

(питание) 

812 0702 0120604220 000 86,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120604220 612 86,0 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление об-

щедоступного и бесплатного началь-

ного общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 

812 0702 0120661200 000 381,4 378,5 378,5 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120661200 244 19,8 13,1 13,1 



 113 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0702 0120661200 611 361,6 365,4 365,4 

              Расходы за счет родительской 

платы за содержание ребенка в обра-

зовательном учреждении 

812 0702 0120663400 000 669,1 620,0 620,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120663400 244 669,1 620,0 620,0 

              Организация обеспечения го-

рячим питанием обучающихся, полу-

чающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных 

организациях 

812 0702 01206L3040 000 5 146,7 5 280,2 5 300,9 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 01206L3040 244 666,5 804,0 804,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01206L3040 612 4 480,2 4 476,2 4 496,9 

Мероприятия, направленные на обес-

печение безопасности условий обуче-

ния детей в муниципальных общеоб-

разовательных организациях 

812 0702 0120700000 000 5 861,2 5 317,1 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0702 0120704220 000 264,9 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120704220 244 48,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120704220 612 216,8 0,0 0,0 

              Расходы на мероприятия по 

безопасности образовательных орга-

низаций в Удмуртской Республике 

812 0702 0120704960 000 5 596,3 5 317,1 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0702 0120704960 244 1 011,2 5 317,1 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120704960 612 4 585,1 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и реконструк-

ция муниципальных учреждений об-

щего образования 

812 0702 0120900000 000 2 347,6 3,1 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности, включённых в Перечень 

объектов капитального ремонта, фи-

нансируемых за счёт средств бюджета 

Удмуртской Республики, утверждён-

ный Правительством Удмуртско 

812 0702 0120900830 000 1 435,2 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

812 0702 0120900830 243 1 435,2 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление об-

щедоступного и бесплатного началь-

ного общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 

812 0702 0120961200 000 911,9 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0120961200 612 911,9 0,0 0,0 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования 

812 0702 01209L7500 000 0,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01209L7500 612 0,0 0,0 0,0 



 114 

              Реализация мероприятий по 

модернизации школьных систем обра-

зования (капитальный ремонт обще-

образовательных организаций) 

812 0702 01209L7501 000 0,0 3,1 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01209L7501 612 0,0 3,1 0,0 

              Мероприятия по проведению 

капитального ремонта объектов госу-

дарственной (муниципальной) соб-

ственности, включённых в Перечень 

объектов капитального ремонта, фи-

нансируемых за счёт средств бюджета 

Удмуртской Республики, утверждён-

ный Правительством Удмуртско 

812 0702 01209S0830 000 0,5 0,0 0,0 

                Закупка товаров, работ, услуг 

в целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) иму-

щества 

812 0702 01209S0830 243 0,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01209S0830 612 0,3 0,0 0,0 

Мероприятия, направленные на со-

здание материально-технической базы 

для реализации основных и дополни-

тельных общеобразовательных про-

грамм цифрового и гуманитарного 

профилей "по созданию центров обра-

зования "Точка роста" 

812 0702 0121200000 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

              Мероприятия, направленные 

на создание материально-технической 

базы для реализации основных и до-

полнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного 

профилей по созданию центров обра-

зования "Точка роста" 

812 0702 0121261200 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 0121261200 612 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

Реализация Федерального проекта 

"Современная школа" 

812 0702 012E100000 000 1 286,1 0,0 0,0 

              Расходы на создание (обновле-

ние) материально-технической базы 

для реализации основных и дополни-

тельных общеобразовательных про-

грамм цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сель-

ской местности и малых городах 

812 0702 012E121690 000 1 286,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 012E121690 612 1 286,1 0,0 0,0 

            Федеральный проект "Успех 

каждого ребенка" 

812 0702 012E200000 000 379,4 375,2 403,2 

              Создание в общеобразователь-

ных организациях, расположенных в 

сельской местности, условий для за-

нятий физической культурой и спор-

том 

812 0702 012E250970 000 379,4 375,2 403,2 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 012E250970 612 379,4 375,2 403,2 

Подпрограмма "Дополнительное об-

разование и воспитание детей" 

812 0702 0130000000 000 0,1 0,0 0,0 

Реализация дополнительных образо-

вательных программ 

812 0702 0130200000 000 0,1 0,0 0,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

812 0702 01302S0310 000 0,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0702 01302S0310 612 0,1 0,0 0,0 

      Дополнительное образование детей 812 0703 0000000000 000 15 482,9 12 240,0 12 240,0 



 115 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0703 0100000000 000 15 482,9 12 240,0 12 240,0 

Подпрограмма "Дополнительное об-

разование и воспитание детей" 

812 0703 0130000000 000 15 482,9 12 240,0 12 240,0 

Реализация дополнительных образо-

вательных программ 

812 0703 0130200000 000 15 454,5 12 240,0 12 240,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0703 0130204220 000 79,7 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0703 0130204220 612 79,7 0,0 0,0 

              Расходы на оказание услуги 

"Предоставление дополнительного 

образования" 

812 0703 0130261300 000 15 374,8 12 240,0 12 240,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 0703 0130261300 611 13 247,2 10 090,0 10 090,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0703 0130261300 612 356,4 390,0 390,0 

                Субсидии (гранты в форме 

субсидий), подлежащие казначейско-

му сопровождению 

812 0703 0130261300 632 1 771,2 1 760,0 1 760,0 

Мероприятия, направленные на обес-

печение безопасности условий для 

предоставления муниципальных 

услуг в муниципальных образова-

тельных организаций дополнительно-

го образования детей 

812 0703 0130700000 000 28,5 0,0 0,0 

              Поддержка мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов 

812 0703 0130704220 000 28,5 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0703 0130704220 612 28,5 0,0 0,0 

      Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квали-

фикации 

812 0705 0000000000 000 38,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0705 0100000000 000 38,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования" 

812 0705 0120000000 000 38,0 0,0 0,0 

Оказание муниципальных услуг по 

реализации основных общеобразова-

тельных программ по реализации 

начального и среднего (полного) об-

щего образования 

812 0705 0120100000 000 38,0 0,0 0,0 

              Расходы на дополнительное 

профессиональное образование по 

профилю педагогической деятельно-

сти 

812 0705 0120101820 000 38,0 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0705 0120101820 612 38,0 0,0 0,0 

      Молодежная политика 812 0707 0000000000 000 1 357,8 1 257,8 1 257,8 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0707 0100000000 000 1 357,8 1 257,8 1 257,8 

Подпрограмма "Реализация молодеж-

ной политики" 

812 0707 0140000000 000 1 357,8 1 257,8 1 257,8 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 

812 0707 0140100000 000 91,9 55,0 55,0 

Республиканская целевая программа 

«Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дёжи в Удмуртской Республике» 

812 0707 0140105230 000 33,9 0,0 0,0 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0707 0140105230 111 26,1 0,0 0,0 



 116 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0707 0140105230 119 7,9 0,0 0,0 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация отдыха 

детей" 

812 0707 0140161400 000 55,9 55,0 55,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0707 0140161400 612 55,9 55,0 55,0 

Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дежи в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

812 0707 01401S5230 000 2,1 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0707 01401S5230 612 2,1 0,0 0,0 

Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 

812 0707 0140200000 000 1 265,8 1 202,8 1 202,8 

Республиканская целевая программа 

«Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дёжи в Удмуртской Республике» 

812 0707 0140205230 000 1 096,7 1 096,7 1 096,7 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0707 0140205230 244 110,3 130,0 130,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

812 0707 0140205230 321 45,0 0,0 0,0 

                Приобретение товаров, работ, 

услуг в пользу граждан в целях их 

социального обеспечения 

812 0707 0140205230 323 0,0 45,0 45,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0707 0140205230 612 941,5 921,7 921,7 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Организация отдыха 

детей" 

812 0707 0140261400 000 158,1 95,0 95,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0707 0140261400 244 73,9 0,0 0,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

812 0707 0140261400 321 30,0 30,0 30,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0707 0140261400 612 54,1 65,0 65,0 

Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей, подростков и моло-

дежи в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

812 0707 01402S5230 000 11,1 11,1 11,1 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

812 0707 01402S5230 321 0,7 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0707 01402S5230 612 10,3 11,1 11,1 

      Другие вопросы в области образо-

вания 

812 0709 0000000000 000 5 059,5 4 350,6 4 350,6 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 0709 0100000000 000 5 059,5 4 350,6 4 350,6 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования" 

812 0709 0120000000 000 341,1 558,2 558,2 



 117 

Оказание муниципальных услуг по 

реализации основных общеобразова-

тельных программ по реализации 

начального и среднего (полного) об-

щего образования 

812 0709 0120100000 000 341,1 558,2 558,2 

              Компенсация педагогическим 

работникам образовательных органи-

заций за работу по подготовке и про-

ведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего 

общего образования в пунктах прове-

дения экзамена на территории Уд-

муртской Республики 

812 0709 0120109090 000 341,1 558,2 558,2 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0709 0120109090 111 32,6 428,7 428,7 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0709 0120109090 119 9,9 129,5 129,5 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 0709 0120109090 612 298,6 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для 

реализации муниципальной програм-

мы" 

812 0709 0150000000 000 4 718,4 3 792,4 3 792,4 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) Управлением образо-

вания и архивов Администрации му-

ниципального образования "Муници-

пальный округ  Ярский район Уд-

муртской Республики", организация 

управления муниципальной про-

граммой "Развитие образования" 

812 0709 0150100000 000 593,9 350,0 350,0 

              Резервные фонды исполни-

тельных органов государственной 

власти субъектов Российской Федера-

ции 

812 0709 0150100310 000 65,0 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0709 0150100310 244 65,0 0,0 0,0 

Деятельность централизованных бух-

галтерий и прочих учреждений 

812 0709 0150160120 000 528,9 350,0 350,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

812 0709 0150160120 129 17,5 0,0 0,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0709 0150160120 244 482,4 350,0 350,0 

                Пособия, компенсации и 

иные социальные выплаты гражда-

нам, кроме публичных нормативных 

обязательств 

812 0709 0150160120 321 28,9 0,0 0,0 

                Уплата иных платежей 812 0709 0150160120 853 0,1 0,0 0,0 

Организационно-методическое и ин-

формационное обеспечение деятель-

ности образовательных учреждений 

812 0709 0150300000 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

              Организационно-методическое 

и информационное обеспечение дея-

тельности образовательных учрежде-

ний 

812 0709 0150360120 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

                Фонд оплаты труда учрежде-

ний 

812 0709 0150360120 111 3 039,2 2 510,0 2 510,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты по оплате труда работников и 

иные выплаты работникам учрежде-

ний 

812 0709 0150360120 119 972,9 820,0 820,0 



 118 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 0709 0150360120 244 112,4 112,4 112,4 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 812 1000 0000000000 000 3 804,4 4 114,9 4 115,2 

      Охрана семьи и детства 812 1004 0000000000 000 3 804,4 4 114,9 4 115,2 

Муниципальная программа "Разви-

тие образования и воспитания" 

812 1004 0100000000 000 3 804,4 4 114,9 4 115,2 

Подпрограмма "Развитие дошкольно-

го образования" 

812 1004 0110000000 000 490,7 447,8 448,0 

Оказание муниципальных услуг по 

предоставлению общедоступного и 

бесплатного дошкольного образова-

ния, осуществления присмотра и ухо-

да за детьми 

812 1004 0110200000 000 129,2 84,0 84,1 

              Расходы по предоставлению 

мер социальной поддержки по осво-

бождению родителей (законных пред-

ставителей), если один или оба из ко-

торых являются инвалидами первой 

или второй группы и не имеют других 

доходов, кроме пенсии, от платы за 

присмотр и уход за детьми в муници-

пальных образовательных организа-

циях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализую-

щих образовательную программу до-

школьного образования ой поддержки 

по освобождению родителей (закон-

ных представителей) 

812 1004 0110204480 000 57,2 57,2 57,3 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 1004 0110204480 611 57,2 57,2 57,3 

              Расходы по присмотру и уходу 

за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулёзной интоксикаци-

ей, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях, нахо-

дящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного об-

разования 

812 1004 0110207120 000 71,3 26,5 26,5 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 1004 0110207120 611 71,3 26,5 26,5 

              Расходы по присмотру и уходу 

за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулёзной интоксикаци-

ей, обучающимися в муниципальных 

образовательных организациях, нахо-

дящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного об-

разования 

812 1004 01102S7120 000 0,7 0,3 0,3 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

812 1004 01102S7120 611 0,7 0,3 0,3 



 119 

Выплата компенсации части платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образова-

тельных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республи-

ки, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

812 1004 0110300000 000 361,5 363,8 363,9 

              Компенсация части платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образова-

тельных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республи-

ки, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

812 1004 0110304240 000 361,5 363,8 363,9 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 1004 0110304240 612 361,5 363,8 363,9 

Подпрограмма "Развитие общего об-

разования" 

812 1004 0120000000 000 3 313,6 3 667,1 3 667,2 

Обеспечение обучающихся общеобра-

зовательных учреждений качествен-

ным сбалансированным питанием 

812 1004 0120600000 000 1 418,3 1 298,1 1 298,1 

              Обеспечение питанием детей 

дошкольного и школьного возраста в 

УР 

812 1004 0120606960 000 1 287,4 1 168,1 1 168,1 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 1004 0120606960 244 281,9 155,0 155,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 1004 0120606960 612 1 005,5 1 013,1 1 013,1 

              Расходы на оказание муници-

пальной услуги "Предоставление об-

щедоступного и бесплатного началь-

ного общего, основного общего, сред-

него (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 

812 1004 0120661200 000 117,9 118,2 118,2 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 1004 0120661200 244 18,9 17,1 17,1 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 1004 0120661200 612 99,1 101,1 101,1 

              Обеспечение питанием детей 

дошкольного и школьного возраста в 

УР 

812 1004 01206S6960 000 13,0 11,8 11,8 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 1004 01206S6960 244 0,9 0,0 0,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 1004 01206S6960 612 12,1 11,8 11,8 

Предоставление мер социальной под-

держки многодетным семьям 

812 1004 012P100000 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

              Предоставление мер социаль-

ной поддержки многодетным семьям 

(бесплатное питание для обучающих-

ся общеобразовательных организа-

ций) 

812 1004 012P104343 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

812 1004 012P104343 244 346,4 400,0 400,0 

                Субсидии бюджетным учре-

ждениям на иные цели 

812 1004 012P104343 612 1 548,9 1 969,0 1 969,1 

  Совет депутатов муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

817 0000 0000000000 000 1 990,0 1 570,0 1 570,0 

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

817 0100 0000000000 000 1 990,0 1 570,0 1 570,0 



 120 

      Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов гос-

ударственной власти и представи-

тельных органов муниципальных 

образований 

817 0103 0000000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

817 0103 0900000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

817 0103 0910000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) органами местного 

самоуправления 

817 0103 0910100000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Председатель представительного ор-

гана муниципального образования 

817 0103 0910160020 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

817 0103 0910160020 121 818,6 768,0 768,0 

                Иные выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов, за исключением фонда опла-

ты труда 

817 0103 0910160020 122 10,3 0,0 0,0 

                Иные выплаты, за исключе-

нием фонда оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов, 

лицам, привлекаемым согласно зако-

нодательству для выполнения от-

дельных полномочий 

817 0103 0910160020 123 50,0 50,0 50,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

817 0103 0910160020 129 247,8 182,0 182,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

817 0103 0910160020 244 23,4 0,0 0,0 

      Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных ор-

ганов и органов финансового (финан-

сово-бюджетного) надзора 

817 0106 0000000000 000 840,0 570,0 570,0 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

817 0106 0900000000 000 840,0 570,0 570,0 

Подпрограмма "Организация муни-

ципального управления" 

817 0106 0910000000 000 840,0 570,0 570,0 

Реализация установленных полномо-

чий (функций) органами местного 

самоуправления 

817 0106 0910100000 000 840,0 570,0 570,0 

              Центральный аппарат 817 0106 0910160030 000 840,0 570,0 570,0 

                Фонд оплаты труда государ-

ственных (муниципальных) органов 

817 0106 0910160030 121 648,0 430,0 430,0 

                Взносы по обязательному 

социальному страхованию на выпла-

ты денежного содержания и иные вы-

платы работникам государственных 

(муниципальных) органов 

817 0106 0910160030 129 192,0 130,0 130,0 

                Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

817 0106 0910160030 244 0,0 10,0 10,0 

                Уплата иных платежей 817 0106 0910160030 853 0,0 0,0 0,0 

  Управление финансов Администра-

ции муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский рай-

он Удмуртской Республики" 

838 0000 0000000000 000 27,9 0,0 0,0 

    ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

838 1300 0000000000 000 27,9 0,0 0,0 

      Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга 

838 1301 0000000000 000 27,9 0,0 0,0 



 121 

Муниципальная программа "Муни-

ципальное управление" 

838 1301 0900000000 000 27,9 0,0 0,0 

          Подпрограмма "Управление 

муниципальными финансами" на 

2015- 2024 годы 

838 1301 0920000000 000 27,9 0,0 0,0 

            Управление муниципальным 

долгом 

838 1301 0921500000 000 27,9 0,0 0,0 

              Процентные платежи по му-

ниципальному долгу 

838 1301 0921560070 000 27,9 0,0 0,0 

                Обслуживание муниципаль-

ного долга 

838 1301 0921560070 730 27,9 0,0 0,0 

Всего расходов:    627 909,9 620 305,9 466 946,6 

 

Приложение № 4 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2021 № 75 

 

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов по разделам и подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов  

классификации расходов бюджета Российской Федерации 

 

тыс. руб. 

Документ, учреждение Разд. Ц.ст. Расх. 
Сумма на 

2022 год 

Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 0000000000 000 105 515,6 82 356,9 83 945,9 

    Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования 

0102 0000000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0102 0900000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0102 0910000000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправле-

ния 

0102 0910100000 000 1 804,0 1 690,0 1 690,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0102 0910104220 000 67,6 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0102 0910104220 121 67,6 0,0 0,0 

            Глава муниципального образования 0102 0910160010 000 1 736,4 1 690,0 1 690,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0102 0910160010 121 1 355,5 1 300,0 1 300,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0102 0910160010 129 380,9 390,0 390,0 

    Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муници-

пальных образований 

0103 0000000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0103 0900000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0103 0910000000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправле-

ния 

0103 0910100000 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

Председатель представительного органа му-

ниципального образования 

0103 0910160020 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 



 122 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0103 0910160020 121 818,6 768,0 768,0 

              Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

0103 0910160020 122 10,3 0,0 0,0 

              Иные выплаты, за исключением фон-

да оплаты труда государственных (муници-

пальных) органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

0103 0910160020 123 50,0 50,0 50,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0103 0910160020 129 247,8 182,0 182,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0103 0910160020 244 23,4 0,0 0,0 

    Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администра-

ций 

0104 0000000000 000 44 169,7 39 767,0 41 360,0 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 

0104 0400000000 000 210,2 164,2 170,3 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий" 

0104 0430000000 000 208,3 162,3 168,4 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных пол-

номочий в соответствии с Законом Удмурт-

ской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

0104 0430100000 000 208,3 162,3 168,4 

            Расходы на осуществление деятельно-

сти специалистов, осуществляющих государ-

ственные полномочия, передаваемые в соот-

ветствии с Законом Удмуртской Республики 

от 14 марта 2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей" 

0104 0430107860 000 208,3 162,3 168,4 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0430107860 121 158,1 116,0 121,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0430107860 129 40,2 35,0 36,1 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0430107860 244 10,0 11,3 11,3 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и 

льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг" 

0104 0440000000 000 1,9 1,9 1,9 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

0104 0440100000 000 1,9 1,9 1,9 

            Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной соци-

альной поддержки граждан по оплате комму-

нальных услуг в виде уменьшения размера 

платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие цен-

трализованного горячего водоснабжения) в 

связи с ограничением роста платы граждан за 

коммунальные услуги 

0104 0440106800 000 1,9 1,9 1,9 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0440106800 121 1,4 1,4 1,4 



 123 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0440106800 129 0,4 0,4 0,4 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0440106800 244 0,1 0,1 0,1 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0104 0900000000 000 43 959,5 39 602,8 41 189,7 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0104 0910000000 000 41 187,0 37 096,1 38 544,0 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправле-

ния 

0104 0910100000 000 41 187,0 37 096,1 38 544,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0104 0910104220 000 1 296,1 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0910104220 121 1 296,1 0,0 0,0 

            Создание и организация деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

0104 0910104350 000 439,7 342,6 356,2 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0910104350 121 320,5 251,6 262,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0910104350 129 102,5 76,0 79,2 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0910104350 244 16,7 15,0 15,0 

            Центральный аппарат 0104 0910160030 000 39 451,3 36 753,5 38 187,8 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0910160030 121 26 077,2 23 850,7 24 998,0 

              Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

0104 0910160030 122 7,7 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0910160030 129 7 712,8 7 338,8 7 639,8 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0910160030 244 2 745,7 2 002,0 1 988,0 

              Закупка энергетических ресурсов 0104 0910160030 247 2 188,1 3 357,0 3 357,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0104 0910160030 321 576,3 0,0 0,0 

              Уплата налога на имущество органи-

заций и земельного налога 

0104 0910160030 851 91,3 0,0 0,0 

              Уплата прочих налогов, сборов 0104 0910160030 852 44,5 205,0 205,0 

              Уплата иных платежей 0104 0910160030 853 7,7 0,0 0,0 

Подпрограмма "Архивное дело" 0104 0950000000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

Полномочия центрального аппарата органов 

муниципального управления 

0104 0950100000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0104 0950104220 000 32,5 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0950104220 121 32,5 0,0 0,0 

            Осуществление отдельных государ-

ственных полномочий в области архивного 

дела 

0104 0950104360 000 513,2 483,0 496,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0950104360 121 262,9 243,5 253,4 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0950104360 129 95,1 73,6 76,5 



 124 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0950104360 244 155,2 165,9 166,1 

            Центральный аппарат 0104 0950160030 000 1 070,1 1 026,0 1 054,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0950160030 121 752,3 711,0 733,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0950160030 129 207,4 200,0 221,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0950160030 244 27,3 51,0 36,0 

              Закупка энергетических ресурсов 0104 0950160030 247 83,1 64,0 64,0 

Подпрограмма "Создание условий для госу-

дарственной регистрации актов гражданского 

состояния" 

0104 0960000000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

Государственная регистрация актов граждан-

ского состояния 

0104 0960100000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

            Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 

0104 0960159300 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0104 0960159300 121 820,0 740,0 806,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0104 0960159300 129 245,2 226,7 244,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0104 0960159300 244 68,2 31,0 24,2 

              Закупка энергетических ресурсов 0104 0960159300 247 23,2 0,0 21,5 

    Судебная система 0105 0000000000 000 40,0 6,0 2,0 

Непрограммные направления деятельности 0105 9900000000 000 40,0 6,0 2,0 

            Расходы на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков канди-

датов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Феде-

рации 

0105 9900051200 000 40,0 6,0 2,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0105 9900051200 244 40,0 6,0 2,0 

    Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзо-

ра 

0106 0000000000 000 4 405,0 4 770,0 4 770,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0106 0900000000 000 4 405,0 4 770,0 4 770,0 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0106 0910000000 000 840,0 570,0 570,0 

Реализация установленных полномочий 

(функций) органами местного самоуправле-

ния 

0106 0910100000 000 840,0 570,0 570,0 

            Центральный аппарат 0106 0910160030 000 840,0 570,0 570,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0106 0910160030 121 648,0 430,0 430,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0106 0910160030 129 192,0 130,0 130,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0106 0910160030 244 0,0 10,0 10,0 

Подпрограмма "Управление муниципальны-

ми финансами" 

0106 0920000000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением финансов Админи-

страции муниципального образования "Му-

ниципальный округ Ярский район Удмурт-

ской Республики" 

0106 0922500000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 



 125 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0106 0922504220 000 136,5 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0106 0922504220 121 136,5 0,0 0,0 

            Центральный аппарат 0106 0922560030 000 3 428,4 4 200,0 4 200,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0106 0922560030 121 2 639,9 3 200,0 3 200,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0106 0922560030 129 788,5 1 000,0 1 000,0 

    Другие общегосударственные вопросы 0113 0000000000 000 53 946,9 35 123,9 35 123,9 

Муниципальная программа "Безопасность" 0113 0600000000 000 194,8 150,0 150,0 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-

ция последствий чрезвычайных ситуаций" 

0113 0610000000 000 194,8 150,0 150,0 

Мероприятия по предупреждению и ликвида-

ции ЧС 

0113 0610200000 000 150,0 150,0 150,0 

            Мероприятия в сфере гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

0113 0610261900 000 150,0 150,0 150,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0610261900 244 150,0 150,0 150,0 

Мероприятия по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах 

0113 0610300000 000 44,8 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0113 0610304220 000 44,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0610304220 244 44,8 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0113 0900000000 000 46 204,1 33 856,4 33 856,4 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0113 0910000000 000 45 941,4 33 491,4 33 491,4 

Обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии 

0113 0910200000 000 11 490,3 10 390,4 10 390,4 

            Обеспечение деятельности централизо-

ванных бухгалтерий и прочих учреждений 

0113 0910260120 000 11 490,3 10 390,4 10 390,4 

              Фонд оплаты труда учреждений 0113 0910260120 111 8 121,0 7 140,0 7 140,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0113 0910260120 119 2 612,0 2 148,0 2 148,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0910260120 244 757,3 1 102,4 1 102,4 

Обеспечение деятельности центра по ком-

плексному обслуживанию муниципальных 

учреждений 

0113 0910300000 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

            Комплексное обслуживание муници-

пальных учреждений 

0113 0910360170 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0113 0910360170 611 34 401,1 23 101,0 23 101,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0113 0910360170 612 50,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

бюджетных расходов и обеспечение долго-

срочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета" 

0113 0930000000 000 8,8 65,0 65,0 



 126 

Реализация  мероприятий по профессиональ-

ной подготовке, переподготовке и повыше-

нию квалификации муниципальных служа-

щих, работников муниципальных учрежде-

ний в сфере повышения эффективности бюд-

жетных  расходов и управления обществен-

ными финансами 

0113 0932700000 000 8,8 65,0 65,0 

            Повышение эффективности бюджет-

ных расходов и управления муниципальными 

финансами 

0113 0932760160 000 8,8 65,0 65,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0932760160 244 8,8 65,0 65,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом  и земельными ресурсами" 

0113 0940000000 000 253,9 300,0 300,0 

Оценка недвижимости, признание прав и ре-

гулирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности 

0113 0940100000 000 5,6 150,0 150,0 

            Оценка неждвижимости, признания 

прав и регулирования отношений в сфере 

управления государственной и муниципаль-

ной собственностью 

0113 0940160090 000 5,6 150,0 150,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0940160090 244 5,6 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и земле-

пользованию 

0113 0940200000 000 223,6 150,0 150,0 

            Оценка недвижимости, признания прав 

и регулирования отношений в сфере управле-

ния государственной и муниципальной соб-

ственностью 

0113 0940260090 000 7,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0940260090 244 7,5 0,0 0,0 

            Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

0113 0940262010 000 216,1 150,0 150,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0940262010 244 216,1 150,0 150,0 

Приватизация имущества муниципального 

образования 

0113 0940300000 000 12,8 0,0 0,0 

            Оценка недвижимости, признания прав 

и регулирования отношений в сфере управле-

ния государственной и муниципальной соб-

ственностью 

0113 0940360090 000 12,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0940360090 244 12,8 0,0 0,0 

Оказание муниципальных услуг по предо-

ставлению земельных участков, находящихся 

в неразграниченной государственной соб-

ственности для индивидуального жилищного 

строительства 

0113 0941200000 000 5,0 0,0 0,0 

            Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

0113 0941262010 000 5,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0941262010 244 5,0 0,0 0,0 

Оказание муниципальной услуги "Утвержде-

ние схемы расположения земельного участка 

на кадастровом плане или кадастровой карте 

соответствующей территории" 

0113 0941500000 000 7,0 0,0 0,0 

            Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

0113 0941562010 000 7,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 0941562010 244 7,0 0,0 0,0 

Непрограммные направления деятельности 0113 9900000000 000 7 548,0 1 117,5 1 117,5 



 127 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

РФ 

0113 9900000310 000 2 986,6 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 0113 9900000310 111 13,4 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0113 9900000310 119 4,1 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0113 9900000310 121 1 545,7 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0113 9900000310 129 460,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 9900000310 244 523,9 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0113 9900000310 612 439,1 0,0 0,0 

            Субвенция на реализацию Закона Уд-

муртской Республики от 17 сентября 2007 

года № 53-РЗ "Об административных комис-

сиях в Удмуртской Республике" 

0113 9900004510 000 10,0 10,0 10,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 9900004510 244 10,0 10,0 10,0 

            Расходы на предоставление грантов по 

итогам оценки эффективности деятельности 

0113 9900005580 000 1 586,8 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 0113 9900005580 111 180,0 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0113 9900005580 119 54,4 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0113 9900005580 121 988,8 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0113 9900005580 129 298,6 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0113 9900005580 612 65,1 0,0 0,0 

            Ежегодные членские взносы 0113 9900060200 000 145,0 0,0 0,0 

              Уплата иных платежей 0113 9900060200 853 145,0 0,0 0,0 

            Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

0113 9900062010 000 0,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 9900062010 244 0,1 0,0 0,0 

            Организация муниципального управ-

ления 

0113 9900062700 000 2 819,5 1 107,5 1 107,5 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0113 9900062700 244 230,4 50,0 50,0 

              Закупка энергетических ресурсов 0113 9900062700 247 1 410,9 650,0 650,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0113 9900062700 321 17,8 50,0 50,0 

              Исполнение судебных актов Россий-

ской Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

0113 9900062700 831 204,1 357,5 357,5 

              Уплата иных платежей 0113 9900062700 853 956,2 0,0 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 0000000000 000 774,6 858,5 888,6 

    Мобилизационная и вневойсковая подго-

товка 

0203 0000000000 000 774,6 858,5 888,6 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0203 0900000000 000 774,6 858,5 888,6 



 128 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

0203 0910000000 000 774,6 858,5 888,6 

Обеспечение деятельности военно-учётных 

столов 

0203 0910400000 000 774,6 858,5 888,6 

            Субвенции на осуществление первич-

ного воинского учета органами местного са-

моуправления поселений, муниципальных и 

городских округов 

0203 0910451180 000 774,6 858,5 888,6 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0203 0910451180 121 592,1 643,0 666,0 

              Иные выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов, за ис-

ключением фонда оплаты труда 

0203 0910451180 122 3,0 15,3 15,3 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0203 0910451180 129 171,7 194,2 201,3 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0203 0910451180 244 7,8 6,0 6,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 0000000000 000 3 518,8 3 035,0 3 035,0 

    Гражданская оборона 0309 0000000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Муниципальная программа "Безопасность" 0309 0600000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-

ция последствий чрезвычайных ситуаций" 

0309 0610000000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

Мероприятия по гражданской обороне 0309 0610100000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

            Мероприятия в сфере гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

0309 0610161900 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 0309 0610161900 111 1 737,7 1 500,0 1 500,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0309 0610161900 119 517,6 700,0 700,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0309 0610161900 244 235,2 270,0 270,0 

    Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 

0310 0000000000 000 950,5 500,0 500,0 

Муниципальная программа "Безопасность" 0310 0600000000 000 551,4 500,0 500,0 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвида-

ция последствий чрезвычайных ситуаций" 

0310 0610000000 000 551,4 500,0 500,0 

Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности 

0310 0610700000 000 551,4 500,0 500,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0310 0610704220 000 19,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0310 0610704220 244 19,8 0,0 0,0 

            Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

0310 0610761910 000 531,7 500,0 500,0 

              Иные выплаты, за исключением фон-

да оплаты труда государственных (муници-

пальных) органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий 

0310 0610761910 123 17,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0310 0610761910 244 401,6 432,0 432,0 

              Закупка энергетических ресурсов 0310 0610761910 247 106,8 65,0 65,0 

              Уплата прочих налогов, сборов 0310 0610761910 852 5,8 3,0 3,0 

Непрограммные направления деятельности 0310 9900000000 000 399,1 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0310 9900004220 000 316,2 0,0 0,0 



 129 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0310 9900004220 244 316,2 0,0 0,0 

            Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

0310 9900061910 000 82,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0310 9900061910 244 82,8 0,0 0,0 

    Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятель-

ности 

0314 0000000000 000 77,8 65,0 65,0 

Муниципальная программа "Безопасность" 0314 0600000000 000 77,8 65,0 65,0 

Подпрограмма "Профилактика правонару-

шений" 

0314 0620000000 000 57,8 45,0 45,0 

Развитие деятельности добровольных обще-

ственных формирований по охране обще-

ственного порядка 

0314 0620200000 000 16,8 0,0 0,0 

            Развитие общественных формирований 

правоохранительной направленности 

0314 0620207480 000 12,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0620207480 244 12,8 0,0 0,0 

            Мероприятия по профилактике право-

нарушений 

0314 0620261930 000 4,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0620261930 244 4,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, направленных на 

развитие молодежного общественного движе-

ния правоохранительной направленности 

Проведение мероприятий для детей и моло-

дежи 

0314 0620900000 000 41,0 45,0 45,0 

            Мероприятия по профилактике право-

нарушений 

0314 0620961930 000 41,0 45,0 45,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0620961930 244 41,0 45,0 45,0 

Подпрограмма "Комплексные меры противо-

действия немедицинскому потреблению 

наркотических средств и незаконному оборо-

ту" 

0314 0640000000 000 20,0 20,0 20,0 

Профилактика злоупотребления наркотиче-

скими средствами 

0314 0640300000 000 20,0 20,0 20,0 

            Организация и проведение мероприя-

тий, направленных на профилактику нарко-

мании, пропаганду здорового образа жизни 

0314 0640361940 000 12,0 12,0 12,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0640361940 244 12,0 12,0 12,0 

            Организация и проведение конкурса 

программ (проектов) по профилактике 

наркомании 

0314 0640364940 000 5,0 5,0 5,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0640364940 244 5,0 5,0 5,0 

            Издание, тиражирование, приобретение 

и распространение информационных, просве-

тительских материалов, наглядных пособий, 

рекомендаций, методической литературы, 

буклетов, плакатов, листовок по проблемам 

наркомании и пропаганде здорового образа 

0314 0640365940 000 3,0 3,0 3,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0314 0640365940 244 3,0 3,0 3,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 0000000000 000 38 592,9 27 212,8 58 301,9 

    Сельское хозяйство и рыболовство 0405 0000000000 000 3 195,8 31,5 34,5 

Муниципальная программа "Создание усло-

вий для устойчивого экономического разви-

тия" 

0405 0500000000 000 3 195,8 6,0 9,0 



 130 

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства 

и расширение рынка сельскохозяйственной 

продукции" 

0405 0510000000 000 3 195,8 6,0 9,0 

Проведение мероприятий по борьбе с борще-

виком Сосновского 

0405 0510800000 000 0,0 3,0 7,0 

            Организация и проведение мероприя-

тий по механической и химической борьбе с 

борщевиком Сосновского 

0405 0510860250 000 0,0 3,0 7,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0405 0510860250 244 0,0 3,0 7,0 

Проведение кадастровых работ по образова-

нию земельных участков, выделенных в счет 

земельных долей и земель сельскохозяй-

ственного назначения 

0405 0511100000 000 3 195,8 3,0 2,0 

            Мероприятия по подготовке проектов 

межевания земельных участков и на проведе-

ние кадастровых работ 

0405 05111L5990 000 3 195,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0405 05111L5990 244 3 195,8 0,0 0,0 

            Проведение кадастровых работ по об-

разованию земельных участков ,выделенных 

в счет земельных долей из земель сельскозяй-

ственного назначения за счет средств местно-

го бюджетаПроведение кадастровых работ по 

образованию земельных участков 

,выделенных в счет земельных долей из зе-

мель сельскозяйственного назначения за счет 

средств местного бюджета 

0405 05111S6610 000 0,0 3,0 2,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0405 05111S6610 244 0,0 3,0 2,0 

Непрограммные направления деятельности 0405 9900000000 000 0,0 25,5 25,5 

            Субвенция по содержанию скотомо-

гильников (биотермических ям) и мест захо-

ронений животных, павших от сибирской 

язвы, и ликвидации неиспользуемых ското-

могильников (биотермических ям) 

0405 9900009020 000 0,0 25,5 25,5 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0405 9900009020 244 0,0 25,5 25,5 

    Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 0000000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0409 0700000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Подпрограмма "Развитие транспортной си-

стемы (организация транспортного обслужи-

вания населения, развитие дорожного хозяй-

ства)" 

0409 0730000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

0409 0730100000 000 30 259,9 25 581,3 56 967,4 

            Резервный фонд Правительства Уд-

муртской Республики 

0409 0730100310 000 581,6 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730100310 244 581,6 0,0 0,0 

            Комплекс работ по содержанию авто-

мобильных дорог, приобретение дорожной 

техники 

0409 0730101380 000 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730101380 244 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

            Комплекс работ по содержанию авто-

мобильных дорог, приобретение дорожной 

техники 

0409 0730104650 000 0,0 0,0 30 758,8 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730104650 244 0,0 0,0 30 758,8 

            Капитальный ремонт, ремонт и содер-

жание автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения 

0409 0730162510 000 25 942,5 21 772,4 22 327,0 



 131 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730162510 244 25 942,5 21 772,4 22 327,0 

            Комплекс работ по содержанию авто-

мобильных дорог, приобретение дорожной 

техники (софинансирование) 

0409 07301S1380 000 37,4 38,1 0,5 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 07301S1380 244 37,4 38,1 0,5 

            Развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 

0409 07301S4650 000 0,0 0,0 31,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 07301S4650 244 0,0 0,0 31,0 

Выполнение технического обслуживания, 

содержания и ремонта конструкций уличного 

освещения, плата за расход электроэнергии на 

уличное освещение 

0409 0730700000 000 3 462,2 1 500,0 1 200,0 

            Резервный фонд Правительства Уд-

муртской Республики 

0409 0730700310 000 489,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730700310 244 489,4 0,0 0,0 

            Уличное освещение 0409 0730762300 000 2 955,8 1 500,0 1 200,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730762300 244 1 755,8 0,0 0,0 

              Закупка энергетических ресурсов 0409 0730762300 247 1 200,0 1 500,0 1 200,0 

            Реализация проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

0409 0730768810 000 17,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0409 0730768810 244 17,1 0,0 0,0 

    Другие вопросы в области национальной 

экономики 

0412 0000000000 000 1 675,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа "Энергосбереже-

ние и повышение энергетической эффектив-

ности" 

0412 0800000000 000 914,2 100,0 100,0 

Подпрограмма "Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности" 

0412 0810000000 000 762,0 0,0 0,0 

Разработка и (или) ежегодная актуализация 

схем теплоснабжения в муниципальных обра-

зованиях Удмуртской Республики 

0412 0810500000 000 649,2 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 0810505770 000 642,7 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0810505770 244 642,7 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 08105S5770 000 6,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 08105S5770 244 6,5 0,0 0,0 



 132 

Мероприятия по организации выявления 

бесхозяйных объектов недвижимого имуще-

ства, используемых для передачи энергетиче-

ских ресурсов (включая газоснабжение, теп-

лоснабжение, электроснабжение, водоснабже-

ние и водоотведение), постановки в установ-

ленном порядке на учет и признанию права 

муниципальной собственности на них, а так-

же по организации управления такими объек-

тами с момента их выявления, в том числе по 

определению источника компенсации возни-

кающих при их эксплуатации нормативных 

потерь энергетических ресурсов 

0412 0810700000 000 11,8 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 0810765770 000 11,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0810765770 244 11,8 0,0 0,0 

Разработка муниципальных программ в обла-

сти энергосбережения и повышения энерге-

тической эффективности 

0412 0810800000 000 101,0 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 0810805770 000 100,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0810805770 244 100,0 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 08108S5770 000 1,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 08108S5770 244 1,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Восстановление и устройство 

сетей уличного освещения" 

0412 0830000000 000 152,2 100,0 100,0 

Реализация мероприятий по восстановлению 

и устройству сетей уличного освещения 

0412 0830100000 000 152,2 100,0 100,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 0830105770 000 145,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0830105770 244 145,4 0,0 0,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 0830165770 000 5,3 100,0 100,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0830165770 244 5,3 100,0 100,0 

            Реализация энергоэффективных техни-

ческих мероприятий в организациях, финан-

сируемых за счёт средств бюджетов муници-

пальных образований в Удмуртской Респуб-

лике 

0412 08301S5770 000 1,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 08301S5770 244 1,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0412 0900000000 000 760,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом  и земельными ресурсами" 

0412 0940000000 000 760,8 0,0 0,0 

Проведение комплексных кадастровых работ 0412 0942800000 000 760,8 0,0 0,0 



 133 

            Проведение комплексных кадастровых 

работ 

0412 0942807930 000 722,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 0942807930 244 722,1 0,0 0,0 

            Проведение комплексных кадастровых 

работ 

0412 09428S7930 000 38,7 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0412 09428S7930 244 38,7 0,0 0,0 

  Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 0000000000 000 52 673,2 159 820,1 17 179,4 

    Жилищное хозяйство 0501 0000000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0501 0700000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Подпрограмма "Содержание и развитие жи-

лищного хозяйства" 

0501 0720000000 000 12 229,4 144 664,9 1 600,0 

Перевод жилого помещения в нежилое и не-

жилого помещения в жилое 

0501 0720100000 000 1 069,9 1 600,0 1 600,0 

            Мероприятия по проведению капи-

тального ремонта объектов муниципальной 

собственности 

0501 0720160150 000 1 069,9 1 600,0 1 600,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0501 0720160150 243 582,4 700,0 700,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0501 0720160150 244 487,5 900,0 900,0 

Мероприятия по признанию помещения жи-

лым помещением, жилого помещения при-

годным (непригодным) для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции 

0501 0720900000 000 30,0 0,0 0,0 

            Мероприятия в области жилищного 

хозяйства 

0501 0720962100 000 30,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0501 0720962100 244 30,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт муниципального жи-

лищного фонда 

0501 0721300000 000 410,1 0,0 0,0 

            Мероприятия по проведению капи-

тального ремонта объектов муниципальной 

собственности 

0501 0721360150 000 410,1 0,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0501 0721360150 243 334,4 0,0 0,0 

              Иные выплаты населению 0501 0721360150 360 75,7 0,0 0,0 

Субсидия на переселение граждан из аварий-

ного жилищного фонда 

0501 072F300000 000 10 719,4 143 064,9 0,0 

            Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда, осуществляе-

мые за счет средств, поступивщих от Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

0501 072F367483 000 10 291,1 137 376,2 0,0 

              Бюджетные инвестиции на приобре-

тение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собствен-

ность 

0501 072F367483 412 10 291,1 137 376,2 0,0 

Расходы на переселение граждан из аварий-

ного жилищного фонда, осуществляемые за 

счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации, в том числе за счет субсидий из 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

местным бюджетам 

0501 072F367484 000 318,3 4 248,7 0,0 

              Бюджетные инвестиции на приобре-

тение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собствен-

ность 

0501 072F367484 412 318,3 4 248,7 0,0 



 134 

            Расходы на переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда (софинансиро-

вание) 

0501 072F36748S 000 110,0 1 440,0 0,0 

              Бюджетные инвестиции на приобре-

тение объектов недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) собствен-

ность 

0501 072F36748S 412 110,0 1 440,0 0,0 

    Коммунальное хозяйство 0502 0000000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0502 0700000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Подпрограмма "Содержание и развитие ком-

мунальной инфраструктуры" 

0502 0750000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-зимнему 

периоду 

0502 0750100000 000 18 418,7 8 714,7 10 064,7 

            Резервный фонд Правительства Уд-

муртской Республики 

0502 0750100310 000 600,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 0750100310 244 600,0 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0502 0750104220 000 4 862,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 0750104220 244 4 862,5 0,0 0,0 

            Мероприятия в области коммунально-

го хозяйства 

0502 0750162200 000 12 956,2 8 714,7 10 064,7 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 0750162200 244 12 956,2 8 714,7 10 064,7 

Содержание объектов коммунального хозяй-

ства 

0502 0750200000 000 5 311,2 1 350,0 0,0 

            Мероприятия по проведению капи-

тального ремонта объектов государственной 

(муниципальной) собственности, включённых 

в Перечень объектов капитального ремонта, 

финансируемых за счёт средств бюджета Уд-

муртской Республики, утверждённый Прави-

тельством Удмуртско 

0502 0750200830 000 1 113,8 0,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 0750200830 243 1 113,8 0,0 0,0 

            Мероприятия в области коммунально-

го хозяйства 

0502 0750262200 000 4 197,2 1 350,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 0750262200 243 1 066,9 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 0750262200 244 3 130,3 1 350,0 0,0 

            Мероприятия по проведению капре-

монта объектов муниципальной собственно-

сти,включенных в Перечень объектов капре-

монта за счет средств местного бюджета 

0502 07502S0830 000 0,1 0,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 07502S0830 243 0,1 0,0 0,0 

Организация подготовки коммунального хо-

зяйства к осенне-зимнему периоду 

0502 0750300000 000 2 028,7 801,0 1 001,0 

            Мероприятия в области поддержки и 

развития коммунального хозяйства 

0502 0750301440 000 2 023,1 800,0 1 000,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 0750301440 243 2 023,1 800,0 1 000,0 

            Мероприятия в области поддержки и 

развития коммунального хозяйства 

0502 0750361440 000 5,4 0,0 0,0 



 135 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 0750361440 243 5,4 0,0 0,0 

            Мероприятия в области поддержки и 

развития коммунального хозяйства 

0502 07503S1440 000 0,2 1,0 1,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0502 07503S1440 243 0,2 1,0 1,0 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности 

0502 0750600000 000 4 078,6 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0502 0750604220 000 3 878,6 0,0 0,0 

              Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

0502 0750604220 414 3 878,6 0,0 0,0 

            Мероприятия в области коммунально-

го хозяйства 

0502 0750662200 000 200,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0502 0750662200 244 200,0 0,0 0,0 

    Благоустройство 0503 0000000000 000 10 496,1 4 203,7 4 424,5 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0503 0700000000 000 4 550,2 1 716,3 1 716,3 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 

0503 0740000000 000 4 550,2 1 716,3 1 716,3 

Организация благоустройства и санитарного 

содержания территорий сельских поселений с 

озеленением парков, скверов 

0503 0740100000 000 2 396,1 216,3 216,3 

            Резервный фонд Правительства Уд-

муртской Республики 

0503 0740100310 000 1 530,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740100310 244 1 530,0 0,0 0,0 

            Расходы по отлову и содержанию без-

надзорных животных 

0503 0740105400 000 288,5 216,3 216,3 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740105400 244 288,5 216,3 216,3 

            Прочие мероприятия по благоустрой-

ству 

0503 0740162330 000 436,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740162330 244 436,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия по благоустройству по 

комплексному развитию сельских территорий 

0503 0740162332 000 138,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740162332 244 138,0 0,0 0,0 

            Ликвидация мест несанкционирован-

ного размещения твердых бытовых отходов 

0503 0740168890 000 3,6 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740168890 244 3,6 0,0 0,0 

Проведение мероприятий по санитарной 

очистке и благоустройству территорий муни-

ципального образования 

0503 0740300000 000 275,1 1 500,0 1 500,0 

            Организация ритуальных услуг и со-

держание мест захоронения 

0503 0740362320 000 221,4 200,0 200,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740362320 244 221,4 200,0 200,0 

            Прочие мероприятия по благоустрой-

ству 

0503 0740362330 000 53,6 1 300,0 1 300,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740362330 244 53,6 1 300,0 1 300,0 

Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

0503 0740700000 000 298,7 0,0 0,0 

            Реализация молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0503 0740709550 000 253,8 0,0 0,0 



 136 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740709550 244 253,8 0,0 0,0 

            Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования (средства 

местного бюджета сверх соглашения) 

0503 0740769550 000 0,8 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740769550 244 0,8 0,0 0,0 

            Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

0503 07407S9550 000 44,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 07407S9550 244 44,1 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

0503 0740800000 000 1 580,3 0,0 0,0 

            Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 

0503 0740808810 000 1 085,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740808810 244 1 085,0 0,0 0,0 

            Реализация проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

0503 0740868810 000 18,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 0740868810 244 18,0 0,0 0,0 

            Реализация проектов инициативного 

бюджетирования 

0503 07408S8810 000 477,3 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 07408S8810 244 477,3 0,0 0,0 

Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район Уд-

муртской Республики" 

0503 1000000000 000 5 945,9 2 487,4 2 708,2 

Реализация приоритетного проекта "Форми-

рование комфортной городской среды" (со-

финансирование) 

0503 1000100000 000 1 066,2 50,0 0,0 

            Прочие мероприятия по благоустрой-

ству, формированию современной городской 

среды 

0503 1000162331 000 1 066,2 50,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 1000162331 244 1 066,2 50,0 0,0 

Реализация приоритетного проекта "Форми-

рование комфортной городской среды" 

0503 100F200000 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

            Реализация программ формирования 

современной городской среды 

0503 100F255550 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0503 100F255550 244 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

    Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

0505 0000000000 000 110,5 85,8 89,2 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0505 0700000000 000 110,5 85,8 89,2 

Подпрограмма "Содержание и развитие жи-

лищного хозяйства" 

0505 0720000000 000 110,5 85,8 89,2 

Перевод жилого помещения в нежилое и не-

жилого помещения в жилое 

0505 0720100000 000 110,5 85,8 89,2 

            Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской 

Республики по государственному жилищному 

надзору и лицензионному контролю 

0505 0720106200 000 110,1 85,8 89,2 

              Фонд оплаты труда государственных 

(муниципальных) органов 

0505 0720106200 121 82,6 62,9 65,5 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0505 0720106200 129 22,3 19,0 19,8 



 137 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0505 0720106200 244 5,2 3,9 3,9 

            Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской 

Республики по государственному жилищному 

надзору и лицензионному контролю 

0505 0720166200 000 0,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0505 0720166200 244 0,4 0,0 0,0 

  ОБРАЗОВАНИЕ 0700 0000000000 000 337 519,8 284 660,4 239 864,9 

    Дошкольное образование 0701 0000000000 000 105 372,4 70 366,1 73 091,6 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0701 0100000000 000 105 372,4 70 366,1 73 091,6 

Подпрограмма "Развитие дошкольного обра-

зования" 

0701 0110000000 000 105 372,4 70 366,1 73 091,6 

Оказание муниципальных услуг по предо-

ставлению общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, осуществления 

присмотра и ухода за детьми 

0701 0110200000 000 97 642,1 67 408,6 70 134,1 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0701 0110200310 000 60,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0110200310 612 60,0 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0701 0110204220 000 871,7 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0110204220 612 871,7 0,0 0,0 

            Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного образо-

вания в муниципальных дошкольных образо-

вательных организациях 

0701 0110205470 000 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0701 0110205470 611 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дошкольного обра-

зования в дошкольных образовательных 

учреждениях" 

0701 0110261100 000 14 007,1 10 640,0 10 640,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0701 0110261100 611 11 223,2 8 180,0 8 180,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0110261100 612 2 783,9 2 460,0 2 460,0 

          Мероприятия, направленные на обеспе-

чение безопасности условий обучения и вос-

питания детей в муниципальных дошколь-

ных образовательных организациях 

0701 0110800000 000 2 160,2 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0701 0110804220 000 53,2 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0110804220 612 53,2 0,0 0,0 

            Расходы на мероприятия по безопасно-

сти образовательных организаций в Удмурт-

ской Республике 

0701 0110804960 000 2 107,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0110804960 612 2 107,0 0,0 0,0 

Обеспечение качественным сбалансирован-

ным питанием детей дошкольного возраста 

0701 0112200000 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 



 138 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дошкольного обра-

зования в дошкольных образовательных 

учреждениях" 

0701 0112261100 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0701 0112261100 611 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

Реализация приоритетного национального 

проекта "Поддержка семей, имеющих детей" 

0701 0112600000 000 20,0 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дошкольного обра-

зования в дошкольных образовательных 

учреждениях" 

0701 0112661100 000 20,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0701 0112661100 612 20,0 0,0 0,0 

    Общее образование 0702 0000000000 000 197 965,4 186 493,1 138 972,0 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0702 0100000000 000 197 965,4 186 493,1 138 972,0 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 

0702 0120000000 000 197 465,3 186 493,1 138 972,0 

Оказание муниципальных услуг по реализа-

ции основных общеобразовательных про-

грамм по реализации начального и среднего 

(полного) общего образования 

0702 0120100000 000 175 958,3 125 778,2 130 769,5 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0702 0120100310 000 239,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120100310 244 90,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120100310 612 149,1 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0702 0120104220 000 982,1 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120104220 244 93,5 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120104220 612 888,6 0,0 0,0 

            Обеспечение государственных гаран-

тий реализации прав на получение общедо-

ступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, сред-

него общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспе-

чение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных орга-

низациях 

0702 0120104310 000 135 725,8 93 280,5 98 166,6 

              Фонд оплаты труда учреждений 0702 0120104310 111 14 101,4 10 068,0 10 780,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0702 0120104310 119 4 215,3 2 932,0 3 220,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120104310 244 148,7 35,0 35,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0702 0120104310 611 117 260,4 80 245,5 84 131,6 

            Расходы на ежемесячное денежное воз-

награждение за классное руководство педаго-

гическим работникам государственных и му-

ниципальных общеобразовательных органи-

заций 

0702 0120153030 000 8 593,2 8 444,8 8 534,6 



 139 

              Фонд оплаты труда учреждений 0702 0120153030 111 705,3 6 486,0 6 555,2 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0702 0120153030 119 213,0 1 958,8 1 979,4 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120153030 612 7 674,9 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образова-

ния в образовательных учреждениях" 

0702 0120161200 000 30 418,1 24 052,9 24 068,3 

              Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты труда 

0702 0120161200 112 504,7 600,0 600,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120161200 244 1 607,8 1 079,9 1 079,9 

              Закупка энергетических ресурсов 0702 0120161200 247 3 226,2 1 800,0 1 800,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0702 0120161200 321 1 031,1 850,0 850,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0702 0120161200 611 19 322,4 14 532,7 14 543,4 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120161200 612 4 610,0 5 175,4 5 180,0 

              Исполнение судебных актов Россий-

ской Федерации и мировых соглашений по 

возмещению причиненного вреда 

0702 0120161200 831 80,9 0,0 0,0 

              Уплата прочих налогов, сборов 0702 0120161200 852 32,3 11,5 11,5 

              Уплата иных платежей 0702 0120161200 853 2,6 3,5 3,5 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных общеобразовательных орга-

низаций 

0702 0120300000 000 0,0 16 437,6 0,0 

            Реализация мероприятий по модерни-

зации школьных систем образования (осна-

щение общеобразовательных организаций 

средствами обучения и воспитания) 

0702 01203L7502 000 0,0 16 437,6 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 01203L7502 612 0,0 16 437,6 0,0 

Обеспечение обучающихся общеобразова-

тельных учреждений качественным сбалан-

сированным питанием 

0702 0120600000 000 6 283,1 6 278,7 6 299,4 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов (питание) 

0702 0120604220 000 86,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120604220 612 86,0 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образова-

ния в образовательных учреждениях" 

0702 0120661200 000 381,4 378,5 378,5 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120661200 244 19,8 13,1 13,1 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0702 0120661200 611 361,6 365,4 365,4 

            Расходы за счет родительской платы за 

содержание ребенка в образовательном учре-

ждении 

0702 0120663400 000 669,1 620,0 620,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120663400 244 669,1 620,0 620,0 



 140 

            Организация обеспечения горячим 

питанием обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципаль-

ных образовательных организациях 

0702 01206L3040 000 5 146,7 5 280,2 5 300,9 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 01206L3040 244 666,5 804,0 804,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 01206L3040 612 4 480,2 4 476,2 4 496,9 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасности условий обучения детей в муни-

ципальных общеобразовательных организа-

циях 

0702 0120700000 000 5 861,2 5 317,1 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0702 0120704220 000 264,9 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120704220 244 48,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120704220 612 216,8 0,0 0,0 

            Расходы на мероприятия по безопасно-

сти образовательных организаций в Удмурт-

ской Республике 

0702 0120704960 000 5 596,3 5 317,1 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0702 0120704960 244 1 011,2 5 317,1 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120704960 612 4 585,1 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и реконструкция муни-

ципальных учреждений общего образования 

0702 0120900000 000 6 172,4 30 806,2 0,0 

            Мероприятия по проведению капи-

тального ремонта объектов государственной 

(муниципальной) собственности, включённых 

в Перечень объектов капитального ремонта, 

финансируемых за счёт средств бюджета Уд-

муртской Республики, утверждённый Прави-

тельством Удмуртско 

0702 0120900830 000 5 259,9 0,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0702 0120900830 243 1 435,2 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120900830 612 3 824,7 0,0 0,0 

            Реализация мероприятий по модерни-

зации школьных систем образования (за счет 

средств бюджета Удмуртской Республики 

сверх установленного уровня софинансирова-

ния) 

0702 0120927500 000 0,0 793,4 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120927500 612 0,0 793,4 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образова-

ния в образовательных учреждениях" 

0702 0120961200 000 911,9 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0120961200 612 911,9 0,0 0,0 

            Реализация мероприятий по модерни-

зации школьных систем образования (капи-

тальный ремонт общеобразовательных орга-

низаций) 

0702 01209L7501 000 0,0 30 012,8 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 01209L7501 612 0,0 30 012,8 0,0 



 141 

            Мероприятия по проведению капи-

тального ремонта объектов государственной 

(муниципальной) собственности, включённых 

в Перечень объектов капитального ремонта, 

финансируемых за счёт средств бюджета Уд-

муртской Республики, утверждённый Прави-

тельством Удмуртско 

0702 01209S0830 000 0,5 0,0 0,0 

              Закупка товаров, работ, услуг в целях 

капитального ремонта государственного (му-

ниципального) имущества 

0702 01209S0830 243 0,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 01209S0830 612 0,3 0,0 0,0 

Мероприятия, направленные на создание ма-

териально-технической базы для реализации 

основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового и гуманитар-

ного профилей "по созданию центров образо-

вания "Точка роста" 

0702 0121200000 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

            Мероприятия, направленные на созда-

ние материально-технической базы для реа-

лизации основных и дополнительных обще-

образовательных программ цифрового и гу-

манитарного профилей по созданию центров 

образования "Точка роста" 

0702 0121261200 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0121261200 612 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

Реализация Федерального проекта "Совре-

менная школа" 

0702 012E100000 000 1 286,1 0,0 0,0 

            Расходы на создание (обновление) ма-

териально-технической базы для реализации 

основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового и гуманитар-

ного профилей в общеобразовательных орга-

низациях, расположенных в сельской местно-

сти и малых городах 

0702 012E121690 000 1 286,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 012E121690 612 1 286,1 0,0 0,0 

          Федеральный проект "Успех каждого 

ребенка" 

0702 012E200000 000 379,4 375,2 403,2 

            Создание в общеобразовательных ор-

ганизациях, расположенных в сельской мест-

ности, условий для занятий физической куль-

турой и спортом 

0702 012E250970 000 379,4 375,2 403,2 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 012E250970 612 379,4 375,2 403,2 

Подпрограмма "Дополнительное образование 

и воспитание детей" 

0702 0130000000 000 500,1 0,0 0,0 

Реализация дополнительных образователь-

ных программ 

0702 0130200000 000 500,1 0,0 0,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0702 0130200310 000 500,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 0130200310 612 500,0 0,0 0,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0702 01302S0310 000 0,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0702 01302S0310 612 0,1 0,0 0,0 

Непрограммные направления деятельности 0702 9900000000 000 0,0 0,0 0,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

РФ 

0702 9900000310 000 0,0 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 0702 9900000310 111 0,0 0,0 0,0 



 142 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0702 9900000310 119 0,0 0,0 0,0 

    Дополнительное образование детей 0703 0000000000 000 25 093,7 19 750,0 19 750,0 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0703 0100000000 000 24 593,7 19 750,0 19 750,0 

Подпрограмма "Дополнительное образование 

и воспитание детей" 

0703 0130000000 000 24 593,7 19 750,0 19 750,0 

Реализация дополнительных образователь-

ных программ 

0703 0130100000 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

            Расходы на оказание услуги "Предо-

ставление дополнительного образования" 

0703 0130161300 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0703 0130161300 611 8 906,3 7 310,0 7 310,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0703 0130161300 612 200,0 200,0 200,0 

Реализация дополнительных образователь-

ных программ 

0703 0130200000 000 15 454,5 12 240,0 12 240,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0703 0130204220 000 79,7 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0703 0130204220 612 79,7 0,0 0,0 

            Расходы на оказание услуги "Предо-

ставление дополнительного образования" 

0703 0130261300 000 15 374,8 12 240,0 12 240,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0703 0130261300 611 13 247,2 10 090,0 10 090,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0703 0130261300 612 356,4 390,0 390,0 

              Субсидии (гранты в форме субсидий), 

подлежащие казначейскому сопровождению 

0703 0130261300 632 1 771,2 1 760,0 1 760,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасности условий для предоставления 

муниципальных услуг в муниципальных об-

разовательных организаций дополнительного 

образования детей 

0703 0130700000 000 28,5 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0703 0130704220 000 28,5 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0703 0130704220 612 28,5 0,0 0,0 

Проведение независимой оценки качества 

дополнительного образования детей в разрезе 

организаций дополнительного образования 

детей 

0703 0131300000 000 4,5 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 

0703 0131361300 000 4,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0703 0131361300 244 4,5 0,0 0,0 

Непрограммные направления деятельности 0703 9900000000 000 500,0 0,0 0,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

РФ 

0703 9900000310 000 500,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0703 9900000310 612 500,0 0,0 0,0 

    Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации 

0705 0000000000 000 38,0 0,0 0,0 



 143 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0705 0100000000 000 38,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 

0705 0120000000 000 38,0 0,0 0,0 

Оказание муниципальных услуг по реализа-

ции основных общеобразовательных про-

грамм по реализации начального и среднего 

(полного) общего образования 

0705 0120100000 000 38,0 0,0 0,0 

            Расходы на дополнительное професси-

ональное образование по профилю педагоги-

ческой деятельности 

0705 0120101820 000 38,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0705 0120101820 612 38,0 0,0 0,0 

    Молодежная политика 0707 0000000000 000 3 963,8 3 668,6 3 668,6 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0707 0100000000 000 3 958,8 3 668,6 3 668,6 

Подпрограмма "Реализация молодежной по-

литики" 

0707 0140000000 000 3 958,8 3 668,6 3 668,6 

Проведение мероприятий для детей и моло-

дежи 

0707 0140100000 000 2 692,9 2 465,8 2 465,8 

Республиканская целевая программа «Орга-

низация отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодёжи в Удмуртской 

Республике» 

0707 0140105230 000 222,1 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 0707 0140105230 111 26,1 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0707 0140105230 119 7,9 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0140105230 244 9,8 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 0140105230 612 178,4 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 

0707 0140161400 000 57,8 55,0 55,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0140161400 244 1,9 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 0140161400 612 55,9 55,0 55,0 

            Мероприятия в области молодежной 

политики 

0707 0140161410 000 2 410,8 2 410,8 2 410,8 

              Фонд оплаты труда учреждений 0707 0140161410 111 1 745,0 1 785,0 1 785,0 

              Иные выплаты персоналу учрежде-

ний, за исключением фонда оплаты труда 

0707 0140161410 112 2,6 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0707 0140161410 119 539,9 540,0 540,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0140161410 244 123,2 85,8 85,8 

              Уплата иных платежей 0707 0140161410 853 0,1 0,0 0,0 

Организация отдыха, оздоровления и занято-

сти детей, подростков и молодежи в муници-

пальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республиуи" 

0707 01401S5230 000 2,2 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 01401S5230 244 0,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 01401S5230 612 2,1 0,0 0,0 



 144 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация отдыха детей" 

0707 0140200000 000 1 265,8 1 202,8 1 202,8 

Республиканская целевая программа «Орга-

низация отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодёжи в Удмуртской 

Республике» 

0707 0140205230 000 1 096,7 1 096,7 1 096,7 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0140205230 244 110,3 130,0 130,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0707 0140205230 321 45,0 0,0 0,0 

              Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их социального обес-

печения 

0707 0140205230 323 0,0 45,0 45,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 0140205230 612 941,5 921,7 921,7 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация отдыха детей" 

0707 0140261400 000 158,1 95,0 95,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0140261400 244 73,9 0,0 0,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0707 0140261400 321 30,0 30,0 30,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 0140261400 612 54,1 65,0 65,0 

Организация отдыха, оздоровления и занято-

сти детей, подростков и молодежи в муници-

пальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

0707 01402S5230 000 11,1 11,1 11,1 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0707 01402S5230 321 0,7 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0707 01402S5230 612 10,3 11,1 11,1 

Муниципальная программа "Безопасность" 0707 0600000000 000 5,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Гармонизация межэтниче-

ских отношений и участие в профилактике 

экстремизма" 

0707 0630000000 000 5,0 0,0 0,0 

Воспитание культуры толерантности через 

систему образования 

0707 0630100000 000 5,0 0,0 0,0 

            Мероприятия по гармонизации межэт-

нических отношений и участие в профилак-

тике экстримизма 

0707 0630161920 000 5,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0707 0630161920 244 5,0 0,0 0,0 

    Другие вопросы в области образования 0709 0000000000 000 5 086,6 4 382,7 4 382,7 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

0709 0100000000 000 5 086,6 4 382,7 4 382,7 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 

0709 0120000000 000 341,1 558,2 558,2 

Оказание муниципальных услуг по реализа-

ции основных общеобразовательных про-

грамм по реализации начального и среднего 

(полного) общего образования 

0709 0120100000 000 341,1 558,2 558,2 



 145 

            Компенсация педагогическим работни-

кам образовательных организаций за работу 

по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования в пунктах проведения 

экзамена на территории Удмуртской Респуб-

лики 

0709 0120109090 000 341,1 558,2 558,2 

              Фонд оплаты труда учреждений 0709 0120109090 111 32,6 428,7 428,7 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0709 0120109090 119 9,9 129,5 129,5 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0709 0120109090 612 298,6 0,0 0,0 

Подпрограмма "Реализация молодежной по-

литики" 

0709 0140000000 000 27,1 32,1 32,1 

Проведение мероприятий для детей и моло-

дежи 

0709 0140100000 000 27,1 32,1 32,1 

            Мероприятия в области молодежной 

политики 

0709 0140161410 000 27,1 32,1 32,1 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0709 0140161410 244 27,1 32,1 32,1 

Подпрограмма "Создание условий для реали-

зации муниципальной программы" 

0709 0150000000 000 4 718,4 3 792,4 3 792,4 

Реализация установленных полномочий 

(функций) Управлением образования и архи-

вов Администрации муниципального образо-

вания "Муниципальный округ  Ярский район 

Удмуртской Республики", организация 

управления муниципальной программой 

"Развитие образования" 

0709 0150100000 000 593,9 350,0 350,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0709 0150100310 000 65,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0709 0150100310 244 65,0 0,0 0,0 

Деятельность централизованных бухгалтерий 

и прочих учреждений 

0709 0150160120 000 528,9 350,0 350,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты денежного со-

держания и иные выплаты работникам госу-

дарственных (муниципальных) органов 

0709 0150160120 129 17,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0709 0150160120 244 482,4 350,0 350,0 

              Пособия, компенсации и иные соци-

альные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных обязательств 

0709 0150160120 321 28,9 0,0 0,0 

              Уплата иных платежей 0709 0150160120 853 0,1 0,0 0,0 

Организационно-методическое и информаци-

онное обеспечение деятельности образова-

тельных учреждений 

0709 0150300000 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

Деятельность централизованных бухгалтерий 

и прочих учреждений 

0709 0150360120 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

              Фонд оплаты труда учреждений 0709 0150360120 111 3 039,2 2 510,0 2 510,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

0709 0150360120 119 972,9 820,0 820,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0709 0150360120 244 112,4 112,4 112,4 

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 0000000000 000 60 025,3 40 008,3 35 077,0 

    Культура 0801 0000000000 000 60 025,3 38 702,0 35 077,0 



 146 

Муниципальная программа "Развитие куль-

туры" 

0801 0300000000 000 59 743,7 38 702,0 35 077,0 

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание 

населения" 

0801 0310000000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 

Оказание муниципальной услуги по осу-

ществлению библиотечного , библиографиче-

ского и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки 

0801 0310200000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0801 0310200310 000 100,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0310200310 612 100,0 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Осуществление библиотечного и ин-

формационного обслуживания пользователей 

библиотеки" 

0801 0310261610 000 13 724,3 9 673,0 8 673,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0801 0310261610 611 13 559,8 9 548,0 8 548,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0310261610 612 164,5 125,0 125,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов, на под-

ключение общедоступных библиотек РФ к 

сети "Интернет" и развитие системы библио-

течного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки 

0801 03102L5190 000 51,3 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 03102L5190 612 51,3 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация досуга, предо-

ставление услуг организаций культуры" 

0801 0320000000 000 37 753,1 24 844,0 22 219,0 

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий 

0801 0320200000 000 36 996,0 24 844,0 22 219,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

0801 0320200310 000 300,0 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0320200310 612 300,0 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация мероприятий в сфере 

культуры" 

0801 0320261620 000 36 696,0 24 844,0 22 219,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0801 0320261620 611 36 457,4 23 112,0 22 109,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0320261620 612 238,6 1 732,0 110,0 

Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

0801 0320900000 000 747,2 0,0 0,0 

              Реализация молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0801 0320909550 000 646,2 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 0320909550 244 646,2 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

0801 0320969550 000 10,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 0320969550 244 10,4 0,0 0,0 

            Реализация проектов молодежного 

инициативного бюджетирования 

0801 03209S9550 000 90,7 0,0 0,0 



 147 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 03209S9550 244 90,7 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного бюдже-

тирования 

0801 0321000000 000 9,9 0,0 0,0 

            Реализация проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

0801 0321068810 000 9,9 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 0321068810 244 9,9 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие местного народного 

творчества" 

0801 0330000000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

Проведение мероприятий по популяризации 

национальных культур 

0801 0330100000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация мероприятий в сфере 

культуры" 

0801 0330161620 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0801 0330161620 611 4 288,2 2 755,0 2 755,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0330161620 612 54,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Создание условий для реали-

зации муниципальной программы развитие 

культуры" 

0801 0340000000 000 2 025,6 0,0 0,0 

Обеспечение развития и укрепление матери-

ально-технической базы домов культуры 

0801 0340400000 000 2 025,6 0,0 0,0 

            Реализация проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

0801 0340468810 000 5,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0801 0340468810 244 5,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передава-

емые бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления матери-

ально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 

тысяч человек 

0801 03404L4670 000 2 020,2 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 03404L4670 612 2 020,2 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0801 0360000000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

Предоставление доступа к музейным фондам, 

формирование, учет, хранение, изучение, пуб-

ликация и обеспечение сохранности и безопа-

саности предметов Музейного фонда РФ 

0801 0360100000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление доступа к музейным 

фондам" 

0801 0360161600 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

0801 0360161600 611 1 737,2 1 370,0 1 370,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 0360161600 612 10,0 10,0 10,0 

Непрограммные направления деятельности 0801 9900000000 000 281,6 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

0801 9900004220 000 281,6 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

0801 9900004220 612 281,6 0,0 0,0 



 148 

    Другие вопросы в области культуры, кине-

матографии 

0804 0000000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0804 0700000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 

0804 0740000000 000 0,0 1 306,3 0,0 

Организация благоустройства и санитарного 

содержания территорий сельских поселений с 

озеленением парков, скверов 

0804 0740100000 000 0,0 1 306,3 0,0 

            Расходы, связанные с реализацией фе-

деральной целевой программы "Увековече-

ние памяти погибших при защите Отечества 

на 2019 - 2024 годы" (ремонтные, реставраци-

онные работы и благоустройство войнских 

захоронений) 

0804 07401L2990 000 0,0 1 306,3 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

0804 07401L2990 244 0,0 1 306,3 0,0 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 0000000000 000 7 120,8 6 648,8 6 689,8 

    Пенсионное обеспечение 1001 0000000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 

1001 0400000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Подпрограмма "Социальная поддержка 

старшего поколения, ветеранов и инвалидов" 

1001 0420000000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Выплаты, компенсации, пособия по районно-

му регистру 

1001 0420100000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

            Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 

1001 0420161710 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

              Иные пенсии, социальные доплаты к 

пенсиям 

1001 0420161710 312 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

    Социальное обеспечение населения 1003 0000000000 000 1 768,6 1 025,5 1 066,2 

        Социальная поддержка населения 1003 0400000000 000 1 768,6 1 025,5 1 066,2 

Подпрограмма "Социальная поддержка 

старшего поколения, ветеранов и инвалидов" 

1003 0420000000 000 134,5 10,0 10,0 

Материальная поддержка в проведении меро-

приятий 

1003 0420200000 000 134,5 10,0 10,0 

            Резервные фонды исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации 

1003 0420200310 000 130,0 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1003 0420200310 244 130,0 0,0 0,0 

            Проведение праздников и мероприятий 1003 0420260110 000 4,5 10,0 10,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1003 0420260110 244 4,5 10,0 10,0 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий" 

1003 0430000000 000 657,8 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных пол-

номочий в соответствии с Законом Удмурт-

ской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

1003 0430100000 000 657,8 0,0 0,0 

            Реализация мероприятий по обеспече-

нию жильем молодых семей 

1003 04301L4970 000 657,8 0,0 0,0 

              Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 

1003 04301L4970 322 657,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и 

льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг" 

1003 0440000000 000 976,3 1 015,5 1 056,2 



 149 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

1003 0440100000 000 976,3 1 015,5 1 056,2 

            Субвенции бюджетам муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 

предоставление мер дополнительной соци-

альной поддержки граждан по оплате комму-

нальных услуг в виде уменьшения размера 

платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие цен-

трализованного горячего водоснабжения) в 

связи с ограничением роста платы граждан за 

коммунальные услуги 

1003 0440106800 000 976,3 1 015,5 1 056,2 

              Субсидии на возмещение недополу-

ченных доходов и (или) возмещение фактиче-

ски понесенных затрат в связи с производ-

ством (реализацией) товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг 

1003 0440106800 811 976,3 1 015,5 1 056,2 

    Охрана семьи и детства 1004 0000000000 000 3 895,1 4 173,3 4 173,6 

Муниципальная программа "Развитие обра-

зования и воспитания" 

1004 0100000000 000 3 804,4 4 114,9 4 115,2 

Подпрограмма "Развитие дошкольного обра-

зования" 

1004 0110000000 000 490,7 447,8 448,0 

Оказание муниципальных услуг по предо-

ставлению общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, осуществления 

присмотра и ухода за детьми 

1004 0110200000 000 129,2 84,0 84,1 

            Расходы по предоставлению мер соци-

альной поддержки по освобождению родите-

лей (законных представителей), если один или 

оба из которых являются инвалидами первой 

или второй группы и не имеют других дохо-

дов, кроме пенсии, от платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образова-

тельных организациях, находящихся на тер-

ритории Удмуртской Республики, реализую-

щих образовательную программу дошкольно-

го образования ой поддержки по освобожде-

нию родителей (законных представителей) 

1004 0110204480 000 57,2 57,2 57,3 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

1004 0110204480 611 57,2 57,2 57,3 

            Расходы по присмотру и уходу за деть-

ми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулёзной интоксика-

цией, обучающимися в муниципальных обра-

зовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реали-

зующих образовательную программу до-

школьного образования 

1004 0110207120 000 71,3 26,5 26,5 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

1004 0110207120 611 71,3 26,5 26,5 

            Расходы по присмотру и уходу за деть-

ми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулёзной интоксика-

цией, обучающимися в муниципальных обра-

зовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реали-

зующих образовательную программу до-

школьного образования 

1004 01102S7120 000 0,7 0,3 0,3 



 150 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

1004 01102S7120 611 0,7 0,3 0,3 

Выплата компенсации части платы, взимае-

мой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципаль-

ных образовательных организациях, находя-

щихся на территории Удмуртской Республи-

ки, реализующих образовательную програм-

му дошкольного образования 

1004 0110300000 000 361,5 363,8 363,9 

            Компенсация части платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республики, реа-

лизующих образовательную программу до-

школьного образования 

1004 0110304240 000 361,5 363,8 363,9 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1004 0110304240 612 361,5 363,8 363,9 

Подпрограмма "Развитие общего образова-

ния" 

1004 0120000000 000 3 313,6 3 667,1 3 667,2 

Обеспечение обучающихся общеобразова-

тельных учреждений качественным сбалан-

сированным питанием 

1004 0120600000 000 1 418,3 1 298,1 1 298,1 

            Обеспечение питанием детей дошколь-

ного и школьного возраста в УР 

1004 0120606960 000 1 287,4 1 168,1 1 168,1 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 0120606960 244 281,9 155,0 155,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1004 0120606960 612 1 005,5 1 013,1 1 013,1 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Предоставление общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образова-

ния в образовательных учреждениях" 

1004 0120661200 000 117,9 118,2 118,2 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 0120661200 244 18,9 17,1 17,1 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1004 0120661200 612 99,1 101,1 101,1 

            Обеспечение питанием детей дошколь-

ного и школьного возраста в УР 

1004 01206S6960 000 13,0 11,8 11,8 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 01206S6960 244 0,9 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1004 01206S6960 612 12,1 11,8 11,8 

Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям 

1004 012P100000 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

            Предоставление мер социальной под-

держки многодетным семьям (бесплатное 

питание для обучающихся общеобразова-

тельных организаций) 

1004 012P104343 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 012P104343 244 346,4 400,0 400,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1004 012P104343 612 1 548,9 1 969,0 1 969,1 

Муниципальная программа "Социальная 

поддержка населения" 

1004 0400000000 000 88,2 58,4 58,4 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан, стимулирование 

улучшения жилищных условий" 

1004 0430000000 000 88,2 58,4 58,4 



 151 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных пол-

номочий в соответствии с Законом Удмурт-

ской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

1004 0430100000 000 88,2 58,4 58,4 

            Расходы на обеспечение осуществления 

передаваемых полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 

1004 0430105660 000 88,2 58,4 58,4 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 0430105660 244 68,9 58,4 58,4 

              Закупка энергетических ресурсов 1004 0430105660 247 19,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

1004 0900000000 000 2,5 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация муниципально-

го управления" 

1004 0910000000 000 2,5 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии 

1004 0910200000 000 2,5 0,0 0,0 

            Компенсация части платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих обра-

зовательную программу дошкольного образо-

вания 

1004 0910204240 000 2,5 0,0 0,0 

              Фонд оплаты труда учреждений 1004 0910204240 111 1,7 0,0 0,0 

              Взносы по обязательному социально-

му страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений 

1004 0910204240 119 0,5 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1004 0910204240 244 0,3 0,0 0,0 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 0000000000 000 19 434,3 4 445,0 4 445,0 

    Физическая культура 1101 0000000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и массового спорта  в муни-

ципальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

1101 0200000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Создание условий для разви-

тия физической культуры и спорта" 

1101 0210000000 000 3 193,0 0,0 0,0 

Строительство и капитальный ремонт спор-

тивных и физкультурно - спортивных соору-

жений 

1101 0210200000 000 3 193,0 0,0 0,0 

            Капитальные вложения в объекты гос-

ударственной (муниципальной) собственности 

1101 0210200820 000 3 192,7 0,0 0,0 

              Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

1101 0210200820 414 3 192,7 0,0 0,0 

            Капитальные вложения в объекты му-

ниципальной собственности 

1101 02102S0820 000 0,3 0,0 0,0 

              Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

1101 02102S0820 414 0,3 0,0 0,0 

    Массовый спорт 1102 0000000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 



 152 

Муниципальная программа "Развитие физи-

ческой культуры и массового спорта  в муни-

ципальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республи-

ки" 

1102 0200000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 

Подпрограмма "Создание условий для разви-

тия физической культуры и спорта" 

1102 0210000000 000 16 241,3 4 445,0 4 445,0 

Реализация мероприятий по физической 

культуре и массовому спорту 

1102 0210100000 000 16 227,1 4 445,0 4 445,0 

            Строительство объектов муниципаль-

ной собственности 

1102 0210160140 000 9 448,5 0,0 0,0 

              Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности 

1102 0210160140 414 9 448,5 0,0 0,0 

            Мероприятия по проведению текущего 

ремонта объектов муниципальной собствен-

ности 

1102 0210160190 000 225,4 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1102 0210160190 244 225,4 0,0 0,0 

            Мероприятия по укреплению матери-

ально - технической базы муниципальных 

учреждений 

1102 0210160191 000 335,9 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1102 0210160191 244 335,9 0,0 0,0 

            Расходы на оказание муниципальной 

услуги "Организация мероприятий в сфере 

физической культуры и спорта" 

1102 0210161500 000 6 217,2 4 445,0 4 445,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (выпол-

нение работ) 

1102 0210161500 611 5 314,2 4 015,0 4 015,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1102 0210161500 612 903,1 430,0 430,0 

Проведение тестирования выполнения нор-

мативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов 

к труду и обороне" (ГТО), организация и про-

ведение физкультурных и спортивных меро-

приятий в рамках ГТО 

1102 0210300000 000 7,0 0,0 0,0 

            Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

1102 0210304220 000 4,3 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1102 0210304220 612 4,3 0,0 0,0 

            Проведение тестирования по выполне-

нию нормативов испытаний (тестов) Всерос-

сийского физкультурно-спортивного ком-

плекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) 

1102 0210306790 000 1,6 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1102 0210306790 612 1,6 0,0 0,0 

            Расходы на реализацию мероприятий 

по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов 

к труду и обороне" (ГТО) 

1102 0210351270 000 1,1 0,0 0,0 

              Субсидии бюджетным учреждениям 

на иные цели 

1102 0210351270 612 1,1 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного бюдже-

тирования 

1102 0210400000 000 7,2 0,0 0,0 

            Реализация проектов развития обще-

ственной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

1102 0210468810 000 7,2 0,0 0,0 

              Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

1102 0210468810 244 7,2 0,0 0,0 



 153 

  ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

1300 0000000000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

    Обслуживание государственного (муници-

пального) внутреннего долга 

1301 0000000000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

1301 0900000000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

Подпрограмма "Управление муниципальны-

ми финансами" 

1301 0920000000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

Обслуживание муниципального долга 1301 0921500000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

            поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

1301 0921504220 000 2 605,9 0,0 0,0 

              Обслуживание муниципального долга 1301 0921504220 730 2 605,9 0,0 0,0 

            Процентные платежи по муниципаль-

ному долгу 

1301 0921560070 000 128,6 5 225,5 5 225,5 

              Обслуживание муниципального долга 1301 0921560070 730 128,6 5 225,5 5 225,5 

      Условно утвержденные расходы 9999 9900000000 000 0,0 6 034,6 12 293,6 

Всего расходов:    627 909,9 620 305,9 466 946,6 

 

Приложение № 5 

к решению Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

от 28.12.2021 № 75 

 

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета  

Российской Федерации 

 

тыс. руб. 

Документ, учреждение Ц.ст. Расх. 
Сумма на 

2022 год 

Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания и воспитания" 

0100000000 000 340 819,2 288 775,3 243 980,1 

Подпрограмма "Развитие дошкольного образо-

вания" 

0110000000 000 105 863,1 70 813,9 73 539,6 

Оказание муниципальных услуг по предостав-

лению общедоступного и бесплатного дошколь-

ного образования, осуществления присмотра и 

ухода за детьми 

0110200000 000 97 771,3 67 492,6 70 218,2 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0110200310 000 60,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110200310 612 60,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0110204220 000 871,7 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110204220 612 871,7 0,0 0,0 

        Расходы по предоставлению мер социаль-

ной поддержки по освобождению родителей 

(законных представителей), если один или оба 

из которых являются инвалидами первой или 

второй группы и не имеют других доходов, кро-

ме пенсии, от платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Уд-

муртской Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования 

ой поддержки по освобождению родителей (за-

конных представителей) 

0110204480 000 57,2 57,2 57,3 



 154 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0110204480 611 57,2 57,2 57,3 

        Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования в му-

ниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

0110205470 000 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0110205470 611 82 703,2 56 768,6 59 494,1 

        Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, остав-

шимися без попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулёзной интоксикацией, обуча-

ющимися в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Уд-

муртской Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования 

0110207120 000 71,3 26,5 26,5 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0110207120 611 71,3 26,5 26,5 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление дошкольного образования 

в дошкольных образовательных учреждениях" 

0110261100 000 14 007,1 10 640,0 10 640,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0110261100 611 11 223,2 8 180,0 8 180,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110261100 612 2 783,9 2 460,0 2 460,0 

        Расходы по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, остав-

шимися без попечения родителей, а также за 

детьми с туберкулёзной интоксикацией, обуча-

ющимися в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Уд-

муртской Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования 

01102S7120 000 0,7 0,3 0,3 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

01102S7120 611 0,7 0,3 0,3 

Выплата компенсации части платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных обра-

зовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализу-

ющих образовательную программу дошкольно-

го образования 

0110300000 000 361,5 363,8 363,9 

        Компенсация части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных обра-

зовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализу-

ющих образовательную программу дошкольно-

го образования 

0110304240 000 361,5 363,8 363,9 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110304240 612 361,5 363,8 363,9 



 155 

      Мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасности условий обучения и воспитания 

детей в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях 

0110800000 000 2 160,2 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0110804220 000 53,2 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110804220 612 53,2 0,0 0,0 

        Расходы на мероприятия по безопасности 

образовательных организаций в Удмуртской 

Республике 

0110804960 000 2 107,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0110804960 612 2 107,0 0,0 0,0 

Обеспечение качественным сбалансированным 

питанием детей дошкольного возраста 

0112200000 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление дошкольного образования 

в дошкольных образовательных учреждениях" 

0112261100 000 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0112261100 611 5 550,1 2 957,5 2 957,5 

Реализация приоритетного национального про-

екта "Поддержка семей, имеющих детей" 

0112600000 000 20,0 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление дошкольного образования 

в дошкольных образовательных учреждениях" 

0112661100 000 20,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0112661100 612 20,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие общего образования" 0120000000 000 201 158,0 190 718,3 143 197,4 

Оказание муниципальных услуг по реализации 

основных общеобразовательных программ по 

реализации начального и среднего (полного) 

общего образования 

0120100000 000 176 337,4 126 336,4 131 327,6 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0120100310 000 239,1 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120100310 244 90,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120100310 612 149,1 0,0 0,0 

        Расходы на дополнительное профессио-

нальное образование по профилю педагогиче-

ской деятельности 

0120101820 000 38,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120101820 612 38,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0120104220 000 982,1 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120104220 244 93,5 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120104220 612 888,6 0,0 0,0 

        Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, начального обще-

го, основного общего, среднего общего образо-

вания в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобра-

зовательных организациях 

0120104310 000 135 725,8 93 280,5 98 166,6 

          Фонд оплаты труда учреждений 0120104310 111 14 101,4 10 068,0 10 780,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0120104310 119 4 215,3 2 932,0 3 220,0 



 156 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120104310 244 148,7 35,0 35,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0120104310 611 117 260,4 80 245,5 84 131,6 

        Компенсация педагогическим работникам 

образовательных организаций за работу по под-

готовке и проведению государственной итого-

вой аттестации по образовательным програм-

мам основного общего и среднего общего обра-

зования в пунктах проведения экзамена на тер-

ритории Удмуртской Республики 

0120109090 000 341,1 558,2 558,2 

          Фонд оплаты труда учреждений 0120109090 111 32,6 428,7 428,7 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0120109090 119 9,9 129,5 129,5 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120109090 612 298,6 0,0 0,0 

        Расходы на ежемесячное денежное возна-

граждение за классное руководство педагогиче-

ским работникам государственных и муници-

пальных общеобразовательных организаций 

0120153030 000 8 593,2 8 444,8 8 534,6 

          Фонд оплаты труда учреждений 0120153030 111 705,3 6 486,0 6 555,2 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0120153030 119 213,0 1 958,8 1 979,4 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120153030 612 7 674,9 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление общедоступного и бесплат-

ного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования в обра-

зовательных учреждениях" 

0120161200 000 30 418,1 24 052,9 24 068,3 

          Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

0120161200 112 504,7 600,0 600,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120161200 244 1 607,8 1 079,9 1 079,9 

          Закупка энергетических ресурсов 0120161200 247 3 226,2 1 800,0 1 800,0 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

0120161200 321 1 031,1 850,0 850,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0120161200 611 19 322,4 14 532,7 14 543,4 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120161200 612 4 610,0 5 175,4 5 180,0 

          Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по возмеще-

нию причиненного вреда 

0120161200 831 80,9 0,0 0,0 

          Уплата прочих налогов, сборов 0120161200 852 32,3 11,5 11,5 

          Уплата иных платежей 0120161200 853 2,6 3,5 3,5 

Укрепление материально-технической базы 

муниципальных общеобразовательных органи-

заций 

0120300000 000 0,0 16 437,6 0,0 

        Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (оснащение об-

щеобразовательных организаций средствами 

обучения и воспитания) 

01203L7502 000 0,0 16 437,6 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01203L7502 612 0,0 16 437,6 0,0 



 157 

Обеспечение обучающихся общеобразователь-

ных учреждений качественным сбалансирован-

ным питанием 

0120600000 000 7 701,5 7 576,8 7 597,5 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов (питание) 

0120604220 000 86,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120604220 612 86,0 0,0 0,0 

        Обеспечение питанием детей дошкольного 

и школьного возраста в УР 

0120606960 000 1 287,4 1 168,1 1 168,1 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120606960 244 281,9 155,0 155,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120606960 612 1 005,5 1 013,1 1 013,1 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление общедоступного и бесплат-

ного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования в обра-

зовательных учреждениях" 

0120661200 000 499,3 496,7 496,7 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120661200 244 38,7 30,2 30,2 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0120661200 611 361,6 365,4 365,4 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120661200 612 99,1 101,1 101,1 

        Расходы за счет родительской платы за 

содержание ребенка в образовательном учре-

ждении 

0120663400 000 669,1 620,0 620,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120663400 244 669,1 620,0 620,0 

        Организация обеспечения горячим питани-

ем обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образователь-

ных организациях 

01206L3040 000 5 146,7 5 280,2 5 300,9 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 01206L3040 244 666,5 804,0 804,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01206L3040 612 4 480,2 4 476,2 4 496,9 

        Обеспечение питанием детей дошкольного 

и школьного возраста в УР 

01206S6960 000 13,0 11,8 11,8 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 01206S6960 244 0,9 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01206S6960 612 12,1 11,8 11,8 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасности условий обучения детей в муни-

ципальных общеобразовательных организациях 

0120700000 000 5 861,2 5 317,1 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0120704220 000 264,9 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120704220 244 48,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120704220 612 216,8 0,0 0,0 

        Расходы на мероприятия по безопасности 

образовательных организаций в Удмуртской 

Республике 

0120704960 000 5 596,3 5 317,1 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0120704960 244 1 011,2 5 317,1 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120704960 612 4 585,1 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и реконструкция муни-

ципальных учреждений общего образования 

0120900000 000 6 172,4 30 806,2 0,0 



 158 

        Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов государственной (муници-

пальной) собственности, включённых в Пере-

чень объектов капитального ремонта, финанси-

руемых за счёт средств бюджета Удмуртской 

Республики, утверждённый Правительством 

Удмуртско 

0120900830 000 5 259,9 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0120900830 243 1 435,2 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120900830 612 3 824,7 0,0 0,0 

        Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (за счет средств 

бюджета Удмуртской Республики сверх уста-

новленного уровня софинансирования) 

0120927500 000 0,0 793,4 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120927500 612 0,0 793,4 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление общедоступного и бесплат-

ного начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования в обра-

зовательных учреждениях" 

0120961200 000 911,9 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0120961200 612 911,9 0,0 0,0 

        Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (капитальный 

ремонт общеобразовательных организаций) 

01209L7501 000 0,0 30 012,8 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01209L7501 612 0,0 30 012,8 0,0 

        Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов государственной (муници-

пальной) собственности, включённых в Пере-

чень объектов капитального ремонта, финанси-

руемых за счёт средств бюджета Удмуртской 

Республики, утверждённый Правительством 

Удмуртско 

01209S0830 000 0,5 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

01209S0830 243 0,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01209S0830 612 0,3 0,0 0,0 

Мероприятия, направленные на создание мате-

риально-технической базы для реализации ос-

новных и дополнительных общеобразователь-

ных программ цифрового и гуманитарного 

профилей "по созданию центров образования 

"Точка роста" 

0121200000 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

        Мероприятия, направленные на создание 

материально-технической базы для реализации 

основных и дополнительных общеобразова-

тельных программ цифрового и гуманитарного 

профилей по созданию центров образования 

"Точка роста" 

0121261200 000 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0121261200 612 1 524,8 1 500,0 1 500,0 

Реализация Федерального проекта "Современ-

ная школа" 

012E100000 000 1 286,1 0,0 0,0 

        Расходы на создание (обновление) матери-

ально-технической базы для реализации основ-

ных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного профи-

лей в общеобразовательных организациях, рас-

положенных в сельской местности и малых го-

родах 

012E121690 000 1 286,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

012E121690 612 1 286,1 0,0 0,0 



 159 

      Федеральный проект "Успех каждого ребен-

ка" 

012E200000 000 379,4 375,2 403,2 

        Создание в общеобразовательных органи-

зациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и 

спортом 

012E250970 000 379,4 375,2 403,2 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

012E250970 612 379,4 375,2 403,2 

Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям 

012P100000 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

        Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям (бесплатное питание для 

обучающихся общеобразовательных организа-

ций) 

012P104343 000 1 895,3 2 369,0 2 369,1 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 012P104343 244 346,4 400,0 400,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

012P104343 612 1 548,9 1 969,0 1 969,1 

Муниципальная программа "Развитие образо-

вания и воспитания" 

0130000000 000 25 093,8 19 750,0 19 750,0 

Подпрограмма "Дополнительное образование и 

воспитание детей" 

0130100000 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

Реализация дополнительных образовательных 

программ 

0130161300 000 9 106,3 7 510,0 7 510,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0130161300 611 8 906,3 7 310,0 7 310,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0130161300 612 200,0 200,0 200,0 

Реализация дополнительных образовательных 

программ 

0130200000 000 15 954,5 12 240,0 12 240,0 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0130200310 000 500,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0130200310 612 500,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0130204220 000 79,7 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0130204220 612 79,7 0,0 0,0 

        Расходы на оказание услуги "Предоставле-

ние дополнительного образования" 

0130261300 000 15 374,8 12 240,0 12 240,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0130261300 611 13 247,2 10 090,0 10 090,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0130261300 612 356,4 390,0 390,0 

          Субсидии (гранты в форме субсидий), под-

лежащие казначейскому сопровождению 

0130261300 632 1 771,2 1 760,0 1 760,0 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

01302S0310 000 0,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01302S0310 612 0,1 0,0 0,0 

Мероприятия, направленные на обеспечение 

безопасности условий для предоставления му-

ниципальных услуг в муниципальных образо-

вательных организаций дополнительного обра-

зования детей 

0130700000 000 28,5 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0130704220 000 28,5 0,0 0,0 



 160 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0130704220 612 28,5 0,0 0,0 

Проведение независимой оценки качества до-

полнительного образования детей в разрезе ор-

ганизаций дополнительного образования детей 

0131300000 000 4,5 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление дополнительного образова-

ния" 

0131361300 000 4,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0131361300 244 4,5 0,0 0,0 

Подпрограмма "Реализация молодежной поли-

тики" 

0140000000 000 3 985,9 3 700,7 3 700,7 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0140100000 000 2 720,0 2 497,9 2 497,9 

Республиканская целевая программа «Органи-

зация отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодёжи в Удмуртской Респуб-

лике» 

0140105230 000 222,1 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда учреждений 0140105230 111 26,1 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0140105230 119 7,9 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140105230 244 9,8 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0140105230 612 178,4 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Организация отдыха детей" 

0140161400 000 57,8 55,0 55,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140161400 244 1,9 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0140161400 612 55,9 55,0 55,0 

        Мероприятия в области молодежной поли-

тики 

0140161410 000 2 437,9 2 442,9 2 442,9 

          Фонд оплаты труда учреждений 0140161410 111 1 745,0 1 785,0 1 785,0 

          Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда 

0140161410 112 2,6 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0140161410 119 539,9 540,0 540,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140161410 244 150,3 117,9 117,9 

          Уплата иных платежей 0140161410 853 0,1 0,0 0,0 

Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодежи в муниципаль-

ном образовании "Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республиуи" 

01401S5230 000 2,2 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 01401S5230 244 0,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01401S5230 612 2,1 0,0 0,0 

Расходы на оказание муниципальной услуги 

"Организация отдыха детей" 

0140200000 000 1 265,8 1 202,8 1 202,8 

Республиканская целевая программа «Органи-

зация отдыха, оздоровления и занятости детей, 

подростков и молодёжи в Удмуртской Респуб-

лике» 

0140205230 000 1 096,7 1 096,7 1 096,7 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140205230 244 110,3 130,0 130,0 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

0140205230 321 45,0 0,0 0,0 

          Приобретение товаров, работ, услуг в 

пользу граждан в целях их социального обеспе-

чения 

0140205230 323 0,0 45,0 45,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0140205230 612 941,5 921,7 921,7 



 161 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Организация отдыха детей" 

0140261400 000 158,1 95,0 95,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0140261400 244 73,9 0,0 0,0 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

0140261400 321 30,0 30,0 30,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0140261400 612 54,1 65,0 65,0 

Организация отдыха, оздоровления и занятости 

детей, подростков и молодежи в муниципаль-

ном образовании "Муниципальный округ Яр-

ский район Удмуртской Республики" 

01402S5230 000 11,1 11,1 11,1 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

01402S5230 321 0,7 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

01402S5230 612 10,3 11,1 11,1 

Подпрограмма "Создание условий для реализа-

ции муниципальной программы" 

0150000000 000 4 718,4 3 792,4 3 792,4 

Реализация установленных полномочий (функ-

ций) Управлением образования и архивов Ад-

министрации муниципального образования 

"Муниципальный округ  Ярский район Уд-

муртской Республики", организация управле-

ния муниципальной программой "Развитие 

образования" 

0150100000 000 593,9 350,0 350,0 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0150100310 000 65,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150100310 244 65,0 0,0 0,0 

Деятельность централизованных бухгалтерий и 

прочих учреждений 

0150160120 000 528,9 350,0 350,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0150160120 129 17,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150160120 244 482,4 350,0 350,0 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

0150160120 321 28,9 0,0 0,0 

          Уплата иных платежей 0150160120 853 0,1 0,0 0,0 

Организационно-методическое и информацион-

ное обеспечение деятельности образовательных 

учреждений 

0150300000 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

        Организационно-методическое и информа-

ционное обеспечение деятельности образова-

тельных учреждений 

0150360120 000 4 124,5 3 442,4 3 442,4 

          Фонд оплаты труда учреждений 0150360120 111 3 039,2 2 510,0 2 510,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0150360120 119 972,9 820,0 820,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0150360120 244 112,4 112,4 112,4 

Муниципальная программа "Развитие физиче-

ской культуры и массового спорта  в муници-

пальном образовании "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" 

0200000000 000 19 434,3 4 445,0 4 445,0 

Подпрограмма "Создание условий для развития 

физической культуры и спорта" 

0210000000 000 19 434,3 4 445,0 4 445,0 

Реализация мероприятий по физической куль-

туре и массовому спорту 

0210100000 000 16 227,1 4 445,0 4 445,0 

        Строительство объектов муниципальной 

собственности 

0210160140 000 9 448,5 0,0 0,0 

          Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной (му-

ниципальной) собственности 

0210160140 414 9 448,5 0,0 0,0 



 162 

        Мероприятия по проведению текущего ре-

монта объектов муниципальной собственности 

0210160190 000 225,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0210160190 244 225,4 0,0 0,0 

        Мероприятия по укреплению материально 

- технической базы муниципальных учрежде-

ний 

0210160191 000 335,9 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0210160191 244 335,9 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Организация мероприятий в сфере физиче-

ской культуры и спорта" 

0210161500 000 6 217,2 4 445,0 4 445,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0210161500 611 5 314,2 4 015,0 4 015,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0210161500 612 903,1 430,0 430,0 

Строительство и капитальный ремонт спор-

тивных и физкультурно - спортивных сооруже-

ний 

0210200000 000 3 193,0 0,0 0,0 

        Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности 

0210200820 000 3 192,7 0,0 0,0 

          Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной (му-

ниципальной) собственности 

0210200820 414 3 192,7 0,0 0,0 

        Капитальные вложения в объекты муни-

ципальной собственности 

02102S0820 000 0,3 0,0 0,0 

          Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной (му-

ниципальной) собственности 

02102S0820 414 0,3 0,0 0,0 

Проведение тестирования выполнения норма-

тивов испытаний (тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО), организация и прове-

дение физкультурных и спортивных мероприя-

тий в рамках ГТО 

0210300000 000 7,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0210304220 000 4,3 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0210304220 612 4,3 0,0 0,0 

        Проведение тестирования по выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) 

0210306790 000 1,6 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0210306790 612 1,6 0,0 0,0 

        Расходы на реализацию мероприятий по 

поэтапному внедрению Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) 

0210351270 000 1,1 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0210351270 612 1,1 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного бюджети-

рования 

0210400000 000 7,2 0,0 0,0 

        Реализация проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

0210468810 000 7,2 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0210468810 244 7,2 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Развитие культу-

ры" 

0300000000 000 59 743,7 38 702,0 35 077,0 

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание 

населения" 

0310000000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 



 163 

Оказание муниципальной услуги по осуществ-

лению библиотечного , библиографического и 

информационного обслуживания пользователей 

библиотеки 

0310200000 000 13 875,6 9 673,0 8 673,0 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0310200310 000 100,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0310200310 612 100,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0310204220 000 0,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0310204220 612 0,0 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Осуществление библиотечного и информа-

ционного обслуживания пользователей библио-

теки" 

0310261610 000 13 724,3 9 673,0 8 673,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0310261610 611 13 559,8 9 548,0 8 548,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0310261610 612 164,5 125,0 125,0 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов, на под-

ключение общедоступных библиотек РФ к сети 

"Интернет" и развитие системы библиотечного 

дела с учетом задачи расширения информаци-

онных технологий и оцифровки 

03102L5190 000 51,3 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

03102L5190 612 51,3 0,0 0,0 

Подпрограмма "Организация досуга, предо-

ставление услуг организаций культуры" 

0320000000 000 37 753,1 24 844,0 22 219,0 

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий 

0320200000 000 36 996,0 24 844,0 22 219,0 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0320200310 000 300,0 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0320200310 612 300,0 0,0 0,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Организация мероприятий в сфере культу-

ры" 

0320261620 000 36 696,0 24 844,0 22 219,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0320261620 611 36 457,4 23 112,0 22 109,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0320261620 612 238,6 1 732,0 110,0 

Реализация проектов молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0320900000 000 747,2 0,0 0,0 

        Реализация молодежного инициативного 

бюджетирования 

0320909550 000 646,2 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0320909550 244 646,2 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0320969550 000 10,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0320969550 244 10,4 0,0 0,0 

        Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

03209S9550 000 90,7 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 03209S9550 244 90,7 0,0 0,0 

Реализация проектов инициативного бюджети-

рования 

0321000000 000 9,9 0,0 0,0 



 164 

        Реализация проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

0321068810 000 9,9 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0321068810 244 9,9 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие местного народного 

творчества" 

0330000000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

Проведение мероприятий по популяризации 

национальных культур 

0330100000 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Организация мероприятий в сфере культу-

ры" 

0330161620 000 4 342,2 2 805,0 2 805,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0330161620 611 4 288,2 2 755,0 2 755,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0330161620 612 54,0 50,0 50,0 

Подпрограмма "Создание условий для реализа-

ции муниципальной программы развитие куль-

туры" 

0340000000 000 2 025,6 0,0 0,0 

Обеспечение развития и укрепление матери-

ально-технической базы домов культуры 

0340400000 000 2 025,6 0,0 0,0 

        Реализация проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

0340468810 000 5,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0340468810 244 5,4 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение развития и укрепления материаль-

но-технической базы домов культуры в насе-

ленных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

03404L4670 000 2 020,2 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

03404L4670 612 2 020,2 0,0 0,0 

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0360000000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

Предоставление доступа к музейным фондам, 

формирование, учет, хранение, изучение, пуб-

ликация и обеспечение сохранности и безопаса-

ности предметов Музейного фонда РФ 

0360100000 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

        Расходы на оказание муниципальной услу-

ги "Предоставление доступа к музейным фон-

дам" 

0360161600 000 1 747,2 1 380,0 1 380,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0360161600 611 1 737,2 1 370,0 1 370,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0360161600 612 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа "Социальная под-

держка населения" 

0400000000 000 3 524,2 2 698,1 2 744,9 

Подпрограмма "Социальная поддержка стар-

шего поколения, ветеранов и инвалидов" 

0420000000 000 1 591,6 1 460,0 1 460,0 

Выплаты, компенсации, пособия по районному 

регистру 

0420100000 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

        Доплаты к пенсиям муниципальных слу-

жащих 

0420161710 000 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

          Иные пенсии, социальные доплаты к пен-

сиям 

0420161710 312 1 457,1 1 450,0 1 450,0 

Материальная поддержка в проведении меро-

приятий 

0420200000 000 134,5 10,0 10,0 



 165 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации 

0420200310 000 130,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0420200310 244 130,0 0,0 0,0 

        Проведение праздников и мероприятий 0420260110 000 4,5 10,0 10,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0420260110 244 4,5 10,0 10,0 

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан, стимулирование улуч-

шения жилищных условий" 

0430000000 000 954,4 220,7 226,8 

Реализация мероприятий по осуществлению 

переданных отдельных государственных пол-

номочий в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей» 

0430100000 000 954,4 220,7 226,8 

        Расходы на обеспечение осуществления 

передаваемых полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми по-

мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" 

0430105660 000 88,2 58,4 58,4 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0430105660 244 68,9 58,4 58,4 

          Закупка энергетических ресурсов 0430105660 247 19,3 0,0 0,0 

        Расходы на осуществление деятельности 

специалистов, осуществляющих государствен-

ные полномочия, передаваемые в соответствии 

с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми по-

мещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей" 

0430107860 000 208,3 162,3 168,4 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0430107860 121 158,1 116,0 121,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0430107860 129 40,2 35,0 36,1 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0430107860 244 10,0 11,3 11,3 

        Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей 

04301L4970 000 657,8 0,0 0,0 

          Субсидии гражданам на приобретение 

жилья 

04301L4970 322 657,8 0,0 0,0 

Подпрограмма "Предоставление субсидий и 

льгот по оплате жилищно-коммунальных 

услуг" 

0440000000 000 978,2 1 017,4 1 058,1 

Предоставление субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 

0440100000 000 978,2 1 017,4 1 058,1 

        Субвенции бюджетам муниципальных об-

разований в Удмуртской Республике на предо-

ставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных 

услуг в виде уменьшения размера платы за 

коммунальные услуги по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованно-

го горячего водоснабжения) в связи с ограниче-

нием роста платы граждан за коммунальные 

услуги 

0440106800 000 978,2 1 017,4 1 058,1 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0440106800 121 1,4 1,4 1,4 



 166 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0440106800 129 0,4 0,4 0,4 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0440106800 244 0,1 0,1 0,1 

          Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически поне-

сенных затрат в связи с производством (реали-

зацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг 

0440106800 811 976,3 1 015,5 1 056,2 

Муниципальная программа "Создание условий 

для устойчивого экономического развития" 

0500000000 000 3 195,8 6,0 9,0 

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и 

расширение рынка сельскохозяйственной про-

дукции" 

0510000000 000 3 195,8 6,0 9,0 

Проведение мероприятий по борьбе с борщеви-

ком Сосновского 

0510800000 000 0,0 3,0 7,0 

        Организация и проведение мероприятий по 

механической и химической борьбе с борщеви-

ком Сосновского 

0510860250 000 0,0 3,0 7,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0510860250 244 0,0 3,0 7,0 

Проведение кадастровых работ по образованию 

земельных участков, выделенных в счет зе-

мельных долей и земель сельскохозяйственного 

назначения 

0511100000 000 3 195,8 3,0 2,0 

        Мероприятия по подготовке проектов ме-

жевания земельных участков и на проведение 

кадастровых работ 

05111L5990 000 3 195,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 05111L5990 244 3 195,8 0,0 0,0 

        Проведение кадастровых работ по образо-

ванию земельных участков ,выделенных в счет 

земельных долей из земель сельскозяйственного 

назначения за счет средств местного бюджета-

Проведение кадастровых работ по образованию 

земельных участков ,выделенных в счет зе-

мельных долей из земель сельскозяйственного 

назначения за счет средств местного бюджета 

05111S6610 000 0,0 3,0 2,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 05111S6610 244 0,0 3,0 2,0 

Муниципальная программа "Безопасность" 0600000000 000 3 319,5 3 185,0 3 185,0 

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций" 

0610000000 000 3 236,7 3 120,0 3 120,0 

Мероприятия по гражданской обороне 0610100000 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

        Мероприятия в сфере гражданской оборо-

ны, защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций 

0610161900 000 2 490,5 2 470,0 2 470,0 

          Фонд оплаты труда учреждений 0610161900 111 1 737,7 1 500,0 1 500,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0610161900 119 517,6 700,0 700,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0610161900 244 235,2 270,0 270,0 

Мероприятия по предупреждению и ликвида-

ции ЧС 

0610200000 000 150,0 150,0 150,0 

        Мероприятия в сфере гражданской оборо-

ны, защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций 

0610261900 000 150,0 150,0 150,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0610261900 244 150,0 150,0 150,0 

Мероприятия по обеспечению безопасности 

людей на водных объектах 

0610300000 000 44,8 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0610304220 000 44,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0610304220 244 44,8 0,0 0,0 

Мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности 

0610700000 000 551,4 500,0 500,0 



 167 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0610704220 000 19,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0610704220 244 19,8 0,0 0,0 

        Обеспечение первичных мер пожарной без-

опасности 

0610761910 000 531,7 500,0 500,0 

          Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муниципаль-

ных) органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных 

полномочий 

0610761910 123 17,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0610761910 244 401,6 432,0 432,0 

          Закупка энергетических ресурсов 0610761910 247 106,8 65,0 65,0 

          Уплата прочих налогов, сборов 0610761910 852 5,8 3,0 3,0 

Подпрограмма "Профилактика правонаруше-

ний" 

0620000000 000 57,8 45,0 45,0 

Развитие деятельности добровольных обще-

ственных формирований по охране обществен-

ного порядка 

0620200000 000 16,8 0,0 0,0 

        Развитие общественных формирований 

правоохранительной направленности 

0620207480 000 12,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0620207480 244 12,8 0,0 0,0 

        Мероприятия по профилактике правнона-

рушений 

0620261930 000 4,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0620261930 244 4,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий, направленных на 

развитие молодежного общественного движения 

правоохранительной направленности Проведе-

ние мероприятий для детей и молодежи 

0620900000 000 41,0 45,0 45,0 

        Мероприятия по профилактике правона-

рушений 

0620961930 000 41,0 45,0 45,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0620961930 244 41,0 45,0 45,0 

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических 

отношений и участие в профилактике экстре-

мизма" 

0630000000 000 5,0 0,0 0,0 

Воспитание культуры толерантности через си-

стему образования 

0630100000 000 5,0 0,0 0,0 

        Мероприятия по гармонизации межэтниче-

ских отношений и участие в профилактике 

экстримизма 

0630161920 000 5,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0630161920 244 5,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Комплексные меры противо-

действия немедицинскому птреблению нарко-

тических средств и незаконному обороту" 

0640000000 000 20,0 20,0 20,0 

Профилактика злоупотребления наркотиче-

скими средствами 

0640300000 000 20,0 20,0 20,0 

        Организация и проведение мероприятий, 

направленных на профилактику наркомании, 

пропаганду здорового образа жизни 

0640361940 000 12,0 12,0 12,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0640361940 244 12,0 12,0 12,0 

        Организация и проведение конкурса про-

грамм (проектов) по профилактике наркомании 

0640364940 000 5,0 5,0 5,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0640364940 244 5,0 5,0 5,0 

        Издание, тиражирование, приобретение и 

распространение информационных, просвети-

тельских материалов, наглядных пособий, ре-

комендаций, методической литературы, букле-

тов, плакатов, листовок по проблемам нарко-

мании и пропаганде здорового образа 

0640365940 000 3,0 3,0 3,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0640365940 244 3,0 3,0 3,0 



 168 

Муниципальная программа "Муниципальное 

хозяйство" 

0700000000 000 80 449,5 185 720,3 72 638,6 

Подпрограмма "Содержание и развитие жи-

лищного хозяйства" 

0720000000 000 12 339,9 144 750,7 1 689,2 

Перевод жилого помещения в нежилое и нежи-

лого помещения в жилое 

0720100000 000 1 180,4 1 685,8 1 689,2 

        Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской Рес-

публики по государственному жилищному 

надзору и лицензионному контролю 

0720106200 000 110,1 85,8 89,2 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0720106200 121 82,6 62,9 65,5 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0720106200 129 22,3 19,0 19,8 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720106200 244 5,2 3,9 3,9 

        Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной собственно-

сти 

0720160150 000 1 069,9 1 600,0 1 600,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0720160150 243 582,4 700,0 700,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720160150 244 487,5 900,0 900,0 

        Осуществление переданных отдельных 

государственных полномочий Удмуртской Рес-

публики по государственному жилищному 

надзору и лицензионному контролю 

0720166200 000 0,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720166200 244 0,4 0,0 0,0 

Мероприятия по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания и многоквар-

тирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции 

0720900000 000 30,0 0,0 0,0 

        Мероприятия в области жилищного хозяй-

ства 

0720962100 000 30,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0720962100 244 30,0 0,0 0,0 

      Капитальный ремонт муниципального жи-

лищного фонда 

0721300000 000 410,1 0,0 0,0 

        Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов муниципальной собственно-

сти 

0721360150 000 410,1 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0721360150 243 334,4 0,0 0,0 

          Иные выплаты населению 0721360150 360 75,7 0,0 0,0 

Субсидия на переселение граждан из аварийно-

го жилищного фонда 

072F300000 000 10 719,4 143 064,9 0,0 

        Расходы на переселение граждан из ава-

рийного жилищного фонда, осуществляемые за 

счет средств, поступивщих от Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

072F367483 000 10 291,1 137 376,2 0,0 

          Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность 

072F367483 412 10 291,1 137 376,2 0,0 

Расходы на переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, осуществляемые за счет 

средств бюджетов субъектов Российской Феде-

рации, в том числе за счет субсидий из бюдже-

тов субъектов Российской Федерации местным 

бюджетам 

072F367484 000 318,3 4 248,7 0,0 

          Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность 

072F367484 412 318,3 4 248,7 0,0 



 169 

        Расходы на переселение граждан из ава-

рийного жилищного фонда (софинансирование) 

072F36748S 000 110,0 1 440,0 0,0 

          Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в государ-

ственную (муниципальную) собственность 

072F36748S 412 110,0 1 440,0 0,0 

    Содержание и развитие коммунальной ин-

фраструктуры 

0730000000 000 33 722,2 27 081,3 58 167,4 

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

0730100000 000 30 259,9 25 581,3 56 967,4 

        Резервный фонд Правительства Удмурт-

ской Республики 

0730100310 000 581,6 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730100310 244 581,6 0,0 0,0 

        Комплекс работ по содержанию автомо-

бильных дорог, приобретение дорожной техни-

ки 

0730101380 000 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730101380 244 3 698,5 3 770,8 3 850,1 

        Комплекс работ по содержанию автомо-

бильных дорог, приобретение дорожной техни-

ки 

0730104650 000 0,0 0,0 30 758,8 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730104650 244 0,0 0,0 30 758,8 

        Капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

0730162510 000 25 942,5 21 772,4 22 327,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730162510 244 25 942,5 21 772,4 22 327,0 

        Комплекс работ по содержанию автомо-

бильных дорог, приобретение дорожной техни-

ки (софинансирование) 

07301S1380 000 37,4 38,1 0,5 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 07301S1380 244 37,4 38,1 0,5 

        Развитие сети автомобильных дорог Уд-

муртской Республики 

07301S4650 000 0,0 0,0 31,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 07301S4650 244 0,0 0,0 31,0 

Выполнение технического обслуживания, со-

держания и ремонта конструкций уличного 

освещения, плата за расход электроэнергии на 

уличное освещение 

0730700000 000 3 462,2 1 500,0 1 200,0 

        Резервный фонд Правительства Удмурт-

ской Республики 

0730700310 000 489,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730700310 244 489,4 0,0 0,0 

        Уличное освещение 0730762300 000 2 955,8 1 500,0 1 200,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730762300 244 1 755,8 0,0 0,0 

          Закупка энергетических ресурсов 0730762300 247 1 200,0 1 500,0 1 200,0 

        Реализация проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

0730768810 000 17,1 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0730768810 244 17,1 0,0 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство и охрана 

окружающей среды" 

0740000000 000 4 550,2 3 022,6 1 716,3 

Организация благоустройства и санитарного 

содержания территорий сельских поселений с 

озеленением парков, скверов 

0740100000 000 2 396,1 1 522,6 216,3 

        Резервный фонд Правительства Удмурт-

ской Республики 

0740100310 000 1 530,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740100310 244 1 530,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0740104220 000 0,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740104220 244 0,0 0,0 0,0 

        Расходы по отлову и содержанию безнад-

зорных животных 

0740105400 000 288,5 216,3 216,3 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740105400 244 288,5 216,3 216,3 



 170 

        Прочие мероприятия по благоустройству 0740162330 000 436,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740162330 244 436,0 0,0 0,0 

Прочие мероприятия по благоустройству по 

комплексному развитию сельских территорий 

0740162332 000 138,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740162332 244 138,0 0,0 0,0 

        Ликвидация мест несанкционированного 

размещения твердых бытовых отходов 

0740168890 000 3,6 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740168890 244 3,6 0,0 0,0 

        Расходы, связанные с реализацией феде-

ральной целевой программы "Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества на 2019 

- 2024 годы" (ремонтные, реставрационные ра-

боты и благоустройство войнских захоронений) 

07401L2990 000 0,0 1 306,3 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 07401L2990 244 0,0 1 306,3 0,0 

Проведение мероприятий по санитарной очист-

ке и благоустройству территорий муниципаль-

ного образования 

0740300000 000 275,1 1 500,0 1 500,0 

        Организация ритуальных услуг и содержа-

ние мест захоронения 

0740362320 000 221,4 200,0 200,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740362320 244 221,4 200,0 200,0 

        Прочие мероприятия по благоустройству 0740362330 000 53,6 1 300,0 1 300,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740362330 244 53,6 1 300,0 1 300,0 

Реализация проектов молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0740700000 000 298,7 0,0 0,0 

        Реализация молодежного инициативного 

бюджетирования 

0740709550 000 253,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740709550 244 253,8 0,0 0,0 

        Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования (средства местного 

бюджета сверх соглашения) 

0740769550 000 0,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740769550 244 0,8 0,0 0,0 

        Реализация проектов молодежного инициа-

тивного бюджетирования 

07407S9550 000 44,1 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 07407S9550 244 44,1 0,0 0,0 

Реализация проектов молодежного инициатив-

ного бюджетирования 

0740800000 000 1 580,3 0,0 0,0 

        Реализация проектов инициативного бюд-

жетирования 

0740808810 000 1 085,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740808810 244 1 085,0 0,0 0,0 

        Реализация проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных 

инициативах (средства местного бюджета сверх 

соглашения) 

0740868810 000 18,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0740868810 244 18,0 0,0 0,0 

        Реализация проектов инициативного бюд-

жетирования 

07408S8810 000 477,3 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 07408S8810 244 477,3 0,0 0,0 

Подпрограмма "Содержание и развитие комму-

нальной инфраструктуры" 

0750000000 000 29 837,2 10 865,7 11 065,7 

Организация подготовки жилищно-

коммунального хозяйства к осенне-зимнему 

периоду 

0750100000 000 18 418,7 8 714,7 10 064,7 

        Резервный фонд Правительства Удмурт-

ской Республики 

0750100310 000 600,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0750100310 244 600,0 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0750104220 000 4 862,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0750104220 244 4 862,5 0,0 0,0 

        Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

0750162200 000 12 956,2 8 714,7 10 064,7 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0750162200 244 12 956,2 8 714,7 10 064,7 



 171 

Содержание объектов коммунального хозяйства 0750200000 000 5 311,2 1 350,0 0,0 

        Мероприятия по проведению капитального 

ремонта объектов государственной (муници-

пальной) собственности, включённых в Пере-

чень объектов капитального ремонта, финанси-

руемых за счёт средств бюджета Удмуртской 

Республики, утверждённый Правительством 

Удмуртско 

0750200830 000 1 113,8 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0750200830 243 1 113,8 0,0 0,0 

        Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

0750262200 000 4 197,2 1 350,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0750262200 243 1 066,9 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0750262200 244 3 130,3 1 350,0 0,0 

        Мероприятия по проведению капремонта 

объектов муниципальной собственно-

сти,включенных в Перечень объектов капре-

монта за счет средств местного бюджета 

07502S0830 000 0,1 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

07502S0830 243 0,1 0,0 0,0 

Организация подготовки коммунального хозяй-

ства к осенне-зимнему периоду 

0750300000 000 2 028,7 801,0 1 001,0 

        Мероприятия в области поддержки и раз-

вития коммунального хозяйства 

0750301440 000 2 023,1 800,0 1 000,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0750301440 243 2 023,1 800,0 1 000,0 

        Мероприятия в области поддержки и раз-

вития коммунального хозяйства 

0750361440 000 5,4 0,0 0,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

0750361440 243 5,4 0,0 0,0 

        Мероприятия в области поддержки и раз-

вития коммунального хозяйства 

07503S1440 000 0,2 1,0 1,0 

          Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного (муни-

ципального) имущества 

07503S1440 243 0,2 1,0 1,0 

Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности 

0750600000 000 4 078,6 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0750604220 000 3 878,6 0,0 0,0 

          Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной (му-

ниципальной) собственности 

0750604220 414 3 878,6 0,0 0,0 

        Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

0750662200 000 200,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0750662200 244 200,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности" 

0800000000 000 914,2 100,0 100,0 

Подпрограмма "Энергосбережение и повыше-

ние энергетической эффективности" 

0810000000 000 762,0 0,0 0,0 

Разработка и (или) ежегодная актуализация 

схем теплоснабжения в муниципальных образо-

ваниях Удмуртской Республики 

0810500000 000 649,2 0,0 0,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

0810505770 000 642,7 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0810505770 244 642,7 0,0 0,0 



 172 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

08105S5770 000 6,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 08105S5770 244 6,5 0,0 0,0 

Мероприятия по организации выявления бесхо-

зяйных объектов недвижимого имущества, ис-

пользуемых для передачи энергетических ре-

сурсов (включая газоснабжение, теплоснабже-

ние, электроснабжение, водоснабжение и водо-

отведение), постановки в установленном поряд-

ке на учет и признанию права муниципальной 

собственности на них, а также по организации 

управления такими объектами с момента их 

выявления, в том числе по определению источ-

ника компенсации возникающих при их экс-

плуатации нормативных потерь энергетических 

ресурсов 

0810700000 000 11,8 0,0 0,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

0810765770 000 11,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0810765770 244 11,8 0,0 0,0 

Разработка муниципальных программ в обла-

сти энергосбережения и повышения энергетиче-

ской эффективности 

0810800000 000 101,0 0,0 0,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

0810805770 000 100,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0810805770 244 100,0 0,0 0,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

08108S5770 000 1,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 08108S5770 244 1,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Восстановление и устройство 

сетей уличного освещения" 

0830000000 000 152,2 100,0 100,0 

Реализация мероприятий по восстановлению и 

устройству сетей уличного освещения 

0830100000 000 152,2 100,0 100,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

0830105770 000 145,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830105770 244 145,4 0,0 0,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

0830165770 000 5,3 100,0 100,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0830165770 244 5,3 100,0 100,0 

        Реализация энергоэффективных техниче-

ских мероприятий в организациях, финансиру-

емых за счёт средств бюджетов муниципальных 

образований в Удмуртской Республике 

08301S5770 000 1,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 08301S5770 244 1,5 0,0 0,0 

Муниципальная программа "Муниципальное 

управление" 

0900000000 000 101 795,0 87 003,2 88 620,2 

Подпрограмма "Организация муниципального 

управления" 

0910000000 000 91 699,6 74 706,0 76 184,0 

Реализация установленных полномочий (функ-

ций) органами местного самоуправления 

0910100000 000 44 981,0 40 356,1 41 804,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0910104220 000 1 363,7 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910104220 121 1 363,7 0,0 0,0 



 173 

        Создание и организация деятельности ко-

миссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

0910104350 000 439,7 342,6 356,2 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910104350 121 320,5 251,6 262,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0910104350 129 102,5 76,0 79,2 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910104350 244 16,7 15,0 15,0 

        Глава муниципального образования 0910160010 000 1 736,4 1 690,0 1 690,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910160010 121 1 355,5 1 300,0 1 300,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0910160010 129 380,9 390,0 390,0 

Председатель представительного органа муни-

ципального образования 

0910160020 000 1 150,0 1 000,0 1 000,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910160020 121 818,6 768,0 768,0 

          Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

0910160020 122 10,3 0,0 0,0 

          Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муниципаль-

ных) органов, лицам, привлекаемым согласно 

законодательству для выполнения отдельных 

полномочий 

0910160020 123 50,0 50,0 50,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0910160020 129 247,8 182,0 182,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910160020 244 23,4 0,0 0,0 

        Центральный аппарат 0910160030 000 40 291,3 37 323,5 38 757,8 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910160030 121 26 725,2 24 280,7 25 428,0 

          Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

0910160030 122 7,7 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0910160030 129 7 904,8 7 468,8 7 769,8 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910160030 244 2 745,7 2 012,0 1 998,0 

          Закупка энергетических ресурсов 0910160030 247 2 188,1 3 357,0 3 357,0 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

0910160030 321 576,3 0,0 0,0 

          Уплата налога на имущество организаций 

и земельного налога 

0910160030 851 91,3 0,0 0,0 

          Уплата прочих налогов, сборов 0910160030 852 44,5 205,0 205,0 

          Уплата иных платежей 0910160030 853 7,7 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности централизованной 

бухгалтерии 

0910200000 000 11 492,8 10 390,4 10 390,4 

        Компенсация части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми в образовательных ор-

ганизациях, находящихся на территории Уд-

муртской Республики, реализующих образова-

тельную программу дошкольного образования 

0910204240 000 2,5 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда учреждений 0910204240 111 1,7 0,0 0,0 



 174 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0910204240 119 0,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910204240 244 0,3 0,0 0,0 

        Обеспечение деятельности централизован-

ных бухгалтерий и прочих учреждений 

0910260120 000 11 490,3 10 390,4 10 390,4 

          Фонд оплаты труда учреждений 0910260120 111 8 121,0 7 140,0 7 140,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

0910260120 119 2 612,0 2 148,0 2 148,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910260120 244 757,3 1 102,4 1 102,4 

Обеспечение деятельности центра по комплекс-

ному обслуживанию муниципальных учрежде-

ний 

0910300000 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

        Комплексное обслуживание муниципаль-

ных учреждений 

0910360170 000 34 451,1 23 101,0 23 101,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного (му-

ниципального) задания на оказание государ-

ственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) 

0910360170 611 34 401,1 23 101,0 23 101,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

0910360170 612 50,0 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности военно-учётных сто-

лов 

0910400000 000 774,6 858,5 888,6 

        Субвенции на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправ-

ления поселений, муниципальных и городских 

округов 

0910451180 000 774,6 858,5 888,6 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0910451180 121 592,1 643,0 666,0 

          Иные выплаты персоналу государствен-

ных (муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда 

0910451180 122 3,0 15,3 15,3 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0910451180 129 171,7 194,2 201,3 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0910451180 244 7,8 6,0 6,0 

Подпрограмма "Управление муниципальными 

финансами" 

0920000000 000 6 299,5 9 425,5 9 425,5 

Обслуживание муниципального долга 0921500000 000 2 734,5 5 225,5 5 225,5 

        поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0921504220 000 2 605,9 0,0 0,0 

          Обслуживание муниципального долга 0921504220 730 2 605,9 0,0 0,0 

        Процентные платежи по муниципальному 

долгу 

0921560070 000 128,6 5 225,5 5 225,5 

          Обслуживание муниципального долга 0921560070 730 128,6 5 225,5 5 225,5 

Реализация установленных полномочий (функ-

ций) Управлением финансов Администрации 

муниципального образования "Муниципаль-

ный округ Ярский район Удмуртской Респуб-

лики" 

0922500000 000 3 565,0 4 200,0 4 200,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0922504220 000 136,5 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0922504220 121 136,5 0,0 0,0 

        Центральный аппарат 0922560030 000 3 428,4 4 200,0 4 200,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0922560030 121 2 639,9 3 200,0 3 200,0 



 175 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0922560030 129 788,5 1 000,0 1 000,0 

Подпрограмма "Повышение эффективности 

бюджетных расходов и обеспечение долгосроч-

ной сбалансированности и устойчивости бюд-

жета" 

0930000000 000 8,8 65,0 65,0 

Реализация  мероприятий по профессиональной 

подготовке, переподготовке и повышению ква-

лификации муниципальных служащих, работ-

ников муниципальных учреждений в сфере по-

вышения эффективности бюджетных  расходов 

и управления общественными финансами 

0932700000 000 8,8 65,0 65,0 

        Повышение эффективности бюджетных 

расходов и управления муниципальными фи-

нансами 

0932760160 000 8,8 65,0 65,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0932760160 244 8,8 65,0 65,0 

Подпрограмма "Управление муниципальным 

имуществом  и земельными ресурсами" 

0940000000 000 1 014,7 300,0 300,0 

Оценка недвижимости, признание прав и регу-

лирование отношений по государственной и 

муниципальной собственности 

0940100000 000 5,6 150,0 150,0 

        Оценка неждвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере управления 

государственной и муниципальной собственно-

стью 

0940160090 000 5,6 150,0 150,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0940160090 244 5,6 150,0 150,0 

Мероприятия по землеустройству и землеполь-

зованию 

0940200000 000 223,6 150,0 150,0 

            Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере управления 

государственной и муниципальной собственно-

стью 

0940260090 000 7,5 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0940260090 244 7,5 0,0 0,0 

        Мероприятия по землеустройству и земле-

пользованию 

0940262010 000 216,1 150,0 150,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0940262010 244 216,1 150,0 150,0 

Приватизация имущества муниципального об-

разования 

0940300000 000 12,8 0,0 0,0 

        Оценка недвижимости, признания прав и 

регулирования отношений в сфере управления 

государственной и муниципальной собственно-

стью 

0940360090 000 12,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0940360090 244 12,8 0,0 0,0 

Оказание муниципальных услуг по предостав-

лению земельных участков, находящихся в 

неразграниченной государственной собственно-

сти для индивидуального жилищного строи-

тельства 

0941200000 000 5,0 0,0 0,0 

        Мероприятия по землеустройству и земле-

пользованию 

0941262010 000 5,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0941262010 244 5,0 0,0 0,0 

Оказание муниципальной услуги "Утверждение 

схемы расположения земельного участка на 

кадастровом плане или кадастровой карте со-

ответствующей территории" 

0941500000 000 7,0 0,0 0,0 

        Мероприятия по землеустройству и земле-

пользованию 

0941562010 000 7,0 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0941562010 244 7,0 0,0 0,0 

Проведение комплексных кадастровых работ 0942800000 000 760,8 0,0 0,0 

        Проведение комплексных кадастровых 

работ 

0942807930 000 722,1 0,0 0,0 



 176 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0942807930 244 722,1 0,0 0,0 

        Проведение комплексных кадастровых 

работ 

09428S7930 000 38,7 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 09428S7930 244 38,7 0,0 0,0 

Подпрограмма "Архивное дело" 0950000000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

Полномочия центрального аппарата органов 

муниципального управления 

0950100000 000 1 615,8 1 509,0 1 550,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

0950104220 000 32,5 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0950104220 121 32,5 0,0 0,0 

        Осуществление отдельных государствен-

ных полномочий в области архивного дела 

0950104360 000 513,2 483,0 496,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0950104360 121 262,9 243,5 253,4 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0950104360 129 95,1 73,6 76,5 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0950104360 244 155,2 165,9 166,1 

        Центральный аппарат 0950160030 000 1 070,1 1 026,0 1 054,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0950160030 121 752,3 711,0 733,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0950160030 129 207,4 200,0 221,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0950160030 244 27,3 51,0 36,0 

          Закупка энергетических ресурсов 0950160030 247 83,1 64,0 64,0 

Подпрограмма "Создание условий для государ-

ственной регистрации актов гражданского со-

стояния" 

0960000000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

Государственная регистрация актов граждан-

ского состояния 

0960100000 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

        Государственная регистрация актов граж-

данского состояния 

0960159300 000 1 156,7 997,7 1 095,7 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

0960159300 121 820,0 740,0 806,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

0960159300 129 245,2 226,7 244,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 0960159300 244 68,2 31,0 24,2 

          Закупка энергетических ресурсов 0960159300 247 23,2 0,0 21,5 

Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования "Му-

ниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики" 

1000000000 000 5 945,9 2 487,4 2 708,2 

Реализация приоритетного проекта "Формиро-

вание комфортной городской среды" (софинан-

сирование) 

1000100000 000 1 066,2 50,0 0,0 

        Прочие мероприятия по благоустройству, 

формированию современной городской среды 

1000162331 000 1 066,2 50,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 1000162331 244 1 066,2 50,0 0,0 

      Реализация федерального проекта "Форми-

рование комфортной городской среды" 

100F200000 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

        Реализация программ формирования со-

временной городской среды 

100F255550 000 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 100F255550 244 4 879,6 2 437,4 2 708,2 

Непрограммные направления деятельности 9900000000 000 8 768,6 7 183,6 13 438,6 

        Условно утвержденные расходы 9900000000 000 0,0 6 034,6 12 293,6 



 177 

        Резервные фонды исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ 

9900000310 000 3 486,6 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда учреждений 9900000310 111 13,4 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

9900000310 119 4,1 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

9900000310 121 1 545,7 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

9900000310 129 460,4 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900000310 244 523,9 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

9900000310 612 939,1 0,0 0,0 

        Поддержка мер по обеспечению сбаланси-

рованности бюджетов 

9900004220 000 597,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900004220 244 316,2 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

9900004220 612 281,6 0,0 0,0 

        Субвенция на реализацию Закона Удмурт-

ской Республики от 17 сентября 2007 года № 53-

РЗ "Об административных комиссиях в Уд-

муртской Республике" 

9900004510 000 10,0 10,0 10,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900004510 244 10,0 10,0 10,0 

        Расходы на предоставление грантов по ито-

гам оценки эффективности деятельности 

9900005580 000 1 586,8 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда учреждений 9900005580 111 180,0 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда ра-

ботников и иные выплаты работникам учре-

ждений 

9900005580 119 54,4 0,0 0,0 

          Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов 

9900005580 121 988,8 0,0 0,0 

          Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содержа-

ния и иные выплаты работникам государствен-

ных (муниципальных) органов 

9900005580 129 298,6 0,0 0,0 

          Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели 

9900005580 612 65,1 0,0 0,0 

        Субвенция по содержанию скотомогильни-

ков (биотермических ям) и мест захоронений 

животных, павших от сибирской язвы, и лик-

видации неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 

9900009020 000 0,0 25,5 25,5 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900009020 244 0,0 25,5 25,5 

        Расходы на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов об-

щей юрисдикции в Российской Федерации 

9900051200 000 40,0 6,0 2,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900051200 244 40,0 6,0 2,0 

        Ежегодные членские взносы 9900060200 000 145,0 0,0 0,0 

          Уплата иных платежей 9900060200 853 145,0 0,0 0,0 

        Обеспечение первичных мер пожарной без-

опасности 

9900061910 000 82,8 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900061910 244 82,8 0,0 0,0 

        Мероприятия по землеустройству и земле-

пользованию 

9900062010 000 0,1 0,0 0,0 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900062010 244 0,1 0,0 0,0 

        Организация муниципального управления 9900062700 000 2 819,5 1 107,5 1 107,5 

          Прочая закупка товаров, работ и услуг 9900062700 244 230,4 50,0 50,0 

          Закупка энергетических ресурсов 9900062700 247 1 410,9 650,0 650,0 



 178 

          Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных норма-

тивных обязательств 

9900062700 321 17,8 50,0 50,0 

          Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по возмеще-

нию причиненного вреда 

9900062700 831 204,1 357,5 357,5 

          Уплата иных платежей 9900062700 853 956,2 0,0 0,0 

Всего расходов:    627 909,9 620 305,9 466 946,6 

 

Приложение  6 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» 

                                                                                                                 от  «28»  декабря 2021 года №75        

 

Общий объем бюджетных ассигнований,  

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

тыс. руб. 

Наименование Сумма  

на 2022 год 

Сумма  

на 2023 год 

Сумма  

на 2024 год 

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1457,1 1450,0 1450,0 

Итого 1457,1 1450,0 1450,0 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об участии в ежегодном конкурсном отборе инициативных 

проектов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики», основанных на 

местных инициативах, выдвигаемых для получения финансовой 

поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Удмуртской Республики 

 

Руководствуясь общими условиями участия в ежегодном конкурсном отборе проектов развития обществен-

ной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, утвержденными постановлением Правительства Удмурт-

ской Республики от 21 декабря 2021 года № 689 «О конкурсном отборе и реализации в Удмуртской Республики ини-

циативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из 

бюджета Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Ежегодно принимать участие в конкурсном отборе инициативных проектов, основанных на местных ини-

циативах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Уд-

муртской Республики. 

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» в сети Интернет. 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                              С.А. Щепин             

 

п. Яр 

28 декабря 2022 года 

№ 184 



 179 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О повышении должностных окладов выборных должностных 

лиц органов местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные 

должности в контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»,  муниципальных служащих  

органов местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 

 

На основании постановления Правительства Удмуртской Республики от 9 декабря 2022 года № 695 «О повы-

шении денежного содержания (оплаты труда) работников органов государственной власти Удмуртской Республики и 

органов местного самоуправления в Удмуртской Республике», Совет депутатов муниципального образования «Муни-

ципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Повысить с 1 декабря  2022 года в 1,04 раза размеры должностных окладов выборных должностных лиц 

органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  председателя Контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», установленные 

Положением об оплате труда Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденным  решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 42 (в 

редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» от 17 декабря 2021 года № 69, от 25 марта 2022 года № 110, от 07 октября 2022 года № 158), размеры 

должностных окладов муниципальных служащих, установленные Положением об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 2021 года № 43.  

2. Установить, что при повышении должностных окладов выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в 

соответствии с пунктом 1 настоящего решения их размеры подлежат округлению до десяти рублей в сторону 

увеличения. 

3. Внести в Положение об оплате труда Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», председателя Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное  решением Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 ноября 

2021 года № 42 (в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» от 17 декабря 2021 года № 69, от 25 марта 2022 года № 110, от 07 октября 2022 года 

№ 158) изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности, устанавливаются в следующих 

размерах: 
№ 

п/п 

Наименование должностей Должностной оклад (в 

рублях) 

1.  Глава муниципального образования 15760 

2.  Председатель Совета депутатов муниципального образования 10250 

3.  Председатель Контрольно-счетного органа 8180 

». 

consultantplus://offline/ref=9AF2530C07DEC6AC175719C431B928F951C01FC35F390F273371E7B8A47035EE16D41466FC8B1CA0B53534q4U0M


 180 

4. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муни-

ципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», утвержденное решением 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» от 26 

ноября 2021 года № 43, следующие изменения: 

- таблицу пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование должности муниципальной службы Должностной оклад 

Высшая группа должностей муниципальной службы  

Первый заместитель главы Администрации Ярского района 10320 

Заместитель главы Администрации Ярского района 10080 

Руководитель Аппарата Главы Ярского района, Ярского районного Совета 

депутатов и Администрации Ярского района 

10080 

Начальник управления, наделенного правами юридического лица 8500 

Главная группа должностей муниципальной службы  

Начальник управления 8350 

Заместитель начальника управления, наделенного правами юридического лица 6980 

Заместитель начальника управления 6820 

Начальник отдела, наделенного правами юридического лица 6640 

Начальник отдела 6640 

Ведущая группа должностей муниципальной службы  

Помощник Главы муниципального образования  6660 

Начальник отдела в управлении 6640 

Заместитель начальника отдела 5930 

Заместитель начальника отдела в управлении 5930 

Начальник сектора 5280 

Старшая группа должностей муниципальной службы  

Главный специалист-эксперт 4980 

Ведущий специалист-эксперт 4600 

Специалист-эксперт 4240 

Младшая группа должностей муниципальной службы  

Специалист 1 категории 3520 

; 

- таблицу пункта 6.1 изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование классного чина Размер надбавки за классный чин 

(рублей в месяц) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 3630 

Действительный муниципальный советник 2 класса 3440 

Действительный муниципальный советник 3 класса 3250 

Муниципальный советник 1 класса 2970 

Муниципальный советник 2 класса 2760 

Муниципальный советник 3 класса 2560 

Советник муниципальной службы 1 класса 2270 

Советник муниципальной службы 2 класса 2080 

Советник муниципальной службы 3 класса 1890 

Референт муниципальной службы 1 класса 1780 

Референт муниципальной службы 2 класса 1500 

Референт муниципальной службы 3 класса 1400 

Секретарь муниципальной службы 1 класса 1210 

Секретарь муниципальной службы 2 класса 1110 

Секретарь муниципальной службы 3 класса 930 

. 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   С.А. Щепин  

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики»                                                                                   А.Ю. Старцев  

 

п. Яр 

28 декабря 2022 года 

№ 187 

 

Подписано в печать 30 декабря  2022 года 

Тираж 30 экз. 

Отпечатано в Совете депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

427500, Удмуртская Республика, п. Яр, ул. Советская, д.55 


